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Cesseiswa õpetuse raamat on Eesti koolmeistritele, ja koolide 

kirjutatud, aga ka õpetuseks igale mehele, igale looduse sõbrale. 

Eesti walla- ehk küla-kooli lastele kui ka kihelkonna koolide alama 

klassidele tahab raamatu kirjutaja iseäralist weikeft looduse õpetuse 

aabitsat kirja panna. 

Eesseiswaft raamatust leiame meie kauni kogu elajaid, aga 

mitte ammugi kõiki elajaid, seks oleks raamatu toimetamiseks palju 

aega ärakulunud, raamat liig paksuks läinud ning seega mitte kölbli-

kuks praeguste koolide raamatuks saanud. Raamatu kirjutaja tahab 

aga, kui raamat teist korda peaks trükitud saama, üksikute elajate 

hulka hoopis suurendada. I g a koolmeister ja asjatundja tääb, et see 

raske asi on, meie keeles looduse õpetuse üle kirjutada, mida seie-

maani weel tegemata jäetud ning ei saa sellepärast wissist mitte pa-

haks panema, kui ta mõne elaja nime ja kombe teisiti leiab, kui 

ta ehk olema peaks. Ta palub aga kõiki sõpru ja ametiwendi, kel 

wõimalik, tarwilisi parandusi ja nimede muuwsi ülesse anda, et see 

läbi raamat pärast poole, kui ühendatud nõuu ja abi läbi toimetatud, 

ka tõisem olema saaks. — Eesseiswaft raamatust leiab lugeja paraja 

kohtade päält ka wõrdlusi, mida kooli õpetuses pruukida tuleb. Ela-
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jäte liifibe üleüldi cis märkustes leitakse kül ka sedasama, mis wörd-
lused annawad, et aga näidata, kuida wördlemine kõige hõlpsau 
sünniks, saiwad mõned näitused ja küsimused juure lisatud. Ei 
suurem kogu piltisi raamatu liig kalliks oleks täinud, sellepärast pidi 
wähema koguga rahul oltama. 

Raamatu kirjutaja palub, et tema iseäralist tänu oma abi ja 

nõuu eest wastu wõtaksiwad õpetaja J . H u r f i ja suurkooli Gsti-

keele lektor Dr . Weske härrad. 

Kui aga eesseiswa looduse õpetuse raamat meie Eesti koolides 

ja majades aset leiaks ja noorele sugule looduse tundmise armsaks 

asjaks teha jõuaks, siis oleks raamatu kirjutaja töö ja waew kõige 

auusamine tasutud. Saagu pea aeg tulema, et looduse õpetus meie 

Eesti koolides ka õpetuse jagude sekka arwatud saaks, nagu seega 

iga targema rahwa koolis lugu on! Seda soowib 

Rakweres, W i r u maal , 
25. Webruaril 1877. 

Raamatu toimetaja. 
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Loodnse õpetusest üleüldse. 

.Loodust mitte tundma 
Tähendab oma emat mitte tundma." 

(Diesterweg.) 

I . Miks peab looduse õpetust meite koolides antama? 
Esiteks juba sellepärast, et looduse õpetus üks täädus on, ning töiseks 

sellepärast, et ta tulusal kombel inimese waimu harida wõib. M i l kombel ta 
seda teeb, näeme kohe. Looduse õpetuses wiitakse meid wälja looduse sisse 
ning antakse meile loodud asjad kätte ja üteldakse: Waata! Kuula ! Katsu! 
Haisuta! Meki ! ning wiimaks: tunne! — Meie näeme, et meie wiis meelt 
kõik tööle pannakse; meie silm, kõrw, käsi, nina ja keel peab meid aitama, 
loodud asjade üle otsust saada ning otsuse meie waimu omaks teha. Kõik, 
mis meie waimus on, peab meelte läbi, nägemise, kuulmise, katsumise, haist-
mise ja maitsemise läbi sinna saanud olema. — Ku i su silm mitte punast 
wärwi 'pole näinud, siis ei mõista su waim selle üle ka midagi otsust anda, 
ehk, kui su kõrw mitte kanneli häält kuulnud 'pole, ei su waim siis selle üle 
ka midagi ütelda 'tää. Küsi pimeda käest, mis punane wärw on ehk tummi 
käest mida moodi kanneli hääl on, — naad ei tää sulle mitte midagi was-
tata. — Looduse õpetuses saawad esite meie meeled haritud ja teritatud ning 
siis niisuguste meelte läbi meie waim jälle teritatud ja haritud. Kus üks 
harimata silm midagi ei näe, kõrw midagi ei kuule, säält leiab haritud silm 
ja kõrw otsatu hulga asju ja hääli; mille üle harimata waim midagi ei 
mõista ütelda, selle üle räägib haritud waim tundide kaupa. Looduse õpetuses 
antakse meile kõige enam asja ja aega, wälimise asjadega tuttawaks saada, 

1 ning seega kõige enam asja, meie meeli harida. 

Looduse õpetuses õpetatakse meid mõtlema. 

Siin lastakse meid hulk loodud asju enne tundma õppida ning meeles 
\ Pidada, siis neid üks teise kõrwa säädida, wõrdleda, siis wälja otsida, mis« 
j sugused jaud neil ühte moodi on, missugused aga isetwärki, kokkuarwata mitu 
jagu ehk liiget ühel asjal on, järele arwata, miseks iga jagu ehk liige loodud 

Looduse õpetus. 1 
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on ja kuidas teda pruugitakse. Meid lastakse ühesugust ehk ka ühte moodi 
asju ühte jakku, teistmoodi asju teisse jakku jagada, meid õpetatakse loodud 
asjade sekka korda tegema, loodud asju jagudesse jagama. Meid lastakse 
aru saada, et terwes looduses, ni i mitmet moodi kui ta ka on, ometi üks 
üheus ehk ühtlik mõte on, et kõik asjad ometi ühe saaduse ja mõtte järele 
loodud on. Ku i meie loodusega tuttawaks saame ja teda uurime, siis saame 
meie selle mõttega tuttawaks, mille järele looja kõik asjad loonud ning meie 
õpime, nagu Saksa laulik Klopstok ütleb: jumaliku mõtet weel ükskord järele 
mõtlema. 

Looduse õpetus harib meie südant ja õpetab meid i lu tundma. 

Loodusest leiame meie kõige ülema i l u ; muidu ei aimaks meie ted 
mitte järele, sest iga ilusa asja käest nõutakse ikka, et ta l oomu l i k olem 
peab. Wärwid ja kujud, mida meie looduses näeme ja hääled mida mei 
kuuleme, ei jäta meie südant mitte liigutamata. Õpime meie oma kõduma 
loodust tundma, siis lähab maa meile mitu korda armsamaks kui ta enne oi 
siis ei murra ega kisu meie millalgi puu ja lille oksaki katki, ei hääwit 
millalgi linnupesi ja tapa süüta loomi ära, waid meie peame kõiki asju 
meistri tööks, mille külge meie nalja heites oma kät pista ei tohi. 

Looduse tundmine äratab meie sees usu tundmise. 

Mida enam meie loodusega tuttawaks saame, seda enam ime asju meie 
leiame, mida sügawamale meie tungime, seda enam elukaid meie leiame. 
Hakkame meie kord mõtlema, siis peame seda tööo imeks panema; mida 
enam meie tast tundma õpime, seda enam õpime meie tema loojat ehk meist 
r i t tundma ja imestelema. Meie loeme jumala tarkust ja tahtmist iga loo 
dut asjast; iga loodut asi seletab meile jumala tahtmise ja tarkuse kõig 
paremine ära. Sest siis ka tuleb, et meie Õnsakstegia ja õpetaja ikka j 
ikka jälle loodud asjade pääle näitis, kui ta oma Isa tahtmist ja tarkust ära 
seletas; lilled põllu pääl, warblane katuksel, juuksed pääs, noored kaarnad 
hirwe talled, tõukoerad, rohtmaa j . n. e. oliwad ikka ta näitused. 

Mit te üksi meie waim, waid ka meie elu saab looduse õpetusest kasu 
Loodus on jo ometi meie elu põhi: Ta to idab meid, ta katab meid, t 
kannab meid. Miks meie siis sellega tuttawaks ei taha saada, mis ta meil 
toiduks pakub, misga ta meid katab ehk mis see on, mille alla ta meid kor 
matab. M i s teeb põllumees, kui ta põllu wiljast, kahjulikuid umbrohta j 
elukaid ei tunne? Ehk mis wastame meie wõõral maal wõõra mehele, ku 
fee meie käest küsib: Missugused elajad elawad so isamaal, missugused puu 
ja taimed kaswawad sääl, missuguseid kiwa leitakse säält j . n. e. — Üleüldin 
nõudmine on ometi ka fee, et inimene oma kodu, see on, loodust tunneks 
milles ta elab. Muidu on ta kui külaline^ kes maa pääle tuleb, isa, ema, õe 
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wenna, naese ja lapse tunneb ning muist asjust ühtegi ei tää ja wiimaks ära» 
lendab kui lind lõunamaale. Oled sa loodusega ka osastki tuttaw, siis kaub 
so ebausk, mis tänini ehk sind wangistas. Tääd sa ära, et konnad pääle 
sooja wihma wälja roniwad, siis ei pruugi sa enam uskuda, et nad taewast 
maha kukkusiwad ehk et neid keegi wana rauk wälja nõidis. 

I I . Midas peab looduse õpetusest antama? 

Et looduses otsatu kogu asju on, sellepärast on tarwis tääda, missugust 
asju koolmeister omas looduse õpetuse tunnis pruukima peab. 

Koolmeister hakaku liht asjadega pääle; ärgu rääkigu lastele mitte woõ-
raist ja raskeist asjust; ärgu hakaku mitte sisekonnausst-, wihmakuNi- ehk 
wesikukrikuga pääle, missugust elukaid laps arwa näha saanud, waid ta wõtku 
esite kõige tuttawamad loomad ette, nagu: majakass, kukk j . n. e. Koolmeister 
ärgu hakaku taimede õpetust mitte ,raske taimedega, nagu kassikäpa-, põldohaka-
ehk wõilillega, waid ta hakaku kõige kergema taimedega nagu on: ellerhein, 
kannike JC. Ärgu wõtku ta ka kiwiriigist asju, mis lastele rasked äraselle-
tada. Looduse õpetuses antku koolmeister, nagu igas muus õpetuses, esite 
kergeid asju, ning lõpeks raskemaid ja raskeid. 

Looduse õpetus ärgu olgu mitte ükskülgne. Koolmeister ärgu antku 
mitte üksi õpetust elajate riigi üle, waid antku õpetust kõige kolme, elajate-, 
taimede- ja kiwide-riigi üle. Seda õpetust nõuab meie igapäewane elu juba 
ise. Meie ei ela mitte üksi elajate, üksi taimede, ei mitte üksi kiwide seas, 
waid meie elame korraga kõige kolme riigi sees. Looduse õpetus algagn selle-
Pärast oma esimese astme pääl juba täielikult, see on, juba kõige kolme riigi 
õpetusega. Kui wallakoolides nooremate lastega looduse õpetust peaks wõe-
tama, siis oleks esiotsa küllalt kui lastele antakse: 

Elajate r i igist: 
1. Koer. 2. Hobune. 3. Lammas. 4. Kana. 5. Heeringas. 6. Sisalik. 

7. Koeraliblikas. 8. Lehesitikas. 

Taime-riigist: 

1. Ellerhein. 2. Sinilill. 3. Kannike. 4. Maasikmari. 5. Mesilill. 
6. Uba. 

Kiwi-r i igis t : 

1. Lubjakiwi. 2. Liiwakiwi. 3. Kiwisüsi. 4. Sool. 
Iga üksiku loodud asja juure antku koolmeister lapsele ka asju tääda, mis 
vpitud asjadega sugulased on. Nagu: koera sugulased on: hunt ja rebane; 
kana sugulased: teder, nurmkana, wutt. Sinililled on: Põllu-, metsa- ja soo-
sinililli. Soola jaust on kiwisool :c. 

Looduse õpetuses peab esite koduste loodud asjade üle räägitama. Laps 
peab enne oma koduse loodusega, kui ka osast, tuttaw olema, enne kui ta 

l* 
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wõõramaa loodust tundma õpib. Seda nõuawad kaks asja: Esiteks on igamehe 
kohus oma kodust loodust tunda, töiseks kergitab koduse looduse tundmine hoo-
pis wõõramaa looduse tundma õppimist. Kui laps tääb, et kassil jäme kael 
ümmargune pää, weikesed kõrwad, lühikene, habeme-harjakstega kaetud nukk ja 
liikuwad küüned, et kass murdja loom on ning ühe korraga oma saagi pääle 
kargab, siis ei ole lapsel raske tiigrit mõtelda, kui koolmeister weel selle mõtte 
juure lisab: Mõtle ühe mullika kõrguse, hobuse pitkuse, kollaka-pruuni, jutilisc 
kassi pääle, siis seisab tiiger so waimusilma ees. 

Looduse õpetuses katsugu koolmeister kül palju õpetada, aga mitte mitm 
sugust, kirjut palju ja wäga palju (nou muita, sed multurn). ' 1. Aja puuduv 
keelab meid juba ära wäga palju õpetamast. 2. Laps ei jõua wäga palju 
asju mitte nii ruttu oma waimu omaks teha, waid kautab wiimaks kõik än 
nagu wana sõna ütleb: üheksa ametit kümnes nälg. 

Laps õppigu wähe ehk üksiku asjade üle palju tundma; palju nende 
üksiku asjade üle tundma, aga mitte palji l asjade üle wähä tundma 
Üksiku elaja üle täädgu laps wast järgmise kawa järele rääkida: 

a) elaja kehamoodist, 
b) elaja suurusest. 
ü) elaja karwast, 
e) toidust ja elust, 
g) kasust ja kahjust, 
h) elaja isamaast, 
i) sugulastest. 

Üksiku taime juures täädku laps wast järgmise kawa järele rääkida: 
a) Taime elukohast, 
b) õitse ajast, 
ä) juurest, tüwist, lehtedest, õiedest ja wiljast, 
e) taime kasust ja kahjust, 
g) sugulastest. 

Üksiku livox juures täädku laps wast järgmise kawa järele rääkida: 
a) Kiwi leidekohast, 
b) kiwi näust ja moest, 
d) kiwi kasust ja kahjust, 
e) sugulastest. 

Kawa wõib iga koolmeister oma tahtmise järele ise teha. 

I I I . Kuidas peab looduse õpetust antama? 

Looduse õpetust tuleb näitlikult anda. Kõige enam näitliku õpetust o: 
looduse õpetuse tunnis tarwis. Ning siin on näidetaw loodud asi ise. Elajat 
riigist saagu, kui wõimalik on, elajas ise näidatud. 'Pole see aga mitte wõi 
malik, siis näitagu koolmeister lastele elaja pilti. Pilt aga olgu nii loomuli 
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kui iial wõimalik (nagu Dr. Schubert, Naturgeschichte des Thier-, Pstanzen-
und Mineralreichs in colorirten Bildern :c) . Taimede riigist sagu aga lastele 
taim ise kätte, kiwide riigist kiwi ise. Laps otsigu nüüd koolmeistri juhatuse 
all loodut asja juurest kõik wälja, mis asja taltsaks äratundmiseks tarwis on, 
saüdku seda mõistlikuks mõtteks kokku ning jutustagu, kirjutagu üles ning ju -
tustagu jälle. — Koik mis laps ise taime juurest ei leia, seda näitku ja ütelgu 
talle koolmeister, mida laps aga ise leiab, seda täiendagu ja õiendagu kool-
meister. Koolmeister ärgu wõtku mitte korraga hulk taimi ette, waid paljalt 
üks, millest iga laps ise ka ühe wõtab. 

Koit saagu hoolsaste korratud, mis kord õpitud sai. 

Et lapsel iga ühe elaja ja taime juures palju tähele panna on, selle-
parast peab ta weel mitu ja mitu korda selle pääle tagasi mõtlema, mis ta 
juba õppinud, kui fee täitsa ja ta jäädawaks waimu omanduseks saama peab. 
Koik üksikud kujud peawad lapse meele jääma ning kui neid küllalt juba koos 
on, siis wõib neid laps ka koolmeistri abiga juba wõrdlema hakata. Word-
lemine sündigu wast n n : 

H u n t j a r e b a n e . 

Hunt on hää tubli karja koera suurune, pitka sorus sabaga, halli kuue 
ning musta-joonelife esimeste käppadega. Tal on wäga tugewad hambad; 
ta on tige ning kuri kiskuma ja murdma. Tapab hobusest jänesseni kõik maha, 
kes ta kätte puudub, ei heida inimesegi pääle armu kui ta näljane on, ta ar-
wastab mets°maid. 

Rebane on liht koera suurune, pitka kahara sabaga, mida ta järel weab, 
ta kuub on rooste pruun. Rebasel on tugewad hambad, ta on kawal, murrab 
lmda ja wähemaid elajaid. Ta armastab mets-maid. 

V õ r d l e m i n e : 

1. Mõlemil on koera nägu. 
Mõlemil on tugewad hambad, mis neid murdmise ja tapmise juures 

aitawad; feega on mõlemad murdjad ehk kiskujad loomad, koera sugust. 
Mõlemad armastawad mets-maid: feega mets-loomad. 

2. Hunt on hall, rebane pruun. 
Hunt on suurem, rebane wähem. 
Hunt on tige, rebane kawal. 
Hunt mürab suuremaid elajaid, rebane wähemaid ja linda. 

Seeläbi, et laps hundi rebasega wõrdles, sai ta tääda, mikspärast nad 
ühte sugu on, ta sai aga seeläbi ka tääda, mis neid ometi ühest lahutas, mis 
ühe hundiks, tõise rebaseks tegi. 
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Proowikatsumised wõtaks siin wäga palju ruumi ära, sellepärast leial 
neid igamees Eesti Kirjameeste Seltsi aasta raamatust (1877), kus raamatr 
kirjutaja pitkemalt looduse õpetuse üle räägib. Ka leiab lugeja mõne loomc 
üle pitkemalt juttu tehtud raamatukeses „Mõnda loodusest ja täädusest" (H.Laak^ 
manni juures trükitud, Tartus, 1876). 



Sissejuhatus. 
.Köik taewad jutustawad 
Oh Jumal sinu nöuu, 
Maailmad kuulutawad 
So läte tööde auu!" 

(Dr. Kreutzwald.) 

^ r u t a suur on looduse rikkus, mida Looja üle terwe maailma wäljalautanud. 
Kuhu meie ka waataksime, kas metsa wõi meresse, me' näeks ikka, kas tutta« 
waid ehk päris wõõraid loomi ja taimi. Ka saal elawad loomad ja kaswawad 
taimed, kuhu meie silm näha ei jaksa. Targad inimesed on loodust üheks 
raamatuks nimetanud, kus Looja tarkus ja tema loomade arw fees seisab, 
kus iga lehekülg uudist ja imeliku kuulutab. — Kes ei peaks niisuguse raamatu 
sisse waatama? Aastatuhandad on ta juba inimese sugu ees lahti seisnud 
iga mehele õpetust annud, ja hommikust õhtuni Looja imetööd kuulutanud. 
Ta on ka meie ees lahti see wana ja igaweste uus loodus, ning nõuab, et 
ka meie temaga tutwust teeksime. — Astume siis lähemale ja katsume temaga 
pudu mööda tutlawaks saada. 

Looduse õpetus on mis meid selle aruta looduse rikkusega, loodud 
asjadega, tuttawaks teeb, mis meile nende sisemist ning wälimist korda, nende 
sarnadust ja isemoodi ükstõise wahel näitab ning mille abiga meie saadust ja 
korda loodud asjade sekka teha wõime. 

Ku i meie lähemalt loodud asjade pääle waatame, siis näeme, et ühel 
jaul elu ja liikmed, nagu on: silmad, käed, jalad, juured, lehed ae mistega 
nad end edasi liigutawad ehk toidawad, kuna töisel jaul, nagu kiwidel, ühtegi 
neist liikmetest 'pole. Selle järele jagatakse kõik loodud asjad kahte suurte 
jakku: e luawaldawatesse ja e lu ta asjadesse. Gluawaldawad loodud asjad 
on elajad (loomad) ja ta imed. Nad on mitmes asjas ükstõifega sugulased: 
neil on elu, nad kaswawad, wõtawad toitu, nad faawad wanaks ja furewad 
wiimaks ära. Aga mitmeis ja pää asjus on nad ükstõifega wõõrad: kuna 
elajas elab ja tunneb ning omawslilikult ühest kohast tõisi minna wõib, elab 
kül ka taim, aga ta ei tunne ei wõi end ka kohast liigutada; kuna elajas oma 
toidu suu läbi wastu wötab, teeb taim seda juurte ja lehtede läbi; kuna elajas 
kõige liikmetega täielikult ilmale tuleb, sünnib taimele liige Nikme järele juure 



mida wanemaks ta saab; kuna elajas poegi sünnitab ehk muneb, kautab tai 
end seemete läbi laiale. 

Eluta loodud asjad on k iw id . Neil 'pole ei elu, ei tundmist, ei 
omawoliliku liikumist; nad ei idane seemnest, ei lauta end laiale, ei wõta toit 
ei kau ega sure ka millalgi. Kuna elajas ja taim oma elu jõudu mööda fee 
poolt wälja poole kaswab ning suuremaks saab, on kiwi sees kõik surnud, muu 
kui tema enese sarnased jaukesed jääwad ta pinnale kinni ning teewad ted 
seeläbi natuke suuremaks. Elajas ning taim wõib ni i ärarikutud saada, 
keegi enam ütelda ei wõi, et see elajas ehk taim olnud, kiwi jääb aga ik 
kiwiks, kui teda ka tuhandeks tükiks purustatakse, sest et kõik tema jaud üh 
sugused on, kuna taime ja elaja jaud mitme sugused on. Seda mööda jagan 
meie töiselt kõik loodud asjad, eluawaldawad kui ka eluta asjad, kolme suur 
ri iki, mida meie looduse r i i k i d e k s nimetame. Looduse õpetusel on seeg 
kolme looduse riigiga tegemist: elajate — kui kõige ülema r i igi , taimede — 
kui wahemise r i igi , ning kiwide — kui kõige alama riigiga. 



3 n t m e it e. 

, I a Jumal löi inimese oma näu järele/ 
(1 Mos. 1, 27.)' 

Enne kui meie elajate riigi kallale lähame, tahame mõnda inimese kui 
kõige ülema Looja töö üle, ütelda. Inimene on oma keha ehituse järele 
wõnes tükkis kül elajatega ühti moodi, aga ta liikmed on täielikumad 
ning ühe suurema ilu plaani järele loodud. Ta esimesed liikmed on käteks, 
mille sõrmedel siledad liikmed on, ta alumised liikmed jalgadeks loodud. Tal 
on taieste kõik kolm jagu hambaid. Ta keha on sileda ning pehme nahaga 
kaetud. Mitte need omadused üksi 'pole waheseinad elaja ja inimese wahel, 
waid keel ja waim, mida üksi inimesele, ei kellelgi muule loomale antud. 
Inimene wõib oma äratundja waimu läbi loomade ja loodud asjade üle 
mõtteid sünnitada ning otsust teha, üht jumaliku olemist äratunda ning lõt 
ja ilu auustada. Inimese sisse on jumalik waim, mõte ja jõud ise kui ühe 
nähtawa kuju sisse maha tulnud, sest siis meie waim ka maailma omaks 
koduks ei pea, waid sinna, kust teda meitesse wälja walati, jälle tagasi igat« 
seb. — Inimene on loomade kuningas. Seda näitab ta juba oma püstise 
käigi, laia, prii rinna, ülesse poole tõstetud pää ja näu läbi, mis igat looma 
ta ees kartma ja põgenema ajab. 

Ometi 'pole inimese keha mood igas maailma nurkas ühtemoodi; ta on 
juukst, p ä ä l u u - k u j u ja n a h a w ä r w i mööda mitme sugune. Meie teeme 
wahet wiie inimese seltsi wahel. 

1. Kaukasia selts ehk känd. Selle naha karw on walge, juuks 
pehme ja nägu pitklik. Selle kännu jaust on Europa, Lõuna- ja Õhtu-
Aasia rahwas. Selle kanu inimesed on kõige targem ja ilusam inimese sugu. 

2. Mongol i -känd. Sell on kollakas-pruun naha-karw, peaaegu kan« 
diline pää, tasane ja lai nägu, nüri nina, wiltu silmad, must ja kare juuks. 
Selle kännu jaust on Põhja- ja Hommiku-Aafia, kui ka kõige põhja poolsema 
Euroopa ja Aasia rahwas. 
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3. Neegri - känd. Sell on must nahk, lage ots, nüri ja lai nina, 
suured mokad ja must willane juuks. Selle kännu jaust on Kesk- ja Lõuna-
Ahwrika ja Austraalia maa rahwas. 

4. Ameerika - känd. Sell on punane-pruun naha karw, madal ots, 
lai nägu, must ja kare juuks. Enne elas ta terwes Ameerika maas, nüüd 
aga weel üksi ta metsades ja mägedes, sest et Kaukasia-känd maa ja wõimusse 
oma kätte wõtnud. 

5. M a l a i - känd. Sell on pruun naha karw, lai, nüri ja weike 
nina, suur paks suu, must lokis juuks. Selle kännu jaust on Lõuna»mere 
saarte rahwad. 

Pääle neid wiit kändu on weel wahe-kändusi, nii et mõned õpetatud me-
hed terwet inimese sugu seitmesse kändu, mõned wiiteteistkümnesse kändu j . n. e. 
jaganud on. 

Arwatakse, et inimeste arw maa pääl 1290 miljoni olla. Neist olla 
302 mil. Kaukasia - kännust, 552 mil. Mongoli - kännust, 196 mil. Neegri-
kännust, 200 mil. Malai - kännust ja 1 mil. Ameerika « kännust. 



II. 

Meiildine õpetus elajate riigi iile. 

„Issano, kuis on su käte töö nii suur, 
Sinu mõtted nii sügawad." 

(Psalm 92, 6). 

Elajate riik on Looja loomise töö sees kõige ülem ja imekspanemise wäärdsem. 
Kui meie ta ime eluawaldawaks loodud as jaks nimetame, fns peame 
elajat üheks elawaks olemiseks nimetama. — Niisamuti nagu igas asjas, 
lähab loodus ka elajate riigis samm sammult alamalt ülemale. Ta algab 
loomadega, kelle sees meie waewalt elu awaldamist tunneme ning lõpetab 
inimesega, kelle sees kõige ülem looduse täius walitfeb. 

Elajate keha on kolmest jaust kokku pantud: paast, Jet)ast ja l i ikme
test. Iga jau kohus on keha ülespidamise eest hoolt kanda, teda l i i gu tada , 
to i ta , edas i sünn i tada ja wäl imise p u u t u m i s t tunda lasta . 

N ä r w i d . Tundmise riistad on närwid ehk pudufooncd, mis kui walged 
läikiwad kiud pääajust ja felgroo-üdist mitme tuhande kaupa iga keha jau sisse 
lähawad. Pääaju ja selgroo-üdi 'pole muud midagi, kui pudusoonte kogu ehk 
solmik. Üksi ülematel ehk täielikumatel elajatel on päa-aju ja selgroo-üdi. 
Pää-aju on kahte jakku jagatud. Üht jagu nimetame meie suureks pää-ajuks, 
toist weikefeks. Weikene pää-aju pitkendab end õõnfe selgroo sisse selgroo-
üdiks alla. Pää-aju ning selgroo-üdi sisse tulewad nüüd närwid, kui tele-
grahwi traatid postimajasse, ning annawad wälisest ilmast saadud tundmise 
siin tääda ja ühendawad seega meie sisemise elu wälise ilmaga. See ühendus 
sünnib iseäralikult wiiel wiisil: nägemise , kuulmise, haistmise, m a i t s 
mise ning t u n d m i s e läbi. 

S i l m . ( P i l t i . ) Looma nägemise riist on f i l m . S i l m on kunstlikult 
lnitmestjaust kokkupantud. Tema esimene ja kõigetarwilisem jagu on s i l m a -
m u n a , mille sisemise poole üle end nägemise närw ehk soon wõrgu kombel laiali 
lautab, mida meie pudusoone-, wõrgu- ehk närwi nahaks nimetame. Selle 
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naha pääl sünnib igast asjast, mis meie wälifes ilmas näeme, ümberpöördut 
Pildikene, mis nägemise närwi läbi pää-ajule tääda antud saab, ning seega 
sünnib siin see waimu töö, mida meie nägemiseks nimetame. 

Silmamuna on ühe luukoopa fees, mille sisemine sein raswa kihiga 
kaetud on; tema liigutajaiks, kaitsejaiks ning puhastajaiks on silma muskulid, 
filma«laud filma-karwadega ning silmawee-käsnad. 

Silmamuna on ühe õõnes kera sarnane, mille koorenahk kolme kortselt 
sibula koore wiisil kokkupantud on. Kõigewälimist nahka nimetatakse walgeks 
filmanahaks, mis kaunis paks ja tihe on ning silma munale tema moodu 
annab. Tema esimest poolt nimetakse koore (sarwe) nahaks, mida meie siis 
näeme, kui silm lahti on. See nahk on läbipaistaw ning uuriklaasi wiisil 
wälja poole kumer. Ta pind on weel ühe õhukese nahakesega kaetud, mis 
silma laugude alla ümberpöörab ning nendega koos on. Keskmist silmamuna 
nahka nimetakse aadri ehk soonte nahaks. Tal on muidu must karw, muud 
kui ta esimene pool, mida meie kui ümargust polle koorenaha läbi näeme, on 
kirju. Seda kirjut jagu nimetame meie silmakirjuks. Tema keskpaigas näeme 
meie üht hauku, mida silmamustaks ehk silmasüdameks nimetakse. Musta 
aadri naha järele tuleb kolmas ja sisemine silmamuna nahk, mida wõrgu-na-
haks kutsutakse. Wõrgu-nahk lähab silma päras nägemise närwiks kokku, mis 
aadri ja silma walge naha läbi peaajusse lähab. Si lma muna sees on kaks 
kambrikest, üks wähem esimene ja tõine suurem tagumine. Esimene kambrike 
on sarwe naha ja silma südame wahel, nii et ta silma südamest ehk mustast, 
kui aknast ka läbi käib ja on ühe wee sarnase wedelikuga, mida meie s i lma -
wedelikuks nimetame täidetud. Si lma tera taga, mis wõrgu-naha fees kinni, 
on tõine suurem kambrike, mis ühe paksema, taretud leene sarnase wedelikuga 
täidetud on, mida k laas i -wede laks nimetakse. Si lma wedeliku, silma tera 
ning klaasi wedeliku amet on, päewa jooni ni i murda ja kokku säädida, et 
wälise ilma asjast meie silmas närwi naha pääl selge pildike sünnib. — 
Enamal jaul elajatel on kaks silma, arwalt üks. Õmblikutel ja mitmel muul 
putukal on kül kaks silma, need aga on mitmest kümnest weikesest silmast 
kokkupantud, mida looduse õpetuses k o k k u p a n t u d - f i l m a d e k s nimetatakse. 

K õ r w . (Pilt I.) Kuulmise riist on kõrw. Tal on kolm jagu: keskmine, 
s i s e m i n e ja w a l i m i n e kõrw. Walimisel kõrwal on kaks jagu: k õ r w a -
l e h t , mis wäljas pea küljes seisab ja k õ r w a k u u l m e , mis tõrukese kombel 
pääluu sisse lähab ning k u u l m e n a h a g a äralõpeb. Kõrwa kuulme küljed 
on karwakestega kaetud, mille sisse kõrwa waik end kokku kogub ja weikest 
elukaid ärakeelab, kõrwa sisse minemast. Keskmine kõrw algab kuulme nahaga, 
mille külge üks luukeste, k u u l m e - l u u k e s t e , rida hakkab. Neid luukest nime-
takse nende kuju järele h a a m e r , alask ja j a l u k s ; need on ühe koopakese 
fees, mida k u u l m e n a h a - k o o p a k s nimetakse. Jaluks on ühe piterkuse haugu 
fees, mis sisemise kõrwa sisse lähab. Sisemine kõrw on koopa sarnane, mis 
ühel kohal tigu sarnase õõnega ja jälle ühel kohal loogelise õõnega on; ta on 
ühe wedelikuga täidetud, mida kuulme--wedelikuks nimetakse. Kuulmine 
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sünnib ciga ni i : Hääl saab wälimise kõrwa läbi kõrwa kuulme sisse saadetud; 
siin tõukab ta kuulme naha külge ning et kuulme luukesed selle nahaga koos 
on, saawad need ka liikuma pantud. Kuulmeluukesed tõutawad sisemise kõrwa 
wastu ning panewad seeläbi kuulme wee laenete kombel liikuma. Laenekesed 
lööwad kuulme närwide pihta, need wiiwad saadud liikumise pää ajusse ning 
siin sünnib see waimu töö, mida meie kuulmiseks nimetame. 

N i n a . Haistmise riist on n ina . Tal on kaks koobast. Koopaid n i -
wetakse n inasoormeteks ; need on ühe wahe seina läbi lahus. Nina sõõr-
med on seest poolt ühe märja nahaga, i l a n a h a g a , kaetud, mille pääle end 
haistmise närw laiali lautab. Kõik lehkawad jaukesed langewad haistmise naha 
Pääle, saawad siin närwidest tuntud, ning tundmine pää ajule tääda antud. 
N i i sünnib haistmine. 

K e e l . Maitsmise riist on keel. Ta on hulga weikeste närwi-käsna-
kestega kaetud, iseäranis tema küljed ja pära; käsnakesi nimetakse mai tsmise 
käsnadeks. Koik asjad peawad, kui neid maitseda tahetakse, wedelad olema, 
miseks neid sülg suus ka teha aitab. Maitsetawad asjad õeruwad endid tund-
mife käsnakeste wastu ning need wiiwad tääduse pää ajusse. N i i sünnib 
ma i t sm ine . 

T u n d m i s e m e e l on üle terwe ihu laiali lautud. Tundmise närwid 
sünnitawad naha sees oma lõpe otsadega weikest kerakest, mis kõigil pool naha 
fees leida on, iseäranis aga sõrme otsades, huuledes ning keele õtsa sees; 
kõige wähem on neid aga selja naha sees. Puutub midagi nende külge, siis 
wiiwad nad saadud tundmise pääajule (selgroo-üdile) tääda ning siin sünnib 
selle meele töö, mille läbi meie arusaame kas asi külm, soe, märg, suur ehk 
weike on. Tundmise meel on pimedatel ning tummidel üksik nägemise ja 
kuulmise abi. On närwid, mis ühe liikme poole tahawad, katkenud, siis kaub 
ka liikme seest tundmine hoopis ära. On selgroo-üdi katkenud, siis sureb ka 
alumine pool keha ära, sest et närwid, mis teda Mustasiwad, ühes selgroo» 
üdi kui oma kodu- ja keskpaigaga ärasurnud on. 

M u s k u l i d . Loomad liigutawad end muskulite ehk lahe-liha abiga, 
wis iga keha jau ümber leida ja peenikestest narmakesteft kokkupantud on, 
kellest hulk närwist ehk pudusoonesi läbikäiwad. Närwid teewad nüüd taht-
wise sundusel, kes pääajus aset on, et muskulid end kokku-tõmbawad ja wälja-
sirutawad. Muskulid on kimpude kaupa mõlemaid otsast pidi kontide külge 
kmnikaswanud, ni i , et iga luu küljes ikka paar kimpu on; kuna üks kimp 
järele annab, tõmbab tõine kimp end kokku ning teeb seeläbi, et kondid liiku-
wad. Mida enam meie oma muskulid liigutame ja harjutame, seda terwem 
on meie keha. 

K o n d i d (Luud). Kondid on meie keha toed. Naad on ühe peenikese 
nahaga, kondina ha ga, kaetud, mille sisse ka weresooned tulewad, mis kon-
vile toitu toowad. Kontide ühendamiseks ehk ükstõisekülgesidumiseks on sit-
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!eb paelab loodud. Need seulvad kontide otsad nii kokku, et need endid liigu-
tada wõiwad, ning nii sünnib siis liige, mis kondi-koopast ja kondi-
munast kokkuseatud on. Gt nüüd kondid mitte liiaks rasked 'poleksiwad, 'pole 
nad mitte läbi luu, waid õõnes, missugune õõs luu-üdiga täitedud on. Kõik 
kondid kokku teewad l u u k e r e . Luukerel on kolm jagu: P ä ä , k e h a ja 
l i i k m e d . 

P ä ä k o n d i d on kõik ükstõife külge kinnikaswanud, muud kui l õua -
l u u d üksi aga on liigutawad. Pääluid jautakse pää- ja n ä u - l u u d es se. 
Esimesed on meie pääaju ümber marjuks, tõised sünnitawad näu ja warjawa 
nägemise ja haistmise riistast; lõua luud aga on hammaste kandjad. 

H a m b a i d on nende näu ja teu järele kolm jagu: esimesed hambad 
silmahambad ja puremisehambad. I ga l hambal on kaks jagu: j uu r j 
kroon. Esimestel hammastel on teraw, peitlisarnane kroon, silma-hammaste 
nüri ning puremisehammastel tasane kroon. Si lma hambad on iseärani 
kiskjate elajate juures suured ja kõwerad. Hambad on, nagu tõised luudgt 
lubjast, nad on aga ühe klaasi sarnase koorega kaetud, mis neile walge, läiki 
wärwi ja suure kõwaduse annab. Saab see klaasi sarnane koor ärarikutud, sii 
on ka hammas rikutud. Hammastest wõib elajate eluwiisi äratunda. Kis 
jäte ja lihasööjate elajate hambad on suured ning tngewad, wilja ja taim 
sööjate elajate hambad aga nõrgemad. 

K e h a sees on terwe luukere kandja ehk tugi, se lgroo- ehk lin 
sammas . Ta on rõnga sarnaseist luudest, mida lül ideks nimetakse, nend 
kokkupantud, et lülide haugud ühe pitka õõne sünnitawad, mis se lg roo-üd ig 
täidetud. Kõige ülemise lüli pääl seisab p ä ä ; alla poole selgroo-lülide külg 
on külje luud kaswanud, mis lookade kombel ette poole tulewad ning r ind 
l u u k s kokku kaswawad. Pääle küljeluid on weel keha küljes öla luu eh 
l aba luu ning ladinakeele tähe 8 sarnane luu, kaela-penn', mis õlasid üks 
töisest eemal hoiab. Selgroog lõpeb n i u e t e - l u u g a , mis mitmest labaluu! 
kokku on pantud, ära. 

K ä e l u u d on õlaluuga liikmete läbi koos. Käe luid on kolm jagi 
a) ülemised torusarnased käewarre luud , b) alumised käewar re luud 
mis kahest luust, küünar l u u st ja kodar l uu st kokku on pantud, d) kas 
Käel on jälle kolm jagu: käe j u u r ehk kand, keskmine käsi ja sõrmed 
Liiget ülemise ja alumise käewarre wahel kutsutakse k ü ü n a s p e r a k s . Alu 
mised ehk tagumised liikmed on niute luuga koos. Nad on omas korras, ku 
ka näus esimeste liikmete sarnased. Neil on niisamuti kolm jagu: a) kinds 
luu , b) sääre l u u , mis ka kahest luust kokku pantud ning d) ja lg . I a l 
on, nagu käelgi kolm jagu: j a l a j u u r ehk kand, keskjalg ja wärwad 
Liiget kindsu ja sääreluu wahel kutsutakse põlw eks, ning teda warjajat üm 
märgust luud põlwe-keer maks. 
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S e e d m i n e . (Pilt I.) I g a loom tarwitab oma elu ülespidamiseks toitu, 
mis feedmise läbi üheks wedelikuks, p i imawedel ikuks , muudetud saab ja siis 
were sisse lähab ning siin nende jagude asemele astub, mida weri luude ja 
liha sünnitamiseks äraannud on. Seedmine algab juba fuus toidu puremi-
sega. Iga paluke saab sülja läbi, mis keele all weikeste käsnade sees sünni-
to-d saab, leutud ning seega seedmiseks ette walmistud. Pääle seda jõuab 
toit läbi kurgu ja söögikõri kõhtu. Si in tuleb kõhuwedelik juure ning 
Muudab söögi wara üheks pudru sarnaseks wedelikuks. Kõhuwedelikul on hapu 
W kibe magu, mis meie oksendamise juures selgeste tunda wõime. — Ka tuleb 
kõhu-foojus siin seedmisele abiks; nenda samuti ka maks ja põrn . Kõhust 
lähab fee wedelik nüüd pitka soolika sisse, ning siin imewad soonekesed, 
millega soolikate sisemine külg kaetud on, toitjad jaud wälja ning saadawad 
neid were sisse, kuna kõlwatumad jaud pera-sool ika läbi kehast wälja saa-
wetakse. Mida kergem toit on, seda wähem aega jääb ta kohtu, mida wägewam 
ehk raskem ta on, seda enam aega pruugib ta seedmiseks. 

W e r e j o o k s . (Pilt I.) Meie nägime, kuidas toit feedetud ning were 
slsse saadetud sai. Seega 'pole aga toitmise töö weel lõpetud. W e r i peab 
aga nüüd weel toidu jaud iga keha jausse wiima ning neid sinna jätma, kus 
loitu tarwis on. Ning see töö sünnib were r ingjooksu läbi. W e r i on 
meie elu ase. Tema sees leiame meie wet, mille fees aga palju jagust 
wedelas seisuses on, nagu: raswa, suhkurt, munawalget, rauda, lupja, soola 
I> n. e. Suurendamise klaasi läbi waadatud, on weri kollaka läbipaistwa 
wedeliku sarnane, mille sees weikesed punased terakesed ujuwad, mis werele 
m punase wari annawad. Were raskus on wiies jagu meie keha raskusest. 

Weri jookseb weikeste tõrukeste, soonte, fees, miste keskpaik süda on, 
terwest kehast läbi. S ü d a on üks kotikese sarnane muskul meie rinna koopas. 
Ta on õõnes ning ülest allapidi ühe waheseinade läbi kahte jakku, niisamuti 
jälle risti läbi kahte jakku jagatud, nii et tal ühte kokku neili kambrikest on, 
üks p a r e m ja pahem südame ehk a lumine kambrike ja üks parem ja 
pahem ees- ehk ü l emine kambrike. Südame kokkutõmbamise läbi saab 
must ehk vaha weri paremast füdame kambrikesest kopsude sisse aetud ning 
snn õhu läbi, mida meie sisse hingame, puhastub, mis läbi ta hele punase 
karwa saab. Ning pääle seda jookseb ta siit pahema eeskambri sisse. Seda 
werejooksu nimetame meie weikeseks were- r ingjooksuks . S u u r were» 
r ingjooks algab feega, et weri pahemast ees-kambrikesest selle all seiswa 
pahema südame kambri sisse woolab, kust ta s u u r e « a a d r i (Aorta) sisse 
wälja pigistud fatib, mis teda oma lngemata arukeste läbi iga keha jau sisse 
wiib. Siin jätab weri oma toidu wara, mis ta ligitoonud, maha, wõtab 

Ärapruugitud jaud ligi ning jookseb siis kui must ja p a h a weri jälle parema 
e e § * ja s ü d a m e k a m b r i sisse tagasi. Süda tõmbab end wahetegemata 
lkka kokku ja sirutab end jälle wälja ning muljub feeläbi were igale poole 
keha sisse. Südame liikumist tunneme meie soonte põksumisest ära. Were 
'̂Mgjooks ei tohi mitte silmapilguksgi paigale jääda, sest et weri ikka ja ikka 
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jälle jagusi asemele tooma peab, kust jaud kadunud ehk ära pruugitud on. -
I g a töö, iga hingetõmbamise ja iga südame löögiga kauwad jaukesed me 
sees ära, ning kui neile were läbi mitte asemikust ei saaks toodud, siis kau 
ka elu pea ära. Sel l wiisil saada meie keha ühe kahe aasta fees üsna uue 
muudetud; mõned targad mehed arwawad ka, et see juba wiiekümne päew 
järele sündida. 

Laste wereaader lööb minutis 120 korda, täiekaswanud inimese aad 
60—75 korda, kus juures weri tunnis kakskümmend korda meie igast ke 
jaust läbi woolab. — Aadri tuksumisest tunneb arst inimese terwise korra ära 

H i n g e t õ m b a m i n e . Hingetõmbamise ehk hingamise asi on, we 
wälise õhuga kokkusaata ning teda seeläbi puhastada. Hingamise riistad o 
kopsud ning h i n g e k õ r i . Kopsud on wammisarnased jaud, mis r i n n a 
koopas seisawad ning oma kahe k ü l j e g a , t i i w a g a , kui kuuega süda 
katawad. Rinnakoobas on w a h e l i h a läbi kõhukoopast lahutud. Hin 
kõri ulatab k u r g u p ä r a l t kuni kapsu sisse ning lahutab end siin kahte jakku 
milleist tõine jagu tõise kopsu tiiwa sisse lähab ning siin end mitmeks tuhatt 
deks aruks kopsu jagude sisse laiale laulab. 

Sisse hingades woolab walimine õhk hingekõri läbi kopsu sisse nin 
täidab siin kõik soonekesed, misläbi kops suureks paisub; wäljahingades litsuwa 
waheliha ja külje luud kopsu kokku ning feega woolab siis paha h i n g e oh 
wälja. Kopsu töö on ühe sepa lõõtsa töö sarnane. Hingamise juures sünn 
s ö e h a p n i k , p u h t a - ehk e l u - õ h u ja s ü s i n i k u ühendamise läbi, kl 
juures ka soojus sünnib, mida meie w e r e soo ju seks ehk l oomade -soo 
juseks nimetame. Veresoojusest sünnib kehasoojus. See on 28—3 
graadi Reomüüri soojamõõtja järele suur. Lapse põlwes on keha sooju 
suurem, kui wanuses; ta saab aga ka suuremaks rutulise jooksu ja raske to 
läbi. Linnud hingawad rutem kui imetajad elajad, sest siis nende kehasooju 
ka 35—36 graadi suur on. Kahepaiksed hingawad aega mööda, sest nen 
keha ka külm on. Loomadel, kes wees elawad nagu kaladel, on kopsude asem 
kahel pool kaela küljes lõpus se d, mille läbi nad hinge tõmbawad. Loomade 
kes wees ja maal elawad, on mõlemad hingamise riistad, ni i hästi kopsud t 
ka lõpuksed. 

G d a s i s ü n n i t a m i n e . Toitmise amet on elaja elu ülewel hoidmi 
eest hoolt kanda; et elu aga ometi lühikene aeg wäliad, sellepärast peab ela 
sugu ülewelhoidmine sünn i t am ise ehk l a i a l i l a u tamise läbi toimetud saam 
Edasi sünnitamine sünnib weikeste kehakeste läbi, mida meie m u n a d e 
nimetame. Ülema ehk täielikuma loomade juures muudab end munakene jut 
ema ihus elawaks loomaks; alama loomade juures tuleb muna enne ilma 
ning saab siis tema seest kas ema keha soojuse ehk päewa soojuse läbi loo 
wälja auutud. 

G l a j a t e e luase . Elajate eluase on ku iw maa ja wesi. On wäh 
elajaid, kes maa all ehk töiste elajate sisekonnas elawad, sest et iga lool 
kosutawat päewa walgust pruugib. Mets elajaid on wähä, kes igas maa jau 
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e ^ zoonis elada wõiwad, nad on itta ühe maajan päralt; leitakse neid aga 
kaugel töises maa zoonis, siis on nende kehad, kui ka eluwiis töine. Üksi 
koduloomad on inimesega igasse maa nurka elama läinnd. Neid leiame põhja 
purist kuni maa-poolitajani. Igal maal, ilmajaus, on isemoodi metsa loomast 
elamas. P3hja°Guroopa ja Pohja-Aasia maal ja meres elawad iseäranis 
^ ' d r a d , j ä äka rud , sooblid, p u g u l i n n u d , walaskalad ja hee r in -
8&bj Kesk-Aasias ees l id , m e t s h ä r j a d , pa rd i sugud ja m a u d ; Lõuna-
Euroopas ja Õhtu-Aasias ka l juki t sed , okassead ja metskass id ; Põhja-
^meerikas p i i s i on ihä r j ad , pe suka rud , kobrad ja l a t s u j a d - m a u d ; 
^ouna-Ameerikas e lewandid , lõwid, t i i g r i d , merekasf id , kol ibr id , 
^ 'okodilid ja kuniuga-mand. Wana maailma lõunamaades elawad jälle 
^hwio, n inasarwikud, j a ana l innud , surnukaewajad , kaelkirjakud; 
'^a-Indias k u n i u g a - t i i g r i d , O r a n g u t a n g u d , papagoid. —Austraa
lil maa on isesugune oma loomadega. Ei siin mäletsejaid elajaid ega kassist 
Polegi; siin aga on jälle elajaid, keda meie muil mail ei leia, nagu: kukur» 
e la jad, nokkloomad ja p a r a d i i s i l i n n u d . 

u l a j a t e r i i g i j a u d . Iga l pool, kus meie hulga asju leiame, jagame 
Uleie ucid kergcina meelespidamise ja ülewaatamise pärast jagudesse. N i i 
leeme meie ka elajatega. Meie jagame neid nende keha ehituse järele esite 
k"lme pää jakku ehk konda. Need konnad on: 

I . S e l g r o o l i s e d ehk l ü l i s a m b a - e l a j a d (VertebnUa). Neil loo
kadel on täielik lnukeri, mis mnskulitega kaetud on. 

I I . Lu l i e l a j ad (Artienbita). Neil 'pole mitte sisemist luukere, 
^ i d wäline keha kate, koor, on nende keha kaitsja ja tugi. See koor on 
üksikuist liikmetest ehk lülidest kokkupantud, knst loomad ka nime l ü l i -
elajad saanud. 

I I I . M a ü ela jad (Gastrozoa). Neil 'pole ka mitte luukere, 
nende keha on taretatud leene sarnane, lubja ehk liiwa koorega kaetud. Korra-
"ft liigutamise riistast neil ka 'pole. 

Need kolm konda langemad jälle kahte jakku. Esimeses jaus on se lg-
V D ° = el «jao, töises jaus selgroota e la jad (lüli- ja mauelajad). Igat 
Rttbq jautakse jälle l i ikidesse. Igal elajate konnal on neli liiki: 

A. Selgroo^elajate liigid: 

I. liik: Imetajad (lnarnrnalia) 
II. liii: Linnnd (ävcs) 

III. liik: Kahepaiksed (arnpliibia) 
IV. liik: Knlad (pisces). 

B. Lülielajate liigid: 

I. liik: putukad (ins£ctae) 
II. liik: õmblikud (aracbnoictea) 

Looduse õpetus. 2 
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III. liik: koorikud (crustacea) • 
IV. liik.: mullaussid (vorraes). 

D. Mauelajate liigid: 

I. liik: limulised (rnixozöa) 
II. liik: joonikud (radiäta) 

III. liik: poliipid (põlwia) 
IV. liik: algelajad (protozõa). 

Elajate liikisi jautakse jälle se l t s idesse , seltsisi sugukondadess 
fugukondasi pe rekondadesse ja perekondasi l i i gedesse . 

Elajaid, kes keha«moes ja eluwiisis niisama sugused on, kui nende sü 
nitajad oliwad, nimetakse l i i ge teks . Liikmed on, näituseks, hobune, koe 
kass, hiir :c. Liikmed, kes keha moe järele ühte laadi näitawad olema 
nagu rebane, koer ja hunt, neid arwatakse ühte perekonda, Per 
konna elajatel on ikka kaks nime, esimene nimi on ta liigi' ehk riStinin 
tõine nimi aga ta perekonna- ehk liignimi. Et nüüd ühel elajal mitu nin 
on, ning see suurt segadust teeks, selle pärast on igale ladinakeelt nimi a 
tud, mis igas keeles ikka üks ja seesama on. Kõiki koera perekonna looma 
nimetakse caiiis; maja koerale antakse aga liignimeks farniliaris: seega ( 
koera täis nimi canis farniliaris. Hundi liignimi: lüpus, täisnimi can 
lüpus :c. Kõiki kassi sugu elajaid nimetakse fclis ja antakse siis iga 
liikmele weel pninimi, nagu: lõwi — koli» leo, maja kass'--felis eatus JC. -
Perekondasi, kel mõned kehajaud ja osast eluwiis ühte inoodi on, ühendatak 
sugukondateks, fugukondasi, kellel jälle sarnadust, seltsidesse K. 



III. 

Iseäraline õpetus elajate riigi üle. 

„ I a Jumal ütles: Maa toogu elawaid loomi 
wälja, iga ühe oma sugu järele; lojukseid, 
roomajaid ja metselajaid, iga ühe oma sugu 
järele. Ja see sündis nii." 

1 Mos. 1, 24. 

Esimene kõnd. 

Selgroolised ehk lülisamba-elaiad (Vertcbrafo). 

Esimene liik: I m e t a j a d (Marnmalia). 

Kõige enam tähele panemise waärt ning kõige ülem liik selgroo - elajate 
seas on imetajate liik. Nende luud on lihaga, nende nahk karmadega kaetud; 
uad hingawad kopsude läbi; nende weri on punane ning soe. Imetajate war« 
wab on küünte ehk kabjadega, wees elawail on aga oimud. Jalgade loomuse 
IJtele jagatakse imetajaid kolme jakku: w a r w a s - , kab i - ja oim el aja iks. 
imetajad süuuitawad elawaid poegi, keda nad mõni aeg oma piimaga imeta-
wad. Nende elajate seltsist leiame meie kõige suuremaid, targemaid, waga-
Maid ning kõige kasulikumaid elajaid. Nad aitawad meid raske töö juures, 
^nawad meile terwet ja jõukat toitu, katawad meie ihu sooja riietega. Nad 
^'oõmustawad ja liigutawad meie südant oma imeliku truuse läbi ning meie 
<llm ei jõua küllalt nende ilusaid ja toredaid kehast imeks panna. Imetajate 
meeled on wäga terawad. Oma toitu wõtawad nad niihästi taime kui elaja 
^ligist, sellepärast 'pole ka kõikide hambad ühesugused. Imetajad elawad ena« 
Nliste kuiwal maal, üks weikene osa paljalt wees. Imetajaid elajaid on üks« 
^istkümmend seltsi. 

W a r w a s - e l a j a d : 
1. Ahwid (sirniae). 
2. Nahkhiired (chiröptera). 

2* 
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3. Kiskujad (carnivura). 
4. Närijad (glires). 
5. Kukurelajad (marsupmlia). 
6. Hambita elajad (edenUÜa). 

B. K a b i - e l a j a d : 
7. Mitmekabjalised (multüngala). 
8. Kahekabjalised (bisülea). 
9. Ühekabjalised (solidungiila). 

D. O i m - e la jad . 
10. Sõudjalad (pinnipedia). 
11. Walaskalad (cetticea). 

I. selts: Ahwid ehk pärdikud (simiae). 

a) Wanamaai lma afytoxb ([. o. Euroopa, Aasia ja Ähwrika) catairlrinac 
1. Gorilja (troglödytes gorilla). 
2. Shirnpanfe (troglödytes niger). 
3. Oraug-Utaug ehk metsmees (pitlicciis satynis). 
4. Metstont (päpio rnörmon). 
5. Türgiahw (inuus ecaudatus). 

b) Uue maailma ah wid ([. o. Ameerika) simiae platyrrlrinae. 
6. Punane müraja (myc6tas seniculus). 
7. Tiiti (häpale jäebas). 
8. L3wi-aHwike (midas fosalia). 
8. Iuutahw (pithocia sätanas). 

d) Po o l ahwid (prosimii). 
10. Maaki (lemur macäco). 
11. Loori (st6nops gräcilis). 

Imetajate elajate seas seisawad ahwid esimeses reas. Mida meie iiheaj 
muu eleja juurest ei leia, leiame meie ahwi juurest: tal on tagumise jalgadi 
asemel kaed. Seega on tal neli kät, kust ta ka nime nelja-kä eline saanud. Tc 
on elajate seast kõige enam inimesega sarnane keha ehituse poolest. Waatani* 
meie aga lähemalt tema pääle, siis leiame ometi, et ahwi ja inimese wahel sügan 
org on, mis neid ühest lahutab. Kuna inimene püsti ülewale pöördud ehi 
õtse edasi waatawa näuga käib, peab ahw ronima, hüppama ehk kepi naja! 
edasi lonkama ja maha waatama. Kuna inimesel kõne and ja mõistus on 
karjuwad paljalt ahwid ühe koleda häälega ja ainiawad järele, mida inimene 
ees teinud. Ahw on tige ja kurikawal, mis truus, häädus ja leplik meel on. 
seda ahw ei tunnegi. Waatame meie aga ses asjas meie sõbra koera pääle, 
siis peame seda ometi mõistlikumaks ja auusamaks pidama. 



- < d 2 1 c3>-

Ahwi niuded on liiaks kitsad ning tema sääremuskulid liiaks nõrgad, 
sellepärast ei wõi ta ka püsti käija, tema esimesed käed on liiaks pitkad, selle-
parast ei wõi ta ka hästi nelja käe pääl käija; ta wõib üksi ronida, mis ta 
ka suure osawusega teeb, kus juures mõnel jaul weel pitk saba abiks on. 
Ahwid on omas noores põlwes kül inimese nägu, aga mida wanemaks nad 
saawad, seda enam pitkendab end nende pääluu taga poole ning nukk ettepoole 
wälja ning ta loom saab seeläbi elaja näu. Ahwide mokad on õhukesed, nende 
lhu ou karmadega kaetud, sagedaste ka nägu. Nad sööwad enamiste taime 
toito, aga ka weikest lindusi, hiira j . m. Metsinimesed sööwad sagedaste ahwide 
liha, haritud inimene aga waatab jälestusega selle looma liha pääle, kes enne 
^u ka natukegi tema nägu oli. Ahmidel on täielikud hambad. Kõiki ahwifi 
lautakse kolme fugukonda: W a n a - ja U u e - m a a i l m a ning pool» 
ahwideks . 

I. fngukond: W a n a - m a a i l m a a h w i d (catarrhinae). 

Wana-maailma ahwide seast leiame meie kõige suuremaid ja kõige enam 
toimest' näulisi ahwisi. Neil on 32 tublit hamast: Esimesi hambaid 4 päälmist, 
ucli alumist (---1), silma hambaid: päälmisi tõisel pool tõine, alumisi tõisel 
pool tõine ( — ^ ) , puremise hambaid päälmisi tõisel pool tõine wiis, alu-
wist tõisel pool tõine wiis ( = § . 

Nende kõrwad on ümmargused ja paljad. Mitmel on suured põsed 
^põse-taskud), miste sees nad oma toitu edasi kanda wõiwad. Nad on walla» 
Muniad ja wanuses pahurad. 

G or i l j a (troglodytes gorilla) (Pilt II, Nr. 1) on kõige tugewam ja suurem 
ahw. Täis-kasunud on tal täieste inimese suurus. Ta keha on musta karmadega 
kaetud, muud kui aga nägu, peupcsad ja üks jagu rinda on paljad. Ta pääluu on 
wadal, lõualuud ette poole pitkendud ja hambad suured ning tugewad. Selle 
ahwi kodu on soe Ahwrikamaa ja Madagaskari saar. Ta toit on puu wili. 
^lles paari aasta eest läks ühel targal saksal korda üht goriljat elawalt Euroopa 
waale tuua. 

Mus t o r a n g - u t a n g ehk sh impanse (troglodytes niger) on suuruse 
polest gorilja järgmine. Ta nägu on pruun, ta keha on musta karwaga kaetud, 
*a käed on pitkad ning luised. Kuna gorilja tige ja pahur on, on shimpanse 
sõbralikum ja seltslikum ning laseb end inimesest taltsutada. Ta kodu on ka 
soe Ahwrikamaa, ta toit puuwili. 

O r a n g - u t a n g ehk m e t s mees (pitliecus satynis). S e ahw kaswab 
ueli jalga kõrgeks. Ta nahk on rostepruuni karwaga, muud kui peupesad ja 
nägu on aga paljad, ta niuded on laiad, ta kõht inimese kõhu wiisil ees pool. 
Isane ahw on snurem, paksema ja pitkema karwaga ning habemega, emased 
la nooremad habemeta, muidu aga tihema ja mustjama karwaga. Sel ahwil 
°« suur jõud, ta laseb end aga taltsutada. Ta kodu on Vorneo saar. 

M e t s t o n t (paplo rnorrnon) on kõige inetuni ahwide seast. Ta pea 
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on kirju, ta siniseist põskedest käiwad punased triibud üle; ta nina on punani 
ta habe kollane. Metstondil on koera nägu. Ta kodu on Guinea-ranna äär 
seis mägestikudes, kus ta oma suure jöu pärast kardetaw loom on. 

T ü r g i - a h w (inuus ecaudatus). Selle ahwi selg on kollakat pruuni 
kohu alune walget karwa; ta nägu on kortsus, ta saba asemel on nahk lapp 
See ahw on usin ja elaw ning leplik. Ta kodu on Põhja-Ahwrika, aga k 
Hispaanias Gibraltari mägestikua 

II. sugukond: U u e - m a v i l m a a l iwid (birniae platyrrhinae). 

Neil ahwide! on laiad ninad, sagedaste käpa sarnased käed ja pitk saba 
mille abiga nad paremine ronida wõiwad. Neil on 36 hammast. Gsime i 
hambaid - i silmahambaid ^ ja puremise hambaid j;;-J_ 

M ü r a j a (rnycetes seniculus) (Pilt II, Nr. 2) on kõige suurem uue-maa 
ilma ahw. Ta keha on pruuni karwadega kaetud, ta saba paljas. Keele juure al 
ou tal luine põis, mis ta häält palju suurendab. Müraja elab Brasiilia metsades 
kus ta iseäranis ööajal oma müra kuulda laseb. Indiaanlased sööwad 
ta liha. 

Uue^naailma ahwidest on weel lahele panemise wäärt: T i i t i (hapale 
jachus); ta on kena, weikene loom, walge tukadega kõrwa ääres, sileda nä 
ja ümmarguse peaga. Ta elab Brasiilias. 

Lowi-aHwike (rnidas rosalia) koldse pitka juuksega, ning j uu t -ahw 
(pithecia satanas) pitka musta juukse ja Habeniega. 

III. sugukond: ^ o o l - a h w i d (prosirnii). 

Need on oma pitka terawa nukiga rebase nägu. Nad on ahwide nin 
nahkhiirede wahe loomad; nende karw on pehme ja willane. Alumine lou 
on kahest luust kokkupantud. Nende kodu on lõuna mere saared, iseärani 
Madagaskar. — Kõige tähelepanemise wäärdsemad nende seast on: Maak 
(lennu1 rnacaco) ja loori (stenops gracilis); mõlemad on weikesed usinad 
loomad. 

II. selts: N a h k h i i r e d (Chiröptera). 

1. Nahkhiir (vespertilio murinus). 
2. Suure kõrwadega nahkhiir (plecötus auritus). 
3. Wereimeja (phyllöstorna sp^ctrurn). 
4. Lendaw koer (pteröpus edülis). 

Nahkhiired wõiwad lennata nagu linnud. Nende pitka warwaste wahel 
on õhukene, hõrn nahk, mille abiga nad lendawad. Nahk saab ühe õli sar« 
nase nilbe läbi ikka wärske ja hõrn hoitud. 

Nahkhiiredel on kõik kolm jagu hambaid. Nende toit on putukad, keda 
nad lennus kinni püawad. Nahkhiir ei wõi liha haisugi kannatada ning seega 
on wale kui üteldakse, nahkhiir käida korstnates suitsuliha söömas; soendama 
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1« Walguse palku lendawad nad paljalt siuna. Nahkhiirte nina pääle on sage-
,daste mitmesugused wigurid kasunud, mis neile kni tundmise riistad kasulikud 
N - Päewal riputawad end nahkhiired tagumisi jalgu pidi wanais müürides 
, ehk keldrites ülesse, tõmbawad lendamise naha omale ümber ning uinuwad rahu-
Õliste; tuleb aga öö, siis lendawad nad toitn otsima. Põhja poolseks mais 
'peawad nahkhiired talweund, f. o. nad magawad külmal ajal. 

Nahkhi i r (vespertilio murinus) on päält poolt punakas-pruun ning 
M poolt hall. Ta kõrwad on pitkerkufed ja suured ning ulatawad mööda 
nukki wälja, kui neid ette poole litsutakfc. 3iahkhiir sünnitab ühe poja 
aastas, kewadel, ning toidab teda kuu aega. Ta kodu on Kesk- ja Lõuna-
Euroopa, Põhja-Ahwrika, Ida- ja Õhtn-Aasia. Ta elab seltside kaupa torni-
^ s ja wanais majades. 

S u urekõr wa de ga nahkh i i r (plecotus auritus) (Pilt II, Nr. 3) on 
päält poolt hall-prnnn, altpoolt mustjas - walge. Ta kõrwad on kaks korda nii 
Pitkad kui ta pää. Sel loomal on kõige suuremad kõrwad elajate seas, muidugi 
to kehasuuruse kohta. Ta lendab aega mööda, lehendab, kus juures ta kõrwad 
uagu oinafarwed wäljanäewad. Ta elab Enroopas. 

Wereimeja (pbyllostorna spectrarn) on pruuni karwaga, 5 l / a tolli 
pitk, laiali lautud tiibadega aga kaks jalga lai. Nina pääl on tal püstiseisaw 
nahk lapp. See nahkhiir sööb putukaid, imeb aga ka werd suuremate loomade seest 
Uli need magawad, kus juures ta oma tiibadega nii lehendada oskab. et loom 
walu ei tunnegi, waid ärkades üksi nõrk on. Juhtub et mitu hiirt sellesama 
woma haawatud kohast werd imewad, siis jääb loom nõrgaks, ei jure aga 
millagi ära, nagu rahwas räägib. 

Lendaw koer (pteropus edulis) on kõige suurem nahk hiir; ta keha 
pitkus on 15 tolli, ta laius laiale lautud tiiwadega aga 4—5 jalga. Ta pää 
°n koera pää moodi, selg rooste karwa, keha lnustjas-pruun. Ta kodu on 
Säwa ja Sumatra saared. 

III. selts: M u r d j a d ehk Kiskjad (rapacia). 

A. P u t u k a t e s ö ö j a d. 

1. Siil (erinäceus europiidis) 
2. Mutt (taipa europäea) 
3. Karihiired (sörex): 

kodu- (s. araneus), mets- (s. vulgaris) ja weike 
karihiir (8. pygnnicus). 

B. L i h a s ö ö j a d . 

a) K ä r b i d (rnustelina). 

4. Karp (rnustcla maries). 
5. Tõhk (rnustela puturius). 
6. Nirk (rnustcla vulgaris), 
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7. Walgenirk (m. erminoa). 
8. Soobel (m. zibellina). 
9. Saarmas (lutra vulgiiris). 

10. Naarits (rnustela lutredla). 
11. Määr (meles taxus). 

b) K o e r a d (eaniim). 
12. Majakoer (cauis familiaris). 
13. Hunt (c. lüpus). 
14. Rebane (c. vülpes). 
15. Hõbe-rebane (c. argentatus). 
16. Hüän (hyaena crücuta). 

cl) K a s s i d (feÜBÄ). 
17. Majakass (felis domöstica). 
18. Metskass (f. eatus). 
19. Ilwes (f. lynx). 
20. Löwi (f. leo). 
21. Tiiger (f. tigris). 
22. Parder (f. piirdus). 
23. Jaguar (f. öuza). 
24. Kuguar (f. cöncolor). 

D. K a r u d (ursina). 
25. Liht-karu (tirgus aretas). 
26. Jää-karu (u. maritiinus). 
27. Pesu-karu (pröcyoii lötor). 

Kiskjaid elajaid nimetakse selle pärast nii, et nad töisi elajaid murra-
wad ja nende liha sööwad. Need elajad on oma keha ehituse järele üks tõi-
sega enam kui kellegi muu seltsi elaja sarnased. Neil on tugewad hambad, 
just kiskmiseks ja murdmiseks lodud. Esimesi hambaid on neil •!, pitki, 
kõweraid silma hambaid -, puremise hambaid aga on kolm jagu: esimesed 
on kahelt poolt küljest kokkulitsutud, keskpaigas pitka teraga, nende järele tulewad 
kiskumise hambad ning wiimaks weel 1 — 2 madalat, paksu hammast. Muro.-
jate warwaste al on ümmargused lihakerad. Muist loomi kõnniwad warwaste, 
muist terwe jala talla pääl. Warwaste pääl käijate esimestel jalgadel on 
wiis, tagumiste! neli wärwast, mille küljes tugewad küüned on. Murdjad 
sööwad putukaid, selgroo-elajaid ja taimi. Murdjaid on kolm sugukonda: putu-
ka-sööjad, liha-sööjad ja karud ehk segi-toidu-sööjad. 

I. sugukond: Pu tukasööjad (insectivura). 

Putuka - sööjad on murdjate seltsis kõige weiksemad loomad. Nei l on 
kõik kolm jagu hambaid, nende nukk on koonu sarnane, jalad tublid ja lühi-
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^sed, kaewamisets loodud. Nad käiwad terwe jala ialla paal, elawad 
enamistc maa fees, kust nad öösel wälja tulewad toitu otsima. Nad sööwad 
'ahjulikuid putukaid ning on seega kasulikud loomad. 

S i i l (erinaceus europaeus). on selja poolt tolli pitkuste pruunikate 
useltega, kõhu alune ja paa on harjasse sarnaste karwadega kaetud. Ühe 
muskuli läbi wõib ta end keraks kokku tombada, ja waenlafele okkad wastu 
pöörda. Ta wõib nii ka kõrge asjade päält maha kukkuda ilma et ta kahju 
saab. Ta elab terwes Euroopas. Päewal magab ta põõsastes ja maahau-
kudes, öösel tuleb ta aga toitu otsima, murrab hiiri, sisalikka ja madusid, 
'^hwti ta ei karda. Siil peab talwe und. 

M u t t eht m ü t a s (taipa europaea) (Pilt II, Nr. 4). Muti keha ou üm-
Märgune nagu rull, tagat poolt õhem, õlade kohalt kõige tublim. Ta nina on pitk 
nillÖ teraw, silmad ja kõrwad on koguni weikescd. Muti suu on terawaid ham-
^id täis. Esimesi hambaid on tal ±, silma hambaid ^ ja puremise hani-
^ud 7J1 Ta labida sarnased, tubli küündega esimesed jalad on kaewa» 
Ilseks just loodud. Ninaga songib ta esite edasi ning pillnb pääle seda 
^ega nlulla tagasi. Ta nahk on kui sammet sile ja süsimust. Põllumees 
fa kärn ar on muti kõige õelamad waenlased, kui ka sagedaste ilma asjata. 
Mutt ei söö taime toitu, waid wihma ussist, mardikaid ja tõuka, ning on 
^ega üksi oma songimise läbi aedadele ja põlludele kahjulik. Oma elumaja 
leeb ta kunstlikult maa alla, iseäranis puujuurte ehk kiwide alla. Kesk-
paigas on tal elukamber, mis 3 tolli kõigipidi fuur on ja sammaldega woo-
vertud; selle ümber käiwad rõnga wiisi! käigid, miste läbi ta, kui waenlanc 
paale tungib, mitmele poole põgeneda wõib. Juhtub mõni ta wendadest ehk sugu-
lastest teda eksitama, siis tõuseb tüli ning wõidetud waenlane saab tapetud ja 
älasöödud. Muti kodu on Euroopa ja Aasia. Talweks lähab ta wiis jalga 
lügawalle maa alla ning elab sääl kewadeni. Talwe und ta ei pea. 

K a r i h i i r e d (sorex) on pitka terawa nukiga, mis pitka habeme karwa-
^2a kaetud on. Neil on esimest hambaid | , kesse järel päälmisi hambaid 
""-5 üheotfaga ning 4 mitme haruga, al aga 2 ühe ning 3 mitme haruga. 
^ nad wängeste haifewad, sellepärast murrawad kassid neid kül ära, aga ei 
söö nende liha. 

Kõige tnttawamad neist on: 

Kod u-karihi ir (sus araneus) (Pilt II, Nr. 5) walge hammaste, päält 
^'Uunja halli, alt walkja karwaga, ta elab lul ka wäljal, aga armsamine majades, 

u g ta pimedaid nurkast omale elukohaks wälja otsib. Sestsamast sugukonnast on 
r e f i * , me t s - j a weike-karihiir. 

W ei ke-kari h i i r , tipp-hiir (sus pygrnacus) on meie maa kõige weiksem 
Aetaja elajas. Ta elab meie metsades. Ta on päält poolt mustjas ehk pruun hall, 
r* Poolt aga mustjas hass. Päewal elab ta hiirehaukudes ning kiwide al, 
Ne l lähab ta toitu otsima, sööb siis mardikaid, õmbliknid ja muid putukaid. 
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II. sugukond: L i h a s ö ö i a d (carnivora). 

a) K ä r b i d (mustelina). 

Karpidel on kõigil piik keha, lühikesed jalad, lühikene nukk habeme ha 
jasjega. ' Koik kärbid on öö-elajad; nad murrawad sagedaste werejänu 
Oöfel tulewad nad linnupesade ja kanahoonete lähedale ning peawad sä 
lõikust. Neude nahk on paksu karwadega kaetud ja mõnel wäga kallis. 

M ä ä r ehk mäger (meles taxus) (Pilt II, Nr. 9) on paksu, karu ke 
moodi kehaga, peaaegu kolme kandilise pää, laija selja, lühikese jalgade ja sabag 
Saba all on tal taskukene mis ühe halwaste haiswa wedelikuga täidetud L 

Määr on kõhu alt must, päält kollakas hall. Ta pää on walge, ü 
silmade lähab must jutt kaela poole. Ta küüned on tugewad ja terawa 
Määra kodu on Guroopa ja Aasia. Ta elab metsades, kus ta omale koop 
kaewab, mida ta sammaldega feest ärawooderdab. 

Päewal magab ta, öösil lähab aga toitu otsima, mis weikesed looma 
puuwili ja puujuured on. Ta peab talwe und; tema nahast tehakse jah:» 
reisitasku^ tema karwadest pinslid. 

Kärp (rnustela rnartes) (Pilt II, Nr. 8) on mustjas pruuu, kollase rinna-
kaelaga. Ta keha on V/2 jalga pitk, saba aga ise weel l jalg. Ta elab mõisade 
sööb hiiri, orawaid, lindusi ja jänessid. Tuleb sagedaste ka majadesse 
warastad säält sulgis loomi. Ta nahk on iseäranis talwel ilus. 

Tõhk ehk tuhkur (rnustela putorius). Tõhu karw on ka mustja 
pruun, aga kollase juurtega; ta põsed ja kõrwa otsad on walged. Ta ela 
Euroopas ja Aasias, iseäranis inimeste elumajade lähedal, ta on kõige suure 
kanade ja tuide waenlane; ta sööb aga ka rotta, hiiri, konna ja ussist. Ten 
nahast tehakse kasukaid. 

N i r k (rnustela vulgaris) on kõige wähem meie maa kiskja elaja 
Alt poolt on ta walge, päält poolt punane pruun, talwel aga mõni kor 
päris walge. Ta elab maa aluseis haukudes, sööb hiiri, rotta, kodujänesst 
on üks usin ja nõrga liigetega loom. 

W a l g e n i r k (rnustela errnrnea) on põhja poolseis maades ülewalg 
musta faba otsaga. Walge nirgi nahkadest kasukaid kandsiwad enne würsti 
ja kuningad. 

S o o b e l (rnustela zibellina) elab Siberi maal. Ta on kärbi mood 
loom, aga lühema saba, suurema kõrwa ning karwas te warwastega. Ta nah 
on wäga kallis kasukanahk ning maksab Siberi maal, kus loom elab, jubi 
90 rubla. 

S a a r m a 8 (lutra vulgaris) (Pilt II, Nr. 10) on pitka keha, weikese pää nitt 
lühikese kõrwadega, mis ta wees kinni teha wõib; warwaste wahel on tal ujumi 
nahad. Saarmas ujub usinaste ja wõib tükk aega wee all olla. Ta ela 
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DÖgeoe ääres, kus ta end enamiste kaladest toidab, keda ta öö ajal püüab. 
£" nahk on mustjas pruun ning annab hääd kasuka nahka. Saarmast nähtakfe 
sagedaste meie Eesti jõgedes. Saarma sugulane n a a r i t s (rnustela lutreola) 
N& meie soodes. Rahwas peab teda- kihwtiseks loomaks, mis aga tühi usk on. 

b) K o e r a d (canes). 

Koerdel on pitkerkuue pää, sile ja pehme keel, nende esimestel jalgadel 
'tt 5 ning tagumiste! 4 warwast nüri liikumata küündega. Neil on tugewad 
^mbad; esimesi hambaid l silmahambaid ~ ja puremise hambaid ^ - ^ . 

^oned neist elawad karjakaupa metsades koos nagn tige hunt, teised teewad 
ene)ele jälle koopad, kus uad waenlase eest pakku png^wad, nagu kawal rebane. 
Koigil koerdel on wäga hea haistmine. Kõige armsam ja targem nende 
Ht on: 

M a j a k o e r (canis farniliaris). Koera leitakse igas maailma uurkas. 
M on aga oma näu, suuruse ja karwawärwi järele mitmesugune; seNejärele 
^hakse wahet k a r j a k o e r a , h a g i j a , h u r d a , p u u d e l i , m ä g r a 
^ e r a , i n g l i s k o e r a j . n. e. wahel. Arwatakse et koerast 40 jagu on. 
^ e r a keha on kõige üle karwadega kaetud, pea pitkerkirne, nukk nüri, paljas 
?a niiske ning külm; ta keel on pitk ning pehme, ta saba ülesse poole pöördud, 
Matall paljas. Ta hääl on haukumine. Walu ja hirmu pärast kiunub ja 
Mlwab ta ja uriseb kui teda ärritakse. — Koer sööb kõik mis inimenegi sööb, 
Däcin^elega närib ta luid. Wet laknb ta keelega. Koera haistmine ja kuul-
^ n e on hää. Koer on truu ja tänulik ning julge kui ta oma peremehe 
^ r a kaitseb. Ta higistab üksi keele läbi ning selle pärast rippub see tal 
ôoja ilmaga suust wälja. Koer lakub rõõmu pärast oma peremehe kät ning 

hüppab mööda teda ülesse; kartuse ehk häbi pärast laseb ta saba ning kõrwad 
^^PPuda. Koer on inimesele wäga kasulik, ta kaitseb tema maja ning wara, 
m ^b teda jahti pidada, karja hoida ja põhjapoolses maades ka weel teda we-
^k(t. Koerde kõige suurem haigus on hul lwiha , h u l l u s ehk maru. Hul 
*°et ei söö ega laku enam wet, on kurb, jookseb wiltu jalgadega enamist wastu 
luult. On tal tuju siis hammustab ta tõisi koeri ja ka inimesi, kes suure 
^ewa ^uie suutvad, kui haaw mitte kohe põletud ja pestud ei saa. See 
^^i tuleb sandist söögist ja joogist. HuN koer peab kohe äratapetud saama, 
f ^ r saab kuuni 30 aastad wanaks. Wannses lähawad ta hambad ära ning 
lllmanägu jääb lehmaks. 

H u n t (canis lupus) (Pilt III, Nr. 4) on ühe suure karjakoera suurune, 
^^guseiswa sabaga. Ta elab Euroopas ja Aasias. Suwel käib ta üksi oma toitu 
^"^Mas, mis talled ja muud loomad on, talwel käib ta aga oma seltsi-
Meestega koos ning murrab, kui nälg teda kihutab, ka inimesi. Tema kaela 
'nusklllih on nii tugewad et ta ilma suure waewata lamba suus ärakanda 
^lb. Öösel iseäranis hulkuwad nad huludes ümber, nende silmad hiilgawad 

naSn põlewad söed. Iseäranis palju hunta on Poolamaal ja Wenemaa lagen-
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dikudel. Praegugi maksetakse sääl weel hundi tapmise eest kütile waewa pal 
kölni kuui wiis rubla. Hunti nimetakse enneinuisteses jutus kriimsilma 
rahwas kutsub teda aga susiks, pühajürikutsikaks, wagakstallekeseks j . n. e. 

Rebane (canis vulpes) (Pilt III, Nr. 6) on päält poolt hele pruuni alt po 
walkja nahaga. Ta nukk on teraw, kõrwad kikkis , saba ta poole keha pitkune ni 
pitka karwadega kaetud. Rebase kodu on Euroopa, Aasia ja Ameerika m 
Ta elab metsades ja mägestikudes, kus, ta omale ise kunstlikud koopad te 
ehk neid mägrade käest wägiwaldsel kombel ehk kawalusega ärawõtab. Tel 
elumaja on kaks jalga kõigi pidi maa all suur, kuhu mitmed käigid sisse 
tewad. On ilm hää ja ilus, siis istub ta kodus, tuleb aga paha ilm ehk 
siis luusib ta põõsastikuid mööda ümber ning otsib keda ta ära neelda wõi 
Ta toit on linnud, janessed, hiired, häda ajal ka wihma ussid ja puu juur 
Ta kargab ühe korraga häkitselt oma saagi pääle; kui saak siiski käest a 
läks, siis harjutab ta end hüpamises seni kui töiseks korraks hää kül arw 
olema. Rebane on kõige kawalam loom. Ennemuisteses jutus nimetakse te 
reinuwaderiks. Ameerika maal elab rebane, kelle nimi h õ b e r e b a n e (can 
argentatus) on. Tettia hõbe-hall nahk maksab sääl juba enam kui 100 ru 
Koerde sugukonuast on weel k i r j u h ü ä n ehk s u r n u k a e w a j a (liyae 
crocuta) (Pilt III, N L 3) kirju karwaga. Ta on inetu elajas. Päewal magab 
omas koopas, öösel tuleb ta aga toitu otsima. Ta sööb hää meelega rail 
kaewab ka sagedaste surnuid maa seest wälja ning sööb neid. Kodu loomi 
ka armastab, kardab aga koeri, kes tast tugewamad on. 

(I) K a s s i d (kelma). 

Kasside sugukonnast leiame meie kõige tugewamaid ja werejauulisein^ 
loomi. Neil on ilns keha, ümmargune pää, lühike habeme harjastega kaeti 
nina ja kare keel. Neil on £ weikest esimest, | ~ | silma hammast, mille seast fi 
wad )--\ lõige tugewamad on, ja — puremise hammast. Nende kõrwad 
lühikesed ja püsti, nende küüned liikuwad. Nad pruugiwad enam kawa 
kui jõudu oma saagi püüdmise juures. Nad luurawad warju paigas ja kargan 
säält häkitselt oma saagi pääle. Nende silmnägu ja kõrwakuulmine on wa 
hääd, haistmine aga kehwam. 

M a j a k a s s (felis clornestica) on inimesega nii sammuti nagu koel 
igasse maa ilma uurka elama läinud. Ta kael on jäme, pää ümmargul 
kõrwad õhukesed ning peaaegu kolmenurgelised; ta nukk on habeme harjaste 
kaetud, ta silmad läigiwad öösel nagn rohelised nööbid. Kassi karw on miti 
moodi. Teda arwatakse Nuubia maalt päri olema, Kassi hääl on miaumi 
tülis aga karjumine ning turtsumine. Ta sööb liha, armastab iseäranis hi< 
ja weikeisi lindusi. Ta kuulmine ja nägemine on wäga hääd. Ta ts 
ronida ja kõrge kohtade päält ikka nii maha hüppata, et- ta jalad alla p< 
tulewad. Ta on kuri kawal, armastab enam maja kni inimest. On ta n 
hää, siis ketrab ta ja õerub end kõwera seljaga wasta inimest. Ta tar 
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^ü, on puhas, peseb end kapaga, mida ta enne keelega lakub. Ta poegib 
pastas kakskorda, armastab oma lapsi, kannab neid suus kõigile poole ning 
"petab wara saaki püüdma. Koer on ta kõige suurem waenlane. Kassi 
"ahkadest tehakse ka mõni kord kasukaid. 

M e t s k a s s (felis eatu3) ou Euroopa maalt pea juba kadumas. Ta 
f°n kollakat-halli karwa, musta jutiga selja pääl. Ta nahast tehakse häid kasukaid. 

I l m e s (felislynx) (Pilt III, Nr. 5) kaswab 3 jalga pitkaks. Ta korwatarwad 
"l piirad, saba lühike, ta nahk punakas-hall, mustja plekidega. Ilwes elab Põhja-
a Kesk-Euroopas, seega ka meie maal. Ta seisab pciäwal kõrge puuoksade 
^al, kust ta weiksematele loomadele selga kargab ning kaela sooned kohe läbi 
Mtoab uii, et loom surema peab. Ta sööb üksi wärsket liha, mis üle jääb 
natab ta maha. Tema kurja teu pärast metsloomade seas ning ta ilusa naha 
^"ast kiusab teda kütt, kus aga wõimalik. 

Kõige tugewamad kassid on: lõwi ja tiiger. 

Lõwi (felis leo) (Pilt III, Nr. 1) keha on ligi 8 jalga piik ning 3 jalga kõrge. 
^ lühikesed karwad on pruunikad kollased, ta pää ümmargune. Isasel lõwil on 
^« ning kaela ümber tore lakk, mida emasel mite 'pole. Lõwi nukk on 
^nnarguue, hambad wäga tugewad, keel kare, saba otsas karwa wihk. Ta 
'n werejanuline, sööb paljast wärsket liha. Tapab härgi, kitsa ja tõisi imme-
5afo. Ta kargab häkitselt warju paigast oma saagi pääle, tapab iseäranis 
'"^enejaid loomi ja inimesi. Jääb inimene aga jnlgestc ta ette seisma uing 
^atab talle silma, siis lähab ta samm sannnnlt ära, kuni ta warjupaika 
Mab. Lõwi käib öösel jahi pääl. Tal on suur jõud esimeste käpade ja 
^ua luude sees, ta wõib sabaga kui witsaga waljuid hoopa anda. Tema ilusa 
% ning suure jõu pärast niinetakse teda elajate kuningaks. Ta mõiramine 
'^eb inimesed ja elajad wärisema. Ta elab Aasias ja Ahwrikas, kus teda 
Aladega püütakse ehk püssiga lastakse. Nahast saab häid tekkisi ja riideid. 
:on)i laseb end kül wagaks teha, aga on siiski kardetaw. 

Ti iger (felis tigris) (Pilt III, Nr. 2) on niisama suur nagu lõwigi; ta nahk on 
^nakas kollane musta triibudega, saba pitk ja lühikeste karmadega kaetnd. Ta kodu 
r Aasia, iseäranis Indiamaa ja India saared. Sääl elab ta soodes ja 
'̂wede ning jõgede ligidal luhtades. Ta kaela muskulid on nii tublid, et ta 

111(1 waewata suure härja suus ära wõib kanda. Nii pea kui saak ta suus 
* sus paneb ta jooksma olgu wa en la si ligidal ehk mitte ning toob teda on,a 
..lu paika. Sagedaste tuleb ta ka inimeste elumajade ligi ning murrab 
m Maha, keda ta aga kätte saab. Ou süudinud, et tiigrid terwed külad ära 
vastanud. Ta murrab ka siis kui tal söögiisu 'polegi. Tiigri jaht on India 
arstide kõige suurem rõõlu. 

Kasside jaust on weel Panterid: 

P a r d e r ehk l e o p a r d (felis pardus) on ilwessa suurune, walkja 
"Uaka karmaga, elab Ahwrikas ja Õhtu-Aasias. 
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J a g u a r ehk A m e e r i k a t i i g e r (felis onza) on Aasia tiiä, 
suurune. Ta nahk on selja päält punakas, kõhu alt walkjas, selja, pää ja kae 
pääl on tal mustad plekid. Ta elab Ameerika jõgede ääres, sööb imetaja 
linda ja ka kalu. 

Põhja ja Lõuna Ameerikas elab k u g u a r ehk A m e e r i k a l õ \ 
(felis concolor) lühikese tihe punakakoldse karwaga. Ta on otsatu rööw 
imetajate, iseäranis lamaste pääle. Inimesesse ei puutu ta aga millalgi. 

e) K a r u d (ursina). 

Karud on paksu kehadega loomad. Neil on enamist ümmargune pä 
lühikene teraw nukk, suured küüned, mida nad aga mitte kasside wiisil sis 
tõmbada ei wõi. Nende hambad on liha kui ka taime toidu tarwis loodi 

Liht -karu (ursus aretus) (Pilt II, Nr. 6) ehk p ä t s elab põhja piirest ku 
sooja maawööni. Ta on meie maa kõige suurem kiskja elajas; ta ots on ümma 
gune, saba lühike, karw paks ja pruun ehk must. Wene, Poola ja Ungruni 
on ta kõige armsamad paigad. Meie maal räägitakse karudest, kes Oisaar 
Kikerpera ja Wändra metsas elawad. 

Rahwas räägib h o b u - ehk m e t s k a r u st, h a l l i s t - ja r a t a 
ka e l k a r u s t ning m ä t a s k a r u st. Karu wõtab oma toitu karja elajate 
sööb aga ka kalu, mureleisi, marju, puuwilja ja met. Inimese pääle luugi 
ta üksi siis, kui teda ärritakse ehk kui ta näljane on. S i i s astnb ta tagumis 
jalgade Pääle püsti, annab käpadega häid hoopisi, wiskab ka puutükidega nin 
katsub wastast ümbert kinni wõtta; lähab see tal korda, siis muljub ta te 
surnuks. Karu õpetakse see läbi ka tantsima, et teda puuri sisse pannak 
mille põhi soe on. Nüüd puhutakse pill i ning wana karu tõstab, sest et puu 
põhi soe on, kord pahemat, kord paremat jalga, ning iga kord kui ta pära 
pilli häält kuuleb, teeb ta sedasama tempu. Karu peab talwe und. Tule 
aga sagedaste sula ilmaga pesast wälja jooma ning sööma. Talw otsa ime 
ta oma käppa. 

J ä ä - k a r u l (urnis rnaritiinus) (Pilt II, Nr. 7) on sirgem keha ning pitke 
kune pää ja walkjas pitka karwaga nahk. Ta elab paljalt jäämere ääres. On suurel 
ja kurjem kui meie karu, ujub hästi, püüab kalu ja ülgeid ning pugeb janua 
kuul sügawasse lume sisse ning peab siin talwe puhkust. 

P e s u - k a r u (procyon lotor) on mägra suurune, walge nuki ja ka 
wase sabaga. Ta elab Põhja * Ameerikas jõgede ja mere ääres, sööb kai 
wähka, linda ja taime toitu. Ta peseb iga kord oma toidu ära, enne kui fl 
teda sööma hakkab, sest ta ka nime p e s u - k a r u saanud. Teda kaswata 
sagedaste kodus ülesse, kus ta wagaks majaloomaks saab. 
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IV. selts: Nä r i j ad (glires). 

a) O r a lv a d (sciurina). 
1. Liht oraw (sciürus vulg&ris). 
2. Lendaw oraw (pterömys võlans). 
3. Umiseja (ärctornys niarrnötta). 

b) H i i r e d (mürina). 
4. Küüt- ehk jutt-hiir (smintnus vägus). 
5. Õue hiir (mus dornesticus). 
6. Põllu hiir (liypudaeus arvälis). 
7. Nott (mus rattus). 
8. Wohn (mus decumänus). 
9. Wesirott (arvlcola ampliibius). 

10. Hamster (cricetus frurnentarius). 

d. J ä n e s s e d (leporina). 
11. Liht jänes (lepus tirnidus). 
12. Kodu jänes (lepus cuniculus). 
13. Mere siga (cavia cobaja). 
14. Okas siga (nistrix eristata). 
15. Kobras ehk majajas (castor fiber). 

Närijad elajad on iseäranis hammaste poolest töistega wõerad. Neil 
011 | esimest hammast, mis nagu loogad wastastiku kokkutlllewad. Neude 
Mr on õõnes, ning hambad kaswawad seega ruttu pitkaks, peetakse aga alalise 
Uarinnse läbi, toidu kui ka muu asjade kallal, parajas pitkuses. Silma ham-
^io närijatel 'polegi, esimeste ja pnremiste hammaste wahel on wahe. Need 
Elajad elawad igal maal, kus nad toitu leida wõiwad. Nende toit on taimed 
-"lõned ehitawad omale kunstlikud pesad, nagu oraw. Närijaid elajaid on 
kolu; jagu : 1. o r a w a d , 2. h i i r e d , 3. j ä n e s s e d. 

a) O r a w a d (sciurina). 

Orawad on weikesed, usinad loomad, pitka karwase sabaga. Nad on 
^slnad ronijad, sööwad puuwilja ja elawad iseäranis wana-maailma kesk- ja 
^hja-poolseis maades. 

L i h t o r a w (sciunis vulgaris) on tuttaw, elaw ja erk loom. Ta elab 
Euroopa ja Aasiamaa metsades, wõib hästi oksast oksa hüpata sagedaste 15 kuni 

0 jalga puust puusse. Ta kõrwad seiswad ikka kikkis ja on karwa tukadega 
^ud. Ta karw on kõrw, kõhualune walkjas, põhja maades aga hall. Oraw 
Ŷttah omafc kunstliku, sooja pesa, kannab palju tagawara kokku, pähklaid, 
ft7*fl j . ii. e. ning jääb talwel külma ilmaga sagedaste päewade kaupa oma 

j W f e . Teda peetakse ka tubades, kus ta oma usina hüppamiste ja suure 
^leda silmade läbi peremehele palju rõõmu teeb. Oma söögi wõtab ta oma 
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esimeste käpade wahele, istub maha ning sööb nii. Teda nimetakse ka 
naljaliku nän pärast p õ h j a m a a ahw iks . 

Liht orawa wend on lendaw oraw (pterornys volans). Suwel DI 
pruunjas, talwel walkjas, elab iseäranis kase metsades. Tagunliste ja efime 
jalgade wahel on tal nahk wolt mis hüpamise juures tiiwa asemel on. 
on meister hüpamises ning ronimises, Saksamaa mägedes elab weel 
orawa sugulane loom ümiscja (arctoniys rnarrnotta) Ifi|i!c§tc kõrwa ja 
gade ja paksu kehaga, paält-poolt hall-pruun, alt poolt kollakas. Ta on o 
ahnuse pärast tuttaw. 

b) H i i r e d (mürina). 

Hiirede saba on pitk ning lühikeste karwadega kaetud, kõrwad ja kä 
paljad; päälmisi puremise hambaid on neil 3—4, almuisi 3, tagumiste! 
gadel on 5, esimestel 4 wärwast, nad sööwad taimi ja weikesi maaussisi, 
wad iseäranis öösel toitu otsimas. 

K ü ü t ehk j u t t ' h i i r (gmintiras vagus) on paat, musta jutiga jt 
pääl, alt poolt aga kollakas walge l i i puremise hambaga. Ta elab wain 
soodes ja arudel ning põõstastes. Tuleb sügisel noore jää ajal iseära 
nähtawale, wõib usinaste jää pääl jooksta. 

Õ u e h i i r (mus dorncsticus) on mustja halli karwaga. Ta armast 
kõige enam maijuse asjn süüa, närib kotid ja potid katki, knst ta raswa ha 
tunneb; mängib omasugusega hää melega, wõib orawa wiisil istuda. Ta e 
igal maal. 

Põ l lu hiir (hypudaeus arvali^) (Pilt III, Nr. 8) on maja hiire suuru 
Ta nahk on punakas hall, ta kõrwad lühikesed. Põllu hiir kaewab omale pitkad haug 
maa alla, kuhu ta juuri, rohtu ja walmid wilja teri sisse kannab. Ta sigin 
wäga ruttu ning laastab seeläbi sagedaste terwed wilja põllud ära. 

R o t t (mus rattus) on mustja halli karwaga, pitka palja saba ja si 
nukiga. Teda arwatakse Aasia maalt päri olema. Ta elab iseäranis niajad 
tühja pööningate pääl ja wilja aitades. Kass murrab, aga ei söö ta li 
Meie rott on 

w õ h n i (mus decurnanus) läbi peaaegn ära aetud. Wõhn tuli aas 
1727 Aasia maalt Euroopa maale. Lautas end terwel Wenemaal lail 
läks laewadega töiste maadesse nenda et ta nüüd nagu meie hiirgi igal ni 
leida on. Ta on ülewalt prunjas hall, alt aga walge. Iseäranis pa 
wõhna elab Parisi linna wee kanalides, kust teda sõjaaegu aastal 1871 pii 
ja söödi. Praegugi püütakse teda sääl tuhandate kaupa, sest et ta nahk häid sal 
kindaid annab. 

W e s i r o t t (arvicola arnpliibius) on päält hall ehk mustjas hall, 
aga walkjas. Ta elab wee lähedal, ehitab oma pesa maahaukudesse « 
wette weisiheinte wahele; ta on usin ujuja, wõib 4 — 6 minutid wee a 
jääda. 



IL 



Hiirte sugust on weel h a m s t e r (cricetus frumentarius). Ta 
kaswab kuni 10 tolli pitkaks. Ta karw on ülewalt punakas hall, alt must. 
^a põsed on nii suured, et ta nendega sööki omale kokkukanda wõib. Ta 
^itab oma elukoha maa alla, kuhu ta enam söögi wara kokkukannab, kui 
tarwis; sest teda ka kõige kidsimaks ja ahnemaks loomaks nimetakse. Ta elab 
ŝk Euroopas, aga ka Kuuramaal nähta teda mõnikord. 

d) I ä n e s f e d (leporina). 

Iänesfi l on esimeste hammaste taga weel kaks weikest ümmargust 
ommast. Nende päälmine mokk on lõhki, tagumised jalad hoopis pitkemad 
kui esimesed, jalatallad karmadega kaetud, kõrwad pitkad. Nende silmad on 
suured ning magades ikka lahti. Iänessed on kartlikud loomad, argpüksid, 
sööwad rohtu ja puukoort. 

Liht jänes (lepus timidus) (Pilt IV, Nr. 2) on hall'ja pruuni karwaga, 
kõhu alt walge, ta saba on lühike, ülewalt walge, alt must. Jänes elab Kesk-Eu-
^opas ja Aasias. Mets, põõsastikud ja pitk roht on ta eluase. Päewal magab ta 
samist, öösel otsib aga oma toitu. Ta magusa ttha ja sooja naha pärast, 
peetakse ta pääle hoolsaste jahti. 

K o d u - j ä n e s (lepus cuniculus) on wähem kui jänes. Ta isamaa 
°n Hispaania, kus ta koopades elab ja korwi kasukat kannab. Ta elab aga 
ka Kesk-Euroopas majades ja õuedes; siin on ta karw mitmesugune, walge, 
^uust, kirju j . n. e. Jänesse sarnaste närijate sekka arwatakse weel okassiga, 
^Ueresiga ja piiber. 

M e r e s i g a (cavia cobaja) on üks paks 10 tolli pitkune elajake, kirju 
n % , weikeste karwa ning lühikeste kabja sarnaste warba küündega. Ta on 
^ouna-Ameerikast Euroopasse toodud. 

O k a s s i g a (histrix eristata) on 2 jalga pitk. Ta on õladest saadik 
Wfo hanisule sarnaste kirju okastega, kael ja pää aga harjastega kaetud. Ta 
esimestel jalgadel on suured küüned. Okassea kodu on Põhja-Ameerika. 

Kobras ehk maja jas (castor fiber) (Püt IV, Nr. 1) on 3 jala pitkust 
kehaga ja lühikeste jalgadega, millest tagumistel ujumise nahad on. Ta saba on 
^ks, foomukstega kaetud ning on istumise juures toeks. Ta kohu al on kotikene, 
kuhu sisse kastoorõli kogub, mis mõnus apteegi roht on. Ta nahk on punakas 
pruun, pitkemad karwad on jämedad, lühemad ehk alumised karwad peenikesed, 
willa sarnased. Nahast tehakse kallid piibri- ehk kobrakübarad. Kobras elas 
enne Guroopamaal; nüüd aga paljalt weel Siberimaa suuremates põhjapool-
1?? lögedes. Ameerika maa on ta päris kodu. Siin elab ta jõgede ääres, 
>õöb rohtu ja juuri, wõib oma tubli hammastega poole jala jämused puud 
? % närida, mis ta jõkke kannab, kuhu mitme abiga tõkkeid tehtakse, et wesi 
" a ei wäheneks. Oma elu maja ehitawad nad nii jõe kallaste sisse, et aim 

Looduse õpetus. 3 
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mine kord ikka wees on, kust ka sisse käiakse, päälmine aga kuiw. Niisuguses 
majas elawad talwel 3 — 4 kobra peret koos; suwel tahawad nad aga seltsist 
ära iga üks esile poole. 

V. selts: K u k u r e l a j a d (rnarsupialia). 

1. Känguru (halrnatürus giganteus). 
2. Kukur rott (did&phys virgimana). 

Nim i kukurelajas on niisugustele imetajatele pantud, kes oma poeg 
pääle ilmale toomist mõni aeg weel oma kõhuall kotis ehk kukrus kannawad 
Nende imetajate toit on osast l iha, osast taimed, selle pärast on ka nend 
hambad kord närijate kord kiskja elajate hammaste nägu. Nad elawad ena 
miste Austraalias. Mõned elawad metsas mõned lagendikudel. Mõne 
wõiwad ka osawast ronida, nende tagumised- jalad on palju pitkemad, kui esl 
mesed. 

Känguru (halrnatürus giganteus) (Pilt III, Nr. 7) pää on Hirwe pää 
moodi. Selle looma karw on Hall, kõhu alt walge; ta esimesed jalad on palju 
lühemad kui tagumised. Ta saba on kolm jalga pitk, mida ta hüppamise juure 
toeks pruugib. Ta wõib ühe korraga 8 jalga edasi hüpata. Känguru liha süüakse 
nahka aga pruugitakse ihu katteks. Ta elab Austraalia maal karja kaupa koos 

K u k u r - r o t t (didelphys virgimana) on kassisuurune, ta saba on soo 
mukstega kaetud, millega ta nagu käega puu oksade ümbert kinni Hakata wõib 
Ta karw on walkjas must. Loomal on inetu nägu. Ta elab PõHja-Ameerika 
ühendatud riikides ja Mehhiko maal, kus neegrid ta liha sööwad. 

VI. selts: H a m b i t a i m e t a j a d (edentata). 

1. Laisk-elajas brädypus tridactylus). 
2. Sipelgate horkija (rnyrrnecöpliaga jubata). 
3. Wöö-elajas (däsypus noveracinctus). 
4. Nokk-elajas (ornithorhynchus paradöxus). 

Hambita imetajad elawad üksi lõuna maades. Nad on rumalad, me 
tümad elajad. Esimesi hambaid 'pole neil sugugi, töistest hammastest on aga 
mõned üksi, ehk mõndagi. Nende warwaste! on tugewad küüned; nende keha 
on karmadega, soomukstega ehk nahk kilpidega kaetud. 

L a i f k - e l a j a s (brädypustridactylus) on ahwi näuga, pitka esimeste 
jalgadega, halli jämeda karwaga ning tubli sirbisarnaste küündega. Laisk 
elajas elab enamist puude pääl, kust ta enne ära ei läha kui puu lehtedest 
lagedaks teinud on. Ta kodu on Brasilia keisririik Ameerikas. 

S ipe lga te horkijal (rnyrrnecöpliaga jubata) (Pilt IV, Nr. 6) on pitker-
kune nukk, pitk karwane keha. Hambaid tal polegi, ta keel on pitk. On ta sipelga 



III. 



IV 
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pefa leidnud, siis kaabib ta teda jalgadega laial i , pistab oma keele mis l i im i 
sarnase nilbega kaetud on, wälja ning laseb silpelgaid end sinna pääle koguda, 
on paras jagu käes, siis tõmbab ta keele tagasi ning sööb saagi ära. Ta 
kodu on Lõuna-Ameerika. 

W ö ö - e l a j a (dasypus noverncinctus) keha on nahk kilpidega kaetud, 
mis nagu kala foomuksed üks teise kõrwas feisawad ja ümber keha nagu wööd 
käiwad. Ta elab Lõuna-Ameerikas maa aluseis haukudes, kust ta öösel walja 
tuleb toitu otsima. Ta toit on muld-ussid ja putukad. 

N o k k - e l a j a s (ornitliorhynclius paradoxus) on saarma sarnase 
pruuni kehaga. Nina asemel on tal pardi noka sarnane nokk, ta küüned on 
ujumise nahaga ühendut. Ta elab Austraalias jõgedes ja tiikides, ujub hästi, 
padistab pardi wiisil nokaga mudas, kust ta limulisi ja wee putukaid omale 
toiduks otsib. 

VII. selts: M i t m e k a b j a k a n d j a d (multiingula). 

1. India elewant (elephas indicus). 
2. AHwrika elewant (elephas afrieanus). 
3. Ninasarwik (rhinöcerus indicus). 
4. Iõe-Hobu (hippopötarnus arnphibius). 
5. Tapir (tapirus arnericanus). 
6. Siga (sus scrofa dornestica). 
7. Mets-siga (SUS scrofa aper). 

Mitmekabja kandjad on kõige suuremad elajad maal elawa imetajate 
seas. Nende keha on jäme, kael lühikene, karw on harjaste sarnane, sagedaste 
on nende paks nahk ka paljas. Neil on 3 —5 warwast, millest iga üks kab-
jaga kaetud on. Nende hambad on arwu ja kuju järele mitmet moodi; i)eS 

äranis on nende silmahambad tugewad; kell silma hambad puuduwad, sell on 
esimesed hambad tugewad ja pilkad. Nende loomade toit on taimed; nad 
elawad lõuna maades. 

I n d i a elewant (elephas indicus) (Pilt IV, Nr. 4) on kõige suurem kuiwa 
maa pääl elaw loom, ta kaswab kuni 10 jalga kõrgeks ning 7—8000 naela raskeks ; 
ta pilkad esimesed Hambad kaaluwad isegi 180 naela. Kõige enam tähele 
panemise wäärt on elewandi koon. See ulatab kuni maani ning lõpeb haagi 
sarnase otsaga ära, Selle abiga teeb ta kõik tööd: wõtab toitu, päästab 
sõlmed lahti, wõtab weikesed rahatükid maast ülesse ning karistab waenlasi. 
Ta päälmisest lõualuust ulatawad kaks pitka esimest hammast wälja. Tal 
on kumgil pool üks suur puremise hammas, mis mitmest hambast kokku pantud 
on. Glewandi keha on paksu, halli, palja nahaga kaetud, ta silmad on weikesed, 
ots lohus, esimised jalad wiie, tagumised nelja kabjaga. Elewant elab Aasia 
soojais maades, kus ta metsades jõgede lähedal seltsi kaupa koos on ja taime 
toitu sööb. Glewant laseb end taltsaks teha, on siis truu ja tark, kannab 
koormat, käib jahi paal ja sõjas. 
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Ahwrika elewant (elephas africauus) on wähem kui India elewant, 
ümmarguse otsaesise, suurte korwade ja nelja kabjalise jalgadega. Ta elab 
Ahwrikas karja kaupa koos. 

Ninasarwik (rhinocerus indicus) (Pilt IV, Nr. 3) kaswab 5 jalga kõr-
geks ning 10—12 jalga pitkaks. Ta nina paal kaswab poolejala pitkune sarw. 
Ta hall ehk pruun nahk on nii paks, et tast keppifi ja piitsast teha woib. Nina-
sarwik elab Ees- ja Taga-India soodes. Ahwrika maal elawatel ninafarwi-
kutel on kaks farwe. Ninasarwikud sööwad taime toitu. 

J 3 e - h o b u (hippopotarnus arnphibius) on tubli aga kõige inetum 
elajas. Ta kaswab ninasarwiku suuruseks. Ta paa on peaaegu nelja kandi-
line, ta kael lühikene paks, keha jäme, paljas, mustjas, ta nelja kabjalised 
jalad nagu hambad, ta kõht ulatab maani. Ta elab Ahwrika maa jõgedes, 
sööb wesi-taimi. 

Ameerika maal leitakse mitmekabjalistest paljalt t a p i r (tapirus arneri-
canus) pruuni, peaaegu palja nahaga. Ta on kõige suurem Ameerika maa 
imetaja elajas, elab põõsastikudes. Ta liha on magus. 

S i g a (sus crofa). Mitmekabjalistest elab Euroopa maal üksi siga. 
Seal on kumer selg, pitkerkune nukk, mille otsas rõnga sarnane lõpp on, mis 
ühe iseäralise luu läbi nii kõwaste toetud saab. et loom temaga mulda son-
gida wõib. Seal on kõik kolm jagu hambaid, iseäranis tugewad on ta kolme-
kandilised silmahambad, kihwad, mis suust ülesse ja alla poole wälja ulatawad. 
Ta paks nahk on harjakstega kaetud, mis selja pääl tugewad on ja püsti 
seisawad. Igal jalal on 4 warwast, kaks neist on all, mille pääl loom käib, 
kaks aga on ülewal pool; neid ei pruugitagi. 

Sea sugulane on m e t s s i g a (sus crofa aper), kes karja kaupa 
Lõuna-Guroopa ja Aasia metsades elab ning puuwilja ja juuri sööb. Tal on 
mustjas karw ning maitsew liha. 

VIII. selts: M ä l e t s e j a d ehk sö rakand jad (rumirniutia s. bisülca). 

a) P õ d r a d (ccrvini). 

1. Põder (cervus alces). 
2. Põhja põder (cervus tarandus). 
3. Hirw (cervus capreolus). 
4. Cervus ölaphus. 
5. Cervus (lama. 
6. Kirjak (carnelopardalis girafa). 

b) S a r w i k u d (cavicornia). 

7. Weis (bos taurus). 
8. MetsHärg (bos urus). 
9. Lammas (ovis avies). 
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10. Kits (capra Mrcus). 
11. Kalju-kits (capra ibex). 
12. Mäekits (antilope rupicapra). 

d) K a m e l i d (camelini). 
13. Ühe-küüraga-kamel (cam61us drornedarius). 
14. Kahe-küüraga-kamel (carnölus bactriaaus). 
15. Kamel-kits (auchönia lama). 

Sõrakandjate kahe warba ümber on kabjad, mõlemad on ükstõife ligi. 
Natuke kõrgemal on weel kaks weikest kapja, mis maa ligi ei puuwgi. Sõra-
kandjatel 'pole mitte kõiki hambaid, enamiste puuduwad neil silma, ning 
ülemised esimesed hambad, miste asemel kõwad liha käsnad on. Puremise 
hambaid on neil elajatel {.. Sõrakandjad purewad oma toitu tati korda, nad 
mäletsewad. Selle pärast on nende magu ka neljast jaust kokku pantud. 
Toit lähab kõigepäält esimesse makku, mille nimi w a t s on; fäält lähab ta 
toisse, mida k u n i n g a - k ü b a r a k s nimetakse. Siin saab toit weikesteks 
terakesteks tehtud, mis s ö ö m a k u r g u ehk emaka läbi suhu tagasi tuleb, 
kus ta weel kord puretud, m ä l e t s e t u d , saab. Suust lähab nüüd toit kol-
manda maü sisse mida kord- ehk l e h t m a u k s nimetakse, ning selle seest l i b e -
soole sisse. Seda mitme kördist magu on sõrgelajatel sellepärast tarwis, et 
nad toitu fööwad, kus wäha toiduramu sees on. Mitme kordise leutamife ja 
puremise läbi saab aga enam ramu toidu feest wälja kistud ning ärapruugiwd. 
Sõrakandjad on wagad loomad, fööwad rohtu ning on inimesele wäga kasulikud. 
Naad annawad inimesele liha, raswa, katawad ja kannawad ning wedawad teda. 
Naad on üle kõige maailma, Austraaliamaa maha arwatud, laiali lautud. Enam 
jagu neist on kodu loomad. Sõrakandjaid on kolm jagu: põdrad, farwikud 
ja nudid. 

a) P õ d r a d (cervini). 
Põdradel on haralised farwed, mis töises eluaastas alles kaswama hak-

kawad ning siis iga aasta ikka murtud saawad. Sarwed on esite pehmed 
ning weikeste karwakestega kaetud; saawad nad aga wanemaks siis õerutakse 
nahk wastu puid ja kiwa ära. Üksi isakatel ja ka põhja põdra emakal on 
sarwed, emakad aga on nudid. 

P õ d e r (cervus alces) on lühikese taela, pitta, ahtakse pää ja paksu 
laberiko sarwedega. Ta karwad on kaela all lühikese laka wiisil kaswanud; 
ta karw pruunjas-hall. Põder elab Euroopa, Aasia ja Ameerika maal met-
fabei ning soodes karja kaupa, sööb rohtu ja puuwõsusi. Ta liha on magus 
ta nahk on, pargitud, tubli kinga ja rihma nahk. Meie kütid teewad kolme seltsi 
põdrade wahel wahet, missugust seltsa aga looma wanaduse järele tehtakse 
a) pisemad madalama jalgadega hallikud, d) suured mustad sarwed kolm jalga 
pitkad, nahksarwed ja d) keskmised, suured sarwed, pügalad, walged kubemed. 
Põdrgd c e r v u s e l a p h u s ja c e r v u s d a r n a elawad Lõuna»Saksamaal ja 
soojemas Aasias. Cervus darna aga ka wahe-mne äärseis mais. 



P õ h j a põder (cervus tarandus) on suwel mustjas «pruun, talwel 
walkjas-hall. Ta kodu on Põhja maa, iseäranis Lapimaa. Ta on sääl ini« 
mese kõige suurem hää tegija; ta toidab teda oma liha ja piimaga, ta katab 
ning weab teda. Põhja põdra toit on sammal, mida ta ise oma sarwedega 
lume alt wälja kaewab. 

H i r w (cervus capreolus) on keskmise wasika suurune, ilma sabata ning 
põdra nagu. Ta lühikesed sarwed on ümmargused, ta nahk suwel kõrw, tal-
wel aga punakas -hall. Hirw on ilusa, sirge jalgadega, püstise kaela, selge 
ning targa silmadega loom. Juhtub ta inimesele metsas wastu tulema, siis 
jääb ta pilguks kohmetand seisma, paneb aga siis putkama ning oskab kawa-
laid teesit mööda küti ja koera ärapeita. Ta poegi kutsutakse hirwe t a l l e -
deks ehk h i r w e w a s i k a t e k s . Ta kodu on Euroopa ja Aasia maa, kus ta 
mitmeksi metsades koos elab. Rahwas nimetab teda metskitseks, missugune 
nimi aga mite õige 'pole, sest et loom kitsedega sugulane 'polegi. 

K i r jak (carnelopardalis girafa) (Pilt V, Nr. 2) on põdrade ja sarwikute 
wahendaja oma keha ehituse järel. Ta on kõige kõrgem loom imetajate seast; 
kabjast kuni pää laeni on ta 16—19 jalga kõrge. Ta esimesed jalad on palju 
pitkemad, kui tagumised. Tal on kaks tõbi sarwe, mida ta ei murra. Ta karw 
on kollakas.pruun punase-pruuni plekkidega. Kirjak elab Ahwrika maal selts-
likult koos, sööb puulehta"ja rohhi. 

d) S a r w i k u d (carvicoraia). 

I s a - kui ka ema-sarwikutel on luunäsad lagipaigas, mille ümber kõwa 
sarw nagu tupp on, mida millalgi ei murta. 

W e i s (bos taunis) nimetakse ka tõpraks. Tal on jäme keha, lai ots, 
lai paljas nukk ning ümmargused kumerad sarwed; ta kaela all on nahk lott, 
ta saba otsas karwa wihk. Tal on lühikene sile karw. Maa kliima ja toidu 
järele on wäga mitmet jagu weissid. Kõige paremad ja ilusamad ja piima-
andjamad on Helvetsia- ehk Shweitsi-weissed, sellejärele Ida-Friisi ja Olden-
burgi weissed. Weis annab inimesele liha, raswa, piima, nahka, weab atra 
ja wankert. Isaweis nimetakse h ä r j a k s , emaweis l e h m a k s , poeg wasi-
kaks ehk w ä r s i k s , aastane loom mul l ikaks ehk õhwakaks. 

M e t s h ä r g (bos uras) on Guroopamaa kõige suurem imetaja elajas. 
Ta on hobuse suurune. Tal on kumer ja lai ots, elawad, wihased suwiad 
ning weikesed, tugewad ülesse poole pöördud sarwed. Ta kael on paks nwiz 
kähara lakaga kaetud. Metshärg elab paljalt Wenemaal Grodno kubermangu 
metsas. Arwatakse et neid 800 tüki olla. Talwe antakse siin neile heinu süüa, 
ning on kõwaste keeldud, jahti nende pääle pidada; keiser ise käib aga mõnikord 
metshärja jahil. — Metshärja sarnane on paksu turjaga p i i s o n - h ä r g (bos 
americanus) (Pilt V, Nr. 4) kes Ameerika maa laandes elab ning pühwel -hä rg 
(bos bubalus) keda Lõuna-Euroopas kodus peetakse, Ida-Indias aga metsloom on. 
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L a m m a s (ovis aries). Lambal on sile nukk, willane karw, tigu 
sarnased kolmekandilised sarwed ning lühikene saba. Ta on üle maailma, 
laiali lautud ning maa kliima ja toidu järele mitmesse harusse läinud 
Kõige paremad lambad on Hispaania Meriino-lambad peenikese mustja walge 
ehk ka musta willaga. Meie juures on nende will mustjas-walge. Lammas 
annab inimesele willu, liha ja nahka. Isa-lammas nimetakse o i n a k s , 
ema-lammas l a m b a k s , poeg t a l l e k e s e k s , sügisel sündinud loom aga 
ä b a r i k u k s . 

K i t s (capra hircus). Kitsil on pitk walge, hall, pruun ehk must 
karw, pitk habe ja sirbisarnased, kahe terawa küljega sarwed. Kits on tu-
jukas, ufin ja kentsakas loom, wõib kawsfele ja kiwide õtsa ronida. Tapeldes 
tõuseb ta tagumiste jalgade pääle püsti ning lööb siis farwedega edasi. Ta 
fööb rohtu, koorib aga ka puid, mis läbi ta metsadele kahju teeb. Teda ei 
wõi millalgi aeda lasta, sest et ta sant kärnar on. Isa kits nimetakse sikaks 
ehk s o k a k s , poeg k i t s e t a l l e k s . Aasia maal elawad K a s m i r i • 
(capra hircus tibetana) ja A n g o r a - k i t s (capra hircus angorensis). 
Neil on siidi sarnane läikiw willakarw, misest kallid riideid tehakse. 

Kitsi sugulane on k a l j u - k i t s (capra ibex) suurte farwedega; ta elab 
Saksamaa mägestikudes, kus ka m ä e k i t s (capella rupicapa) elab, kel üm-
Margused taga poole pöördud sarwed on. 

Mäeki ts (antilope nipicapra) (Pilt V, Nr. 1) on kawal loom, elab karja 
kaupa koos ning üks peab ikka wahti kuni tõised rohw sööwad. Näeb ta waenlast 
liginema, siis ann bata töistele märki ning kui tuul on loomad kadunud. 

ä) K a m e l i d ehk n u d i d (carnelini). 

Kamelitel on silma hambad ja kaks päälmist esimest hammast. Nende 
kael on pitk ja looga sarnane. 

Ühe-küüraga-kamel (carnelus drornedarius) (Pilt V, Nr. 3) on Lõuna 
maal kõige kasulikum majaelajas. Tal on Hää Hobuse kõrgus. Ta selja pää! on 
kõrge küür, ta warwaste all suured lihakerad, ta keha on pehme, willafe, 
pruuni karwaga kaetud. Kamel wõib kaua söömata ja joomata olla; ta watsa 
kõrwas on nahk astel, kus wesi kaua sees seisab. Ta toit on roht. Kameli 
abiga wõib inimene Ahwrika ja Araabia maa kuumaist liiwakõrwedest läbi 
käija. Araabia mees nimetab teda k õ r w e - l a e w a k s . 

Kesk - Aasias elab k a h e - k ü ü r a g a - k a m e l (carnelus bactrianus). 
Ameerika maa kamelit nimetakse l a a m a k s ehk k a m e l - k i t f e k s (auchenia 
lawa). Laama on kuürata. Elab kodu ja metsas, on mägifeis mais hää 
koorma kandja. Ta liha süüakse. 

Lõuna Ameerikas elab G u a n a k o (auchenia huanaco) Kordiljsra 
mägede pääl 15,000 jala kõrguses. Tal on wäga Hää liha, sellepärast pee-
takse ta pääle niisama suure hoolega jahti, nagu Saksamaa mägedes mäekitse 
pääle. 
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IX. selts: U h e k a b j a l i s e d (solidiingula). 

1. Hobu (eqmis caballus). 
2. Eesel (equus asinus). 
3. Sebra (e. zebra). 
4. Künga (e. quagga). 

Ühekabjalistel on ilus lühike keha, lai kael, mille pääl pitk lakk kaswab, 
sirged jalad pitk jõhwsaba. Neil on üks ainus poolekuu sarnane kabi. Esi-
mesi hambaid on neil ~t silma hambaid — mis nõrgad on ning sagedaste 
ka puuduwad, puremise hambaid on neil (~~ 

Kabjakandjaist on muist koduloomad, muist elawad karja kaupa Kesk- ja 
Lõuna-Aasia mägiseis, muist Ahwrikas ja Ameerikas. 

H o b u (equus caballus) on maja elajate seast kõige ülem. Ta keha 
ja liikmed on sirged, ta rind la i , kael püsti, kõrwad weikesed ja liikuwad 
looma meeletuju järele mitmet moodi. Ta silmad on elawad, karw lühike, 
mitmet wärwi, saba pitkaist jõhwidest, kael lakaga kaetud. Hobu on tark, 
truu ja usin loom. Ta kannab oma peremeest sõtta ja põllule, weab ta 
koormat ja atra. Sellepärast on ta inimesele armsaks saanud, kes teda suure 
murega söödab ja hoiab. Hobuse toit on rohi ja wili. Hobuse isamaa on 
Kesk - Aasia, kus ta wennad t a r p a n i d praegu weel karja kaupa mõts-
looma wiisil lagendikudel ümber hulkuwad. Hobu toodi Guroopamaa laewa-
dega ka Ameerika - maale ja sai siin kodu ja mets loomaks. Kõige ilusamad 
ja kallimad hobused on A r a a b i a - h o b u f e d , kõige paremad weu-hobufed 
aga H o l s t e i n i - , D a a n i j a M e k l e n b u r g i hobused. 

E e s e l (equus asinus) on palju wähem kui hobu, ta kõrwad on pitkad 
mis pärast teda nalja pärast ka p i t k - k õ r w a k s nimetakse, ta karw on 
hall, ta saba otsas karwa wihk. Ka eeslil on isamaa: Kesk-Aasia, iseäranis 
Tartari ja Aarabi järwe maad, kus ta usin, tark ja kawal on. Meie juures 
aga on ta laisaks, rumalaks ja tolliks jäänud. Tal 'pole julgust ühtegi, kange-
kaelne on ta aga sagedaste. Lõuna maades on ta jälle targem ja ilusama 
kehaga; teda pruugitakse iseäranis mägifeis mais, sest et ta arwa kukkub. 

Mära ja eesli wärdjaid nimetakse m u u l a d e k s (eq. rnulus), ema
eesli ja hobu wärdjaid aga h o b u - e e s l i t e k s ehk m u u l a k a t e k s (equus 
hinnus). 

ÜHekabjaliste sugulased on weel Ahwrika maa s eb ra ' ( equus zebra,) 
(Pilt IV, Nr. 5) musta karwaga, millest walged triibud läbi käiwad ja Kwaga 
(equus quagga) pruuni karwaga, millest mustjad triibud läbi käiwad. Mo-
lemad loomad elawad lagendikudel, neid on raske taltsutada, nad on julged 
ja kurjad. 
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X. selts: Söudjalad (pinnipGdia). 

1. Ülg (phoca vitulina). 
2. Mere-Hobu (trichechus rosmarus). 
3. Mere-lõwi (otäria jubäta). 
4. Mere-elewant (stemmätopus proboscideus). 

Sõudjalgadel on pitk keha, eest poolt jäme, tagat poolt peenem, neil on 
kõik kolm jagu hambaid, mis kiskja elajate hammaste moodi on. Nende jalad 
on oimude sarnased ning ujumise nahaga ühendud, tagumised jalad on keha 
lõpul tüüri asemal,- esimesed rinna all edafisoudmise-riistad, ehk aerud. Need 
imetajad elawad Põhja meredes ning on säält maa inimeste põld ja rikkus. 
Nad sööwad kalu, limulisi ja meretaimi. 

Ülg (phoca viiulina) (Pilt V, Nr. 5) on 4—5 jalga pitk, sileda harjas-kar-
wäga, millel kollane ehk roheline-kollakas wärw on, kõhu all aga walkjas. Ta elab 
igas põhja poolses meres. Runo saare rahwas püüdwad neid palju, iseäranis 
noore jää ajal, kus nad kaljude juures weest wälja tulewad. Ülg laseb end 
taltsutada, on nagu koer: armastab oma peremehega mängida ning kuulab kui 
teda nime pidi kutsutakse, tal on ilusad silmad, kõrwu ei nähta, nuki ümber 
on tal habeme-harjakfed. Ülge rasw ja nahk on igal tuttwad. 

M e r e - H o b u (trichechus rosmarus) kaswab 20 jalga pitkaks, keha 
ümbert 12 jalga jämmeks, ta pää on paku sarnane, nukk jämme, habeme 
harjastega kaetud, päälmised silmahambad ulatawad kaugele suust alla poole 
wälja, ta karw on kollakas pruun. Ta elab karja kaupa Põhja meres, kus 
ta oma tubli kihwade läbi enesele jäe tülidest sagedaste tee läbi raijub. Ta 
annab hääd traani ja nahka; ta kihwad on kallimad kui elewandi hambad, 
sest et nad mitte kollaseks ei läha. 

Oimu-loomade seltsist on weel mere-lõwi (otaria Lubata) kes kuni 
20 jalga pitkaks saab. Isa loomal on pitk lakk. Mere-lõwi elab suures ilma 
meres. Niisamuti elab Lõuna-meres mere-elewant (stemmätopus probos
cideus) kes luni 25 jalga pitkaks kaswab. Isa loomal on suur lott, mis 
ülesse paisub, kui loom wihale äritud saab. 

XI. selts: W a l a s k a l a d (eetäeea). 

1. Pääsu-kala (delphrnus delphis). 
2. Mere-Härg (rnõnodon monöeerus). 
3. Kafhelott (phisöter rnacrocephalus). 
4. Walaskala (balaena mysticotus). 

Walaskaladel ehk waaladel on kala nägu. Tagumisi jalgu neil 'polegi, 
esimesed on oimudeks loodud. Nende pää on suur, silmad weikesed, kõrwad 
weel weikesemad, ilma wälimise kõrwata ehk kõrwa leheta. Nina sõõrmed on 
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õtsa esise pääl ning mõlemad kokw sünnitawad haugu, mille läbi loom wee, 
mis suhu t u l i , wälja purskab. Walaskalade nahk on paljas. Naha all on 
neil paks pekk, mis üleliiga sooja keha sisse tulemast ning kehast minemast 
ära keelab. Walaskalad hingawad nagu muudgi imetajad kopsude läbi. Selle 
pärast peawad nad ka aeg ajalt wee pinnale hinge tõmbama tulema. Nad 
elawad igas meres karja kaupa koos, teewad pitki reisist ning on kaupleja 
rahwaste suur rikkus. 

P ä ä s u - k a l a (delphinus delphis) kaswab \eittmt jalani pitkaks. Tal 
on pitk nukk, suu terawaid Hambaid täis, mis ta saagi kinnihoidmiseks pruu-
gib, selja ja saba oimud. Ta on päält poolt musta, alt poolt walget karwa. 
Pääsu kala elab igas meres, ujub laewade järele ning neelab ära, mis söögi 
warast merre kukkus ehk mis wähematest kaladest söögi wara wõtma tuli. 

M e r e - h ä r g (rnonodon rnonocerus) on kahe suure kruwi kombel wän-
dud hambaga, mis päälmifest lõua luust wäla ulatawad, millest tõine 10-ne 
jala pitkufeks kaswab, tõine aga ära kuiwab. Ta on kollakat karwa, musta 
plekidega. Ta on wäga loom, elab Põhja jää meres. 

K a s h e I o t t (phiseter rnacrocephalus) on päält mustjat, alt walkjat 
karwa, kaswab kuni 70 jalga pitkaks, elab foojais meredes. Ta fuu on nii 
suur et ta Hai ja pääsu kalu ning ülgeid ära neelda wõib. Ta on inimesele 
kasulik mitme õli ja iraani sarnase wedeliku läbi, mis temast leitakse. 

W a la 9 ka la (balaena rnysticetus) (Pilt V, Nr. 6) pää on nii suur, et 
kolmas jagu terwest kehast tema päralt on. Pää lael on kaks hauku, mille läbi ta 
wet wälja purskab. Ta suu on nii suur, et loodsik 6 mehega sinna sisse wõib 
sõita, kurk aga on nii weike, et mehe rusik sisse ei mahu. Alumisel lõua 
luul 'polegi hambaid, ülemisel lõua luul on hammaste asemel narmaste far« 
fed sarwe lehed, mis kalaluuks ehk wisbeiniks nimetakse. Walaskala naha 
all on kuni 20 tolli paksune raswa kiht. Wallaskala ise aga 60 jalga pitk. 
Ta elukoht on Põhja-jäämeri, iseäranis Kröönifaare ümber. Walaskala toit 
on weikesed kalad ja muud wähemad mere loomad. Ta tõmbab esite oma 
suu wet täis, millega ka saak ühes tuleb, purskab siis nina sõõrmete läbi wee 
wälja ning neelab järele jäänud loomad alla. Täis kaswanud walaskala 
kaalub 200,000 naela. Ta annab inimesele traani ja wisbeini. Walaskalu 
püüdma saadetakse laewad wälja, mis peaaegu aasta õtsa merele jääwad. 
Nähtakse walaskala, siis astuwad mehed lootsikate sisse ning wiskawad wee-
alla ja weepääle tulewat kala tuuradega seni, kuni ta ärawäsib ja sureb. Ei 
wiska nad aga hästi, siis lööb wihane loom loodsiku meestega ühe ainsa saba 
löögi läbi laenetesfe. 
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Wordlemine: 
A. Ühendamine. 

Kõigil imetajatel on soe punane weri. Kõik hingawad kopsude läbi. 
Nende keha on karwadega kaetud. 
Kõik imetajad sünnitawad elawaid poegi, keda nad mõni aeg imetawad. 
Kõik imetajad elajad tunnistawad, et neil waimu jõuudu ka on. 

B. Lahutamine. 
Igal elaja seltsil on aga omadusi, mis teda teistest seltsidest kergeste 

^a lahutada laskwad, nagu allpool näeme. 

I. Ahwid . Ahwidel on neli kat. Mõnel saba, mõnel mitte. Ahwid 
Silvad kahe jala pääl käija. Nad on targad ja kawalad. Nad elawad üksi 
pirna maa metsades. 

II. Nahkh i i r ed . Nahkhiirede nahk on mõlemil pool keha küljes 
^hktiiwadeks wälja lasunud. Nahkhiir on ööloom, elab Põhja- kui Lõuna-

Küsimine: Mis wahe on ahmide ja nahkhiirede wahel? 

III. M u r d j a d . Murdjad on imetajate seas kõige tugewama hammas-
%t , terawama filmnäu ja kuulmisega ning tubli küüntega. Nad elawad nii 
wtf Põhja kui Lõuna maades. Kõik söömad häämeelega liha. 

IV. N ä r i j a d . Närijatel on paljalt esimesed ja puremise hambad, 
'llniahambad puuduwad. Esimesi hambaid on ülemal kaks, all kaks, mis nagu 
^ngid kokkukäiwad. Kõik söömad hää meelega taime toitu. Nad elawad 
^arajais ja soojais maades. 

Küsimine: Mis wahe on ahwide, nahkhiirte, murdjate ja näri° 
jäte wahel? 

V. Kukure la j ad . Mõned kukurelajad on hiire, mõned jänesse moodi 
r^aga, enamist lühikeste esimeste jalgadega. Kõik kannawad oma poegi pääle 
'^nnitamist weel mõni aeg oma kõhualuses kukrus. Mõned sööwad taimi, 

i l l%eb pisemaid elajaid. Nad elawad iseäranis Austraalias. 
Küsimine: Mis wahe on kukurelajate ja nahkhiirte wahel? 

VI. Hambita elajad. Neil elajail esimesi hambaid 'polegi; töistest 
Emmastest on neil aga paljalt mõned kontsad. Nende keha kate on mitmet 
^oodi. Nad elawad üksi soojais maades. 

VII. Mi tme.kabja-kandjad. Nende loomade warbad, 4—5, on 
Ojadega kaetud, nende keha kate harjaksed ehk harjakste sarnased karwad. 
^õik sööwad taimi ja elawad Lõunas. 

Küsimine: Mis wahe on murdjate ja mitme - kabja - kandjate 
wahel? 
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VIII. M ä l e t s e j a d ehk sõrakandjad. Neil on paljalt esimesed 
puremise hambad. Päälmised esimesed hambad puuduwad. Esimeste ja p> 
miste hammaste wahel on wahe, kus hambaid 'polegi. Enamal jaul on 
wed. Kõik sööwad taime toitu. 

IX. Ühe-kabja-kandjad. Neil on üks ainus wärwas, mille üm 
kabi kaswab. Neil on kõik kolm jagu hambaid. Sööwad taime toitu. 

Ülesanne: Wahe fõrakandjate ja ühe-kabja-kanjate wahel! 

X. S o u d j a lad. Sõudjalgadel on pitk keha, liikmete asemel o 
sarnased jaud. Neil on tugewad ja pitkad hambad. Kõik elawad t 

uameri on nende kodu. 

XI. V a l a s k a l a d e l on kala moodi keha. Tagumisi liikmeid n| 
'polegi, hambaid ka mitte, nende asemel aga luu narmad. Ninasõõrmed ot 
esise pääl. Põhjameres. 

Küsimine: Mis wahe on fõudjalgade ja waalade ehk \va\a\  
kalade wahel? 

Tõine liik: L i n n u d (avez). 

Linnud on oma keha ehituse järele imetajatega peaaegu ühte moodi 
Neil on soe punane weri, nelja jauline süda ning seega seesama were-ring 
jooks, mis imetajatelgi; nad hingawad niifammuti kopsude läbi. Nende kehfl 
kate ja nägu on aga koguni teist moodi. Nad on sulgedega kaetud ja käiwa» 
kahe jala pääl, nende kael on pitk, saba lühike ning esimesed liikmed tiiwadea 
muudetud. Sulgi on kaks jagu; üht jagu, pitkemaid ja suuremaid, nimetaks' 
k a t t e - s u l g e d e k s , wähemaid aga u d u s u l g ed eks . Sulel on kolm jagu! 
t ü w i k , l a t w ja e b e m e d . Kattesuled on suured ning iseäranis tugewas 
tiiwades ja sabas. Tüwik on õõnes, ladwa külges kaswawad ebemed. UW, 
suled soendawad linnu keha, kattesuled on wee ning muda kaitsejad ning aitawad 
lennata. Tiiwasulede abiga tõuseb lind õhu sisse, sabasuled tuuriwad aga lendu» 
Linnu luud on õõnes ning wõiwad igakord õhuga täidetud saada, mis lenda' 
mist kergitab. Iseäranis tugew on r i n d l u u. Lindude jalad on nende elu^ 
wiisi kohta loodud. Neil on ikka kolm ehk neli wärwast, mis mitmet moodi 
ärajautud on. Kõndijatel lindudel on kolm wärwast ette poole, üks taga poole 
kasunud, ronijatel kaks wärwast ette, kaks taga poole, lindudel aga, kelle jalad 
puude ümbert kinnihoidmiseks loodud on, käiwad kõik warbad ette poole; uju' 
jäte lindude wärwad on ujumise nahkadega ühendud j . n. e. 

Hambaid lindudel 'polegi; nende asemel on aga nokk, mis linnu toidu 
järele loodud on. Muist lindusi wõtawad oma toidu elajate, muist taimede 
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x% muist mõlemaist riikidest korraga. Et nüüd lindudel hambaid 'pole, ei 
Neil ka sülga suus, mis toitu leutab, sellepärast on neil niisugune kõht 

*j mis kõige kõwemad asjad äraseedab. Neil on selletarwis kaks magu, 
' tuleb toit hõodsika ehk pou (pugu), sisse, kuhu ta niikaua jääb, kuni ta 

ti labileutuo on ning lähab siis peris maü sisse. Lindude kuulmine ja 
^Mine on teraw. Silmalaugude al on neil weel õhukene nahk, mis üle 
^ käia wõib; wälimisi kõrwu lindudel 'polegi. Et nende keha sulgedega 
^> on sellepärast on ka tundmine kehw. Linnud ehitawad omale kunstlikust 
« mis nagu poolikud õõnes kerad on. Mõne linnu pojad jääwad kauem 
fU, mõned lähawad aga kohe wälja, sellejärele jagatakse ka lindusi kahte 
JJ pesahoidjateks ja pesapõgejateks. Enamal jaul lindudel on 
*' iga aasta«jau tarwis omale ise elupaika otsida. Mõned lendawad mitu 
^Penikoormat talwe eest pakku. Loodud sund juhib neid nii, et nad mil-
ll oma õhuteelt ei eksi. Niisugust linda kutsutakse r ä n o a j a i k s l i n n u -
*» Töised, kes omale kohale ikka seisma jääwad, on seisu l innud, 
ûd on inimesele mitmel wiisil kasulikud. Nad annawad talle liha, mune, 

g Nad rõõmustawad teda oma imeliku laulu ja wärwi iluga, nad fööwad 
ülikuid söödikuid ning on seega metsadele ja põldudele otsata kasulikud, 
^st nimetab laulik „elajate riigi lilledeks". 

Lindusi jagatakse aga järgmistesse jagudesse: 
A. P e s a h o i d j a d : 

1. selts: Kiskjad linnud (rapaces) 
2. selts: ronijad l. (seansöres) 
3. selts: k isajad l. (clarnatöres) 
4. selts: l a u l u l. (6scines) 
5. selts: tu id (colürnbae) 

Õ h u l i n n u d (aves 
aereae). 

B. P e f a p õ g e j a d : 

6. selts: kanad (gallinae) [ 
7. selts: jooksjad l. (cursöres) ( 

8. selts: soo-linnud (grallatöres) [ 
9. selts: u jujad l. (natatöres) ( 

l aa - l innud (aves 
terršstres). 

ee - l i n n u d (aves 
aquäticae). 

"Hu-Iinnud püüawad lennates ehk leiawad puude päält oma toitu. 
Äiaa-linnud otsiwad mulla pinnalt oma toitu, 
^ee-linnud leiawad weelt ja wee äärest oma toidu. 

A. Pesahoidjad: 

I. selts: Kiskjad l i n n u d (rapaces). 

a) P ä e w a - k u l l i d: 

1. Kaljukotkas (aquila chrisaetos). 

Kuninga-kotkas (a. imperialis). 

2, Tallekull (gypaetus barbatus). 
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3. Kondor (sarcorhämphus gryphus). 
4. WiHmakull (falco peregrinus). 
5. Kanakull (astur balumbdrius). 
6. Raudkull (astur nisus). 
7. Suurispea kull (sürnia nict6a). 
8. Tedrekull (milvus niger). 
9. Iänessekull (circus aerugiaosus), 

|b) ö ö - k u l l i d . 

10. Kassikull (bubo raäximus). 
11. Hiirekull (sürnium alüco). 
12. Kiwikull (athone noctua). 
13. Räätskull (strix brachyotus). 

Kiskjaid lindusi nimetakse ka ühe sõnaga kullideks. Nad riisu> 
kodu ja mets lindusi ja weikest imetajaid ning sööwad nende liha, aga 
raibet ei põlga nad ära. Nende nokk on lühikene ja tubli, päälmine I 
ulatab konksi kombel üle alumise noka maha ja on juurekohalt nahaga, w« 
nahaga, kaetud. Kiskujate lindude jalad on lühikesed, nelja wärwaga r 
wäga tugewa küüntega, millega nad oma saagi kinni hoiawad ning ätawiW 
Nende kuulmine ning nägemine on teraw. Nad elawad paarikaupa l 
teewad omad pesad kõrge puude ehk mägede pääle, kust nad wälja riis» 
käiwad. Gmalind on suurem, tugewam ja kurjem kui isalind. Kiskjaid 
kaks jagu: üks jagu otsib päewal oma toitu, p ä e w a k u l l i d , tõine j 
öösel, öökull id. 

a) P ä e w a k u l l i d . 

' Päewakullide suled on 'siledad ning silmad pää küljes. Nende Ifofl 
seast leiame meie kõige suuremaid kiskjaid lindusi. 

Kaljukotkas (aquila chrisaetos) (Pilt VII, Nr. 11) on wälja lai 
tiiwadega 6—8 jalga lai, ta nokk on juurest saadik kõwerik, ta jalad kuni loariva^ 
sulgis, ta karw on mustjas pruun, kukal rooste karwa ning saba juur w 
Kotkas wõib wäga kõrgesse lennata, ning sääl lahtiste tiiwadega hulk 9 
nii lehwida, et ta tiiwu ei pruugigi. Ta lendab kui nool alla, kui saak w 
on, kannab seda oma tugewa küünte wahel kuhu ta tahab. Ta rööwib ta" 
kitsa, jänessid, aga ka hirwa. Oma pesa ehitab ta kõrge mägede ehk tf 
tamme ladwa sisse. Ta kodu on Põhja- ja Kesk-Euroopa ning Aasia ^ 

Kaljukotka sugust on kuninga «kotkas (aquila imperialid kes 
natuke wähem on. 

Ta l le -ku l l (gypaetus barbatus) on kõige suurem Guroopamaa (I 
ja lind. Ta nokka al on harjakse sarnased sule tukad, mikspärast teW 
habe-kulliks kutsutakse. Ta jalad on ka sulgis, ta selg pruun, koht ja 
aga kollakad. Ta on wäljalautud tiiwadega kuni 10 jalga lai. Ta ' 
Euroopa kõrgeis mägestikudes, iseäranis Alpi mägestikus. 



VII. 
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Kondor (sarcorhamphus 8. vultur gryphus) on wälja lautud^iiiwa-
fe3^ 14 jalga lai. Ta on must, walge kraega kaela ümber; kael on paljas 
1* punane. Kondor elab Ameerikas Kordilj^'ra mägede pääl, kõrges lumepiire 
"Iidal. Ta sööb raibet aga ka elawaid loomi; tal on teraw silmnägu ja 
aistmine. 

W iH m akull (falco peregrfnus) '($üt VII, Nr. 10) on halli sulgedega, 
Mest mustad triibud läbi käiwad, kaela alt walkjas, kõhu alt mustjas-pruun; ta 
Ialad on kollased. WiHmakull armastab enam lage põllu pääl kui metsas elada. 

Kanakul l (astus paliirnbärius) on pruun, alt poolt walge-pruuni rist» 
kibudega ning walge saba otsaga; ta jalad on kollased. Kanakull elab Gu-
^opas ning on usia kiskja lind. Ta sööb kanu, tuisid ja parta, mispärast 
*h kuskil ei \attita. Rahwas arwab, et see lind inimese kõnest aru saada 
^Ng karjub iga kord, kui kull õue lendab: kull! kull! kanawaras! kuriloom! 

R a u d k u l l (astur nisus) on pool wähem kui kanakull, ta on päält 
tooft tuhakarwa- sinine, alt poolt walge mustja-walge rift-triibudega. Ta on 
J*% ja usin lind, sööb wähemaid lindusi, warblasi j . n. e. ning elab Eu-
^opas, Aasias ja Ahwrikas. Teda kutsutakse ka kägukulliks. 

Kiskujate lindude jaust on weel s u u r i s - p ä ä - k u l l (surnia nictea), 
edrekull (rnilvus niger) ja j änesse-ku l l (circus aeruginosos). Koik 
k̂li elawad Euroopas ja Aasias. 

b) ^ ö ö - k u l l i d . 

Oö-kullid on isetwärki loomad oma keha kui eluwiisi poolest. Nende 
^a on pehme sulgedega kaetud, nii et aga nokk ja küüned paljalt näha on, 

^d lendawad nii tasa, et lendu naljalt kuulda ei wõi. Nende silmad on 
*% ees nagu kassisilmad, suured ja elawad. Päewal on nad müürides, wa-
"ais korstnates ning puulatwades warjul, öösel aga lendawad nad toitu otsima; 
jjyojab hiiri ja weikest lindusi. Juhtub öö kull päewal end näitama, siis 
Elawad pääsukesed, warblased ja waressed ta ümber, nagu tantsiwad nad ära, 

to päewal ei rööwi. 

, Kass i -ku l l (bubo rnaxirniis) (Pilt VI, Nr. 1) on meie öö kullidest kõige 
^Urem. Ta kuub on kollakas-pruun musta täpidega. Kõrwa ääres on tal sule 

, "d, mis nagu kaks sarwe wälja näewad; ta suurte silmade ümber on penikene 
^epärg. Kassikull karjub ööjel koleda häälega hu-hu nii et üksikuis kohtades 
. ^el mehelgi teda kuuldes karwad püsti tõusewad. Ta elab päewal räbasti-

^ s ja wanais müürides, widewiku ajal hakkab ta aga jahti pidama ning 
Murrab hirwetalledest kuni hiireni kõik maha, mis ta kätte saab. Ta elab 
koopas ja Aasias. 

^
Hi i re -kul l i l (dutöa vulgaris) (Pilt VI, Nr. 2) 'pole kõrwa ääres suletuk-

> ta on hall-pruun, õlade pääl walge plekkidega. Ta elab metsades, tuleb aga ka 
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sagedaste aedadesse ning kirikutornidesse. Iseäranis kewadelt karjub ta kassi kulli 
wiisil, aga rõõmsamine ja rutemine huhuhu! Ta elab Euroopas ja Põhja-Aasias 
ning on põllumehele hiirede rööwimife läbi suureks kasuks. 

Kiwi kull (athene noctua) ja rääts-ku II (strix brachyotus) elawad 
niisamuti meie metsades, nagu kaks esimest. 

Öökullid on kasulikud loomad, nad murrawad palju loomi ära, mis 
põllumehele ja aednikule kahju teewad. Ku i nad ka mõne süüta looma ära» 
surmawad, see 'pole jo suur asi. Inimene ei mõista neid aga küllalt selle 
eest tänada, waid surmab neid tänu palgaks. Mõned Eesti hobuste pidajad 
lööwad tapetud öö kulli naeltega talli ukse külge ning ütlewad, et seega ho« 
büste õnn majasse tulla. Tühi ebausk. 

II. selts: Noni jad l innud (scansöres). 

1. Rähnid (picus). 
a) must rähn (picus rnartius) 
b) roheline rähn (picus vindis). 
c) hall rähn (picus canus). 
d) kirjud rähnid. 

2. Kägu (ciiculus canörus). 
3. Wäänkael (iynx torquilla). 
4. Papagoid (psittacus). 

Ronijatel lindudel käiwad kaks wärwast ettepoole, kaks taha poole; mõnel 
linnul käib walimine wärwas, wäändwarwas, kord ette poole, kord tahapoole. 
Nokk on mitmet moodi, kord õige, kord kõwer, kord suur, kord weike. Nende 
tiiwad on lühikesed. Ronijate lindude söök on puuwili ja putukad. Lõunal 
maades elawatel ronijatel on iseäranis ilus karw. 

Rähnid (picus) on kõige usinamad ronijad. Neil on sirge, kiilu sarnane 
kõwa nokk, pitk keel, lühikesed jalad ja kõwa sulgedega saba, mida nad roni» 
mise juures toeks pruugiwad. Rähnid tunnewad ninaga koputates ära, kus 
kohal puu fees tõugud ehk putukad elawad, raijuwad siis nokaga haugu puu 
sisse ning wõtawad oma pitka keelega saagi wälja. Oma pesa teewad nad 
puu õõne sisse ning õpetawad poegi warajalt ronima. Rähnide kodu on põhjâ  
poolne Euroopa. Nad armastawad enam okaspuid, kui lehepuid. 

Must rähn (picus rnartius) Mli VI, Nr. 6) on musta karwaga, fc 
päälagi aga on tuli punane, ta on meie rähnidest kõige suurem. 

Roheline rähn (picus viridis) on rohelise karwa ja punase päälaega-
Tõised Euroopa maal elawad rähnid on järgmised: hall rähn (pious c»' 
nus), selle rähni isalinnul on punane plekk lagipaigas. Kirjud rähnid! 
Suur», keskmine- ja weike kirjurähn (picus major, medius, minoi') 
on walge ja musta kirjaga, kõhu all aga Punased. 



VI 
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K ä g u (CÜCUIUS canörus). Käul on nõrk, kumer nokk, kollased lühikesed 
Ialad wäändwarwaga, lai kirju saba, ja tuha karwa kuub, mis alt walkjas 
täpiline ehk jooneline on. Kägu on reisija lind; ta jätab meid Juuni kuus 
terweks ning lendab ära Põhja-Ahwrikasse ehk Weikese-Aasia maale. Kägu 
Muneb omad munad töiste weikeste lindude pessa, kes neid hauduwad ja 
pärast wälja hautud poegi toidawad. Seda teeb kägu iseäranis sellepärast, et 
ta hulga aja pärast ikka jälle muna muneb, misläbi esimesed seni sandiks 
lähakfiwad, kuni kõik munad munetud ja haudumine algab. Käu toit on söö-
bikud, mardikad j . n. e. 

Wäänkael (iynx torquilla) on halli knega, nastlik, mustja laenesarnaste 
joontega. Ta wõib oma kaela kõigile poole wäända ja saba ka paabu-linnu 
wiisil laiendada. Ta kõige armsam toit on sipelgad. Väänkaela peetakse 
sagedaste puuris. 

P a p a g o i d (psittacus) on lindude seas need, mis ahwid elajate seas. 
3tad teewad mitmetsugu kommetid, räägiwad ka sõnu järele. Nende keel on 
lihane, nende päälmine nokk liikuw. Nende kuub on tore ja mitme karwa-
line. Papagoid elawad paarikaupa koos ning armastawad iseäranis wangi 
põlwes üksteist nii, et kui üks sureb, siis ka tõine pea järele lähab. Papa-
goid jagatakse kolme jakku: p a p a g o i d e k s , kakadudeks ja p i tkfabadeks . 
Neid on enam kui 300 liiget. Kõik elawad foojais mais. Kõige ilusam 
Neist on sinine a r a s (Pilt VI, Nr. 3), kes Ameerika maal elab. 

III. selts: K i s a j a d l i n n u d (clamatöres). 

1. Paju-harakas (coracias gärrula). 
2. Oö-som (caprirniilgus europaeus). 
3. Piiri- ehk mimri-päfuke (cypselus apus). 
4. Jäälind (alcedo ispida). 
5. Wainu-kägu (üpupa opops). 
6. Weike kolibri (trochilus rninirnus). 

Kifajail lindudel on kümme tiiwasulge, nende jalad ja waibad on kala-
soomukse taoliste nahk kilpidega kaetud. Enam jagu kisajaid lindusi elawad 
soojal maal. 

P a j u - h a r a k a s , s i n i r aag ehk saksamaa-wares (eoraoia8 gärrnla) 
on sinikat rohilist karwa roste-pruuni seljaga. Ta armastab puust puusse len« 
Nata ning oma sugusega nalja heita, mürada ja kärada. Paju-harakas on 
Reisija lind, ta tuleb mai kuus meie juure ning lähab Augusti kuul ära 
Ahwrika maale. Ta toit on weikesed konnad, putukad ja wihma ussid. 

Oö»soru ehk laisk-kull (caprirnulgus europaeus). Oö-sorul ott 
halljas» pruun, walkja täpidega, öö-kulli sulgede sarnane kuub, tal on suured 
sllmad ja suur suu; noka küljes on tal habeme harjaksed. Päewal on ta 

Looduse öpetus. 4 
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poosastikudes warjul, widewiku ajal hakkab ta aga liblikaid ja tõifi putukaid 
taga ajama. Oma pesa teeb ta maapinnale ning teeb haudumise ajal häält 
mis walju kassi ketramise wiisi on. Sügisel lähab ta ära soojale maale. 

Pi i r i - ehk müüri-pääfuke (cypselus dpus) on pruunjas-mnst, walge 
kaela alusega. Ta tiiwad on pitkad ja ahtaksed, ta saba hargi sarnane, neli 
wärwast käiwad kõik ette poole. Piiri pääsuke on wile lendama, ta lendab 
peaaegu hommikust õhtuni ja püüab lennus putukaid. Ta ronib häste müü-
risi ja seina mööda, teeb oma pesa kõrge tornide külge ehk õõnes puude sisse. 
Ta lähab sügisel meie juurest ära. 

Piiri.pääsukese sugulane on soojamaa pääsuke, salangaan (cypselus 
escutentus), kelle pesi rikkad Kiinlased sööwad. 

J ä ä lin du (alc6do ispida) nähakse arwa meie maal. Ta elab Louna» 
Euroopas, kus ta wete ääres tigusi, kaanisi ja kalu püüab ning fööb. Ta on 
suure terawa nokaga, päält poolt sinine, alt poolt punakas. Oma pesa ehitab 
ta maa alla, iseäranis jõe äärtesse. 

S u r n u - , toone-, wainu-kägu ehk pask-raag (üpupa 6pops) on 
selja päält rooste karwa ehk kõrw, kõhu alt kollakas walge. Ta saba ja tiiwad 
on mustad, tiiwadest käiwad walged ehk walkjas kollakad wööd üle. Ta pää 
pääl on suur sule tukk, milles sisemised pitkemad suled kollased, walimised 
lühemad aga mustad on. Ta teeb oma pesa wana puude sisse. Wainu-kägu 
sööb putukaid mis ta sõnniku seest wälja kisub, ning sellepärast haiseb ta ka. 

Kisaja-lindude jaust on weel weike kolibri (tröchilus minimus) kes 
üksi soojas Ameerikas elab. Ta walkjas-Hall keha ja sinine saba läigiwad kui 
kallid kiwid. Ta pesa on saksamaa-pähkli suurune, ta munad herne terade 
suurused. Kolibri fööb weikest putukaid ja met, mis ta lillede feest wälja 
imeb; laulu andi pole talle mitte antud. 

IV. selts: Laulu l innud (oscines). 

a) H a m m a s n o k a d . 
1. Tihase kull (länius excübitor). 
2. Kadala-räastas (rnuscicapa atricapüla). 
3. Hall kadaka-harakas (rn. grisola). 

b) N a a s k e l n o k a d . 
4. Hovu-räästas (turdus pilaris). 
5. Musträästas (t. rn^rnla). 
6. Laulu-räästas (t. müsicus). 
7. Kiwitäks (saxicola oenanthe). 
8. Peo-leo (oriolus gälbula). 
9. ööpitk (lusciöla luscinia). 

10. Härja-lino (lusciöla pnilom61e). 
11. Iõhwi-lind (silvia cinerša). 



VIII. 
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12. Käblik (troglodytes pdrvulus). 
13. Wesi-wärb (salicdria phragmitis). 
14. Wästrik (motacilla aida). 
15. Lamba-Häniline (rn. Aava). 

d) Ke i l nokad . 

16. Tihane (pdrus major). 
17. Lõuke (aläuda arvšnsis). 
18. Kadaka-lind (ernberiza citrin^lla). 
19. Nnge-lind (plectröphanes ni valis). 
20. Paju-tiHa (fringilla coelebs). 
21. Kanepilind (f. canndbina). 
22. Tiglits (f. cardu&is). 
23. Siisikene (f. spinus). 
24. Kanari-lind (f. candria). 
25. Talwik (f. linäria). 
26. Warblane (f. domšstica). 
27. Leewikene (pyrrhula vulgdris). 
28. Käwi-lind (loxia curvirostra). 
29. Siidisaba (bornbycüla garrula). 
30. Puukoristaja (sitta europäea). 
31. Porr (cdrthia familidris). 

e) P ä ä s u k e s e d . 

32. Räästas°pääsuke (hiründo urbica). 
33. Sawi-pääsuke (h. ripdria). 

g) S u u r n o k a d . 

34. Kuldnokk (stürnus vulgdris). 
35. Kaarn (cörvus cörax). 
36. Wares (cörvus cörnix). 
37. Harakas (pia caudata). 
38. Pask-näär (gdrrulus glanddrius). 
39. Mänsak (nucifraga caryocatäctes). 
40. Paradiisi lind (paradisea apoda). 

Laululinnud on weikesed, weikeste, nõrga jalgade ja kõwa nokaga. 
Hingeköri alumises otsas on neil wiiest muskuli paarist kunstlikult kokkupantud 
hääleriist, mille läbi nad terwe rea toonist sünnitada wõiwad. On aga ka 
lindusi, kellel see hääle riist on, aga kes mitte ei laula. Laululinnud on osast 
teisijad, osast seisjad linnud. Nad sööwad putukaid, ussa ja wilja teri , ning 
ehitawad omale kunstlikud pesad. Nende noka moe järele jautakse neid wiite 
jakku: Hammas -nokadeks , naaske l -nokadeks , k e i l - n o k a d e k s , 
Pääsukesteks ja suur-nokadeks. 
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a) H a m m a s n o k a d (dentiröstres). 

Nende lindude päälmine nokk seisab haagikese kombel alumist nokka 
wastu ning kannab mõlemil pool kõrwas üht hambakest. 

T i h a s e kull (lanius excubitor) on halli selja ning mustja-walge kõhu 
alusega. Silmist kukla taha käiwad mustad juttid, saba ja tiiwad on 
mustad. Tihase kull sööb putukaid, hiiri, aga ka wähemaid laulu lindusi ja 
konnast, ta elab peaaegu terwes Euroopas. Tal on kentsakas mood, enne oma 
toitu puuokaste otsa pista ning siis aega mööda ära süüa. 

K a d a k a - r ä ä s t a s (muscicapa atricapflla). Kadaka - räästal on 
juurest lai madal nokk. Ta selg on musta, kõht walget karma; ta tiiwade 
paal on walge wöö ning saba ääred nii sammuti walged. Ta on reisija lind, 
sööb putukaid, kelle järele ta oksa päält lendab ning kuhu ta neid jälle tagasi 
toob ning siis ära sööb. 

Selle wend on h a l l k a d a k a - h a r a k a s (m. grisola). Mõlemad 
hääd lauljad. 

b) N a a s k e l n o k a d (subiliröstres). 

Need linnud on omast naaskli sarnasest nokast nime saanud. Kõik on 
hääd laulumeistrid. 

H a l l ' r ä ä s t a s ehk h o b u - r ä ä s t a s (turdus pilaris) on mustjas
pruun wõi sinikas-tuhkur, ta saba on mustjas, rind kollakas, kõht walge. Ta 
armastab kadaka marju süüja, pesitab puude pääl. Ta liha on maitsew. 

M u st-räästas (turdus rnerula) on niisama suur kui hobu-räästas, 
aga musta kuuega, ning kollase nokaga. 

L a u l u - r ä ä s t a s (turdus rnusicus) walkja kubemite, kollaka kõhu, 
pruuni täpilise kaelaga. Ta on suur laulumees. 

K i w i - t ä k s (saxicola oenanthe). Kiwi«täksi noka juur on kolme 
kandiline, selg Hall, kõht punakas walge; must joon silma ümber. Ta armastab 
kiwi aedade ja aherwarte lähedal elada, kuhu ta ka oma pesa teeb. Ta on 
usin lind, pillub sabaga üllesse ja alla. Ta häälitsemine on tsäk! tsäk! 

P e o - l e o ehk w i h m a k a s s (oriolus gälbula) on hele kollane, musta 
tiiwade ja sabaga; ema lind aga kollakat rohelist karwa, walkja, musta täpi-
life kõhuga. Tal on wilistaja hääl, laulab iseäranis soojail päiwil, mis rahwa 
seas ebausu sünnitanud, peo-leo laul tooda wihma. Ta on rahuta lind, 
hüppab paksu puu latwasi mööda sinna ja tänna, nii et teda naljalt näha ei 
saa. Ta majuse toit on kirsi marjad, muidu aga putukad. 

Meie põõsaste sees elawad palju weikesi laulu linda, mida p õ õ s a -
l a u l i k u i k s nimetakse. 

Kõige ülem ja targem laulik neist on: ö ö - p i t k ehk k ü n n i l i n d 
(lusciola luscinia) (Pilt VII, Nr. 1) pruunja selja, walkja halli kõhu ja rooste 



karwa sabaga. Oö-pitka laul on kord hale, kord hoiskaw ja rõõmus, teda 
nimetakse laulu lindude kuningaks. Ta armastab põõsaid ja lehe metsi, tuleb 
aga ka aedadesse, kus ta iseäranis kewadistel ohtudel oma laulu kuulda laseb. 
Suwe lõpul lähab ta ära Ahwrika ehk Õhtu-Aasia maale. 

H ä r j a - l i n d (lii8ciola philornele) on teine meie maa öö-pitk. Ta 
armastab jõgede ääres ja niiskemais kohtades elada. Ta kuub on tume-pruun, 
ka on ta hääl madalam ja kõwem, mitte aga nii ilus ja armas, kui künni-
linnu hääl. Ta ise on suurem kui öö«pitk. 

J õ h w i -1 i n d (silvia ciner^a) on halli jelja ja walkja kõhuga, walge 
saba otsa ja kollase jalgadega. Ta on weike usin lind, laulab kenaste ja teeb 
°ma pesa põõsaste sisse sammaldest ja jõhwidest. Ta on metsades kui ka 
aedades kasulik loom, sest et ussid ja putukad ta toit on. 

K ä b l i k (troglodytes pärvulus) (Pilt VI, Nr. 9) on pruuni selja, walge 
kõhu, musta tiiwa äärte ja faba otsaga. Saba on tal ikka püsti. Nii hüpab 
ka usinaste aedasi ja põõsaid mööda, poeb kohe pakku, kui keegi teda taga 
ajama ehk püüdma tuleb. Ka kõige külmemal talwe-ajal jääb ta ikka rõõmsaks. 
Ta kuub on soe ning kaitseb teda üle liia külma eest. 

W e s i w ä r b e h k p u d u - l i n d (salicaria phragrnitis) on rooste karwa, 
kollase ja pruuni-walkja kõhuga. Ta silma äärsed suled on walkjad ja saba 
keili sarnane teraw. Ta pesitab wette ääres roo-kaswudes mida mööda ta 
usinaste ülesfe ja alla ronida wõib; ta laul on kärisew. 

W ä st r i k ehk l i n a . h ä n i l i n e (motacilla aida) (^>ilt VI, Nr. 5) 
on tuhkru selja, walge kõhu, musta kaela, rinna ja pää laega. Rahutu lind, 
hommikust õhtuni hüppamas ja lendamas, kus juures ta oma pitka sabaga 
ülesse ja alla wehib. Ta on inimese sõber, armastab elu majade ümber elada, 
västrik on esimene kewade kuulutaja. 

L a m b a - h ä n i l i n e (motacilla flava) on päält poolt rohelist, alt 
poolt kollakat karwa. Ta armastab wainudel ja soo mail elada ning kardab 
ehk ei armasta inimese lähedal elada. 

d) K e i l n o k a d (conirõstres). 

Nende nokk on kuhjakese sarnane, terawa otsaga. 

T i h a n e (panis major) on lühikese nokaga, ta nina söõrmete ümber 
on weikesed suled. Ta selg on rohelikut, kõht kollast, pää lagi ja kael musta 
karwa. Põsed aga lumi walged. Ta on usin ronima ja putukaid püüdma. 
Räägitakse, et ta ka wähematel lindudel oma kõwa nokaga pää luu katki no-
kida ning pää-aju ärasüüa. 

L 3 u k e (alanda arv^nsis) on pruunja - halli selja ning kollaka - walge 
pruuni täpilise seljaga. Ta tagumisel warbal on pitk ja õige küüs. Ta tuleb 
inba küünla kuu lõpul meie juure ning lähab alles sügisel ära Löuna-Guroopa 
Maadesse. Lõuke laulab päew otsa, lendab nii kõrgele et silmist ära kaub 



laseb siis aga, kui ta juba tund aega ülewal olnud, kui kuul end maha. Ta 
elab põllul, teeb oma pesa õlekõrtest elajate jala jälgede ja wagude sisse. Ta 
liha on magus, mis pärast teda mõnes paigas ka tapetakse. 

K a d a k a - l i n d (emberiza citrinolla) on pruuni selja ja koldse pää, 
kaela ning kõhuga. Elab talwel meie maal ning tuleb seltsi meestega sage-
daste elumajade ligi. 

A n g e - l i n d (plectröpnanes nivälis) on ta sugulane. 

M i n g i d (fringilla). 

P a j u - t i h a ehk k ü l m a l i n d (fringilla coelebs) M i VII, Nr. 2) 
on halli pää lae ja kuklaga, musta õtsa esise, pruuni turja, roheliku selja, 
punaka rinna ja kaelaga. Tiiwad koldse ja walge wooga. Paju tiha on 
hoolas laulu mees. Teda peetakse ka tubades puuris. 

K a n e p i - l i n d ehk l i n a - w ä s t r i k (fringilla cannäbina) on 
pruun, pää lagi ja rind aga punased, saba must walge otsaga. 

T i g l i t s (f. carduelis) on üks kirju lind. Ta on hele-pruun, musta 
saba ja tiiwa sulgedega, mille otsad walged on, ta pää lagi on must, noka 
ümber punane rõngas. 

S i i s i k e n e (f. spirnis) on rohelise kollaka selja, kollaka kõhu, musta 
pää lae, tiiwa ja sabaga. Ehitab oma pesa kõrge lepa ja kuuskede õtsa. 
Ta ronib usinaste ja wõib oksa küljes ripuda. 

K a n a r i - l i n d (k. canaria) on roheline kollase läikega, puuris aga 
paris kollane. Ta kodu on Kanaria saared. 

T a l w i k (f. linana) on pruun musta täpide ja musta kaelaga. Isa 
linnul on punane pää lagi. Talwik elab põhja maades, tuleb üksi talwel 
meie juure. 

W a r b l a n e (f. dornestica) on halli sulgede ja lühikese nokaga. Ta 
elab igal kohal, kus inimene põldu harib. Ta toit on wilja terad ja putukad. 
Warblane armastab seltsis elada, oma sugusega sagedaste tapelda ja hästi 
palju laulda, kui ka mitte just hästi. Ta on kawal lind. Oma pesa ehitab 
ta katukse räästasse, müüridesse ja õõnes puude sisse. 

L e e w i k e n e (pyrrhula vulgäris) (Pilt VII, Nr. 4) nimetakse ka puu
papia. Tal on lühike kumer nokk ja ilus kuub. Päälagi, tiiwad ja saba oH 
mustad. Isalinnu kõht on punane, ema linnul aga punakas-hall. Leewikent 
on wäga lind, armastab oma sugust ja õpib puuris laulu wiisifi järele 
wilistama. Ta tuleb üksi talwel põhja poolfeist maist meie poole. 

K ä w i - l i n d (loxia curvirostra) ehk r i s t - n 0 kk on weri punase 
karwaga; tiiwad ja saba aga on mustjas hallid. Ta alumise noka ots ofl 
ülesse poole pöördud, ta ülemise aga alla poole. Oma nokaga wõib ta fo 
papagoide wiisil puu oksa ümbert kinni hakata. Ta elab okasmetsades ning 
pesitab igal aasta ajal, ka kõige külmemal talwel. 



-<5> 55 <3>-

S i i d i s a b a (bombycllla garrula) (Pilt VII, Nr. 3) on punakäs-hall, 
fuletukk lagi-paigas, ta faba on must kollase otsaga, ta tiiwa suled punased 
sinise wööga ja täpiliste tiiwa-fulgedega. Siidisaba elab põhja poolseis maades, 
tuleb aga talwel seltsi kaupa meie maale; ta on laisk ja rumal. 

P u u k o r i s t a j a (sitta europaea) sinika selja ja rooste karwa ko-
huga ja 

P o r r (corthia familiäris) fyotti, walge täpilise selja ja walge kõhuga. 
Mõlemad linnud on osawad ronima; teewad oma pesa puuõõnte sisse, mis 
nad sawiga kõlblikuks teewad. Mõlemaid wõime meie suuremates met-
sades näha. 

e) P ä ä s u k e s e d . 

Pääsukesed on sirged linnud,, pitka saba ja tiiwadega, lendawad usinaste 
ja püüawad oma saaki lendes, sest nad siis ka päew otsa lendawad. Kõndida 
ega jooksta nad palju ei mõista. Oma pesa ehitawad nad mudast räästasse 
ehk müüri simside külge. Lõpeb suwi ära, siis koguwad end ka pääsukesed 
kokku ning lendawad seltsis ära soojale maale. 

R ä ä s t a s - p ä ä s u k e s e (hinrndo urbica) (Pilt VII, Nr. 5)pää, selg 
ja saba on läikiw sinine-must, kõht walge, sulgis jalgadega. Ta ehitab oma 
Pesa simside ja katukse- paari otsade alla ja muneb kaks liiki snwes. Sügisel 
lähab ta ära soojale maale; tagasi tulles pruugib aga jälle oma mullust pesa. 

S a w i - p ä ä s u k e (hiründo ripäria) on halli selja ja walge kõhu alu-
sega. Ta pesitab jõgede ääres, kus ta fügawad koopad kalda sisse kaewab. 

g) S u u r - n o k a d (rnagniröstres). 

Nende nokk on tubli ja õige ning pää pitkune. Nende nina fõõrmete 
ümber kaswawad weikefed harjakste sarnased suled; nende jalad on kõndimiseks 
loodud. 

K ü n n i - r ä ä s t a s ehk k u l d n o k k (sturaus vulgaris) (^>ilt VI, 
3tr. 10) on musta, koldfet-rohelist karwa. Ta elab meie metsades, tuleb aga 
ka aedadesse, kuhu kärnar kastikesed puude külge löönud, mis kuldnokk kohe 
omaks pesaks pruugib. Kuldnokk laseb end ka majades inimeste seltsis kas-
lvatada, kus ta palju nalja teeb, laulu wiisisi wilistama ja sõnu järele rääkima 
õpib. Metsas armastab ta parwe kaupa elada ja lõpmata häälitseda. Ta 
toit on putukad. 

K a a r n (corvus corax) (tyilt VII, Nr. 7) on süsimust, läigib aga 
terasse karwa. Ta on kaarna seltsi lindudest kõige suurem meie maal, ning 
saab kuni 100 aastad wanaks. Ta kõige armsam elu koht on metsased mäed, 
kus ta oma pesa talwel juba kõrge puude otsa teeb. Nahwas räägib et kaarn 
oma lapsi ristida. Ta sööb raibet, hiiri, rotta ja sitikaid ja armastab läikiwaid 
asju warastada. Islandi saarel on ta suur ja tugew, nii et ta tallekesi tappa 
ja süüa jõuab. 
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W a r e s (corvus cornix) on palju wähem kui kaam, ta pää, tiiwad 
ja saba on must, muu keha aga hall. Ta elab metsades ja põllul, armasiab 
talwel elumajade lähedale tulla, kus ta kõik sööb, mis majast wälja wisatakse. 
Metsas ja põllul sööb ta aga hiira, mardikaid, tõukasi ning teeb seega inime-
sele palju kasu. 

H a r a k a s (pia caudata) (Pilt VII, Nr. 8) on walge kõhu ja õladega, 
süsimusta pää, tiiwade ja sabaga. Saba on pitk ja rohelist karwa. Haraka 
lend on raske, iseäranis suure tuulega. Maapinnal kõnnib ehk hüppab ta saba 
ikka ülesse ja alla pildudes. Ta armastab kõrge asjade pääl seista ja oma 
sõbradega käratseda ehk kädsatada. Ta on kartlik ja ettewaatlik. Tuleb talwel 
elu-majade lähedale, kust ta kanamune püüab ehk ka läikiwaid asju warastad. 

P a f k«n ä ä r (garrulus glandarins) on punakas hall, tiiwa suled 
siniste ja musta wöödega. Ta lagipaigas on walge, musta süledega tukk. 
Ta on kawal ja rahutu lind, hüppab ikka oksast oksa ja lendab karjudes ära, 
kui inimene ta ligi tulnud. Ta sööb muldussisi ja seemeteri. Räägitakse, 
et ta noori linnupoegi pesadest warastada ning süüa. 

M ä n s a k (nucifraga caryocatäctes) on mustjas pruun, walge täpidega, 
faba must, walge otsaga. Ta armastab pähklaid süüa, mida ta warwastega 
kinnihoiab ja nokaga katki lõhub. 

P a r a d i i s i l i n d (paradisea apoda) on kirjud läikiwa karwa ja 
pitka faba sulgedega linnud. Nad elawad Lõuna-Aasias ja Australias, kust 
nende nahku meie maale kübarate ehteks tuuakse. 

V. selts: T u i d (colürnbae). 
1. Kühklane (colümba palurnbas). 
2. Melekas (colürnba oenas). 
3. Turtel-tui (colürnba turtur). 
4. Rändaw-wi (colürnba rnigratöria). 
5. Maja-wi (colürnba dornestica). 

Tuide nokk on natuke kõwera otsaga; ta juure pääl on nahk üheks käsnaks 
kokku kasunud; nim sõõrmed on praukeste sarnased. Nende jalad on lühikesed, 
tiiwad pitkad ja terawad; tuid wõiwad ruttu lennata. ^Nad on wagad linnud, 
elawad paari kaupa seltsis ning sööwad seeme teri ja joowad imedes wet. 
Nende pojad on esialgu pimedad ja saawad juustu sarnase toiduwaraga söö-
detud, mis höõdsikas walmistakse, pärast poole aga juba leutud teradega. 
Tuid on üle maailma laiali lautud. 

K ü h k l a n e (colümba palurnbas) on sinikas Hall. Mõlemil pool kaela 
küljes on tal suur walge täpp. Ta pesitab metsas puude pääl ning sööb puu 
seemeteri, aga ka wilja teri. 

M e l e k a s (colümba oenas) (Pilt VII, Nr. 6) on sinikas Hall, täpiliste 
tiiwadega. Elab meie metsades, tuleb sagedaste tatra polludele külaliseks. 
Ta pesiiab õõnes puude sees ning armastab seltsides elada. 
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T u r t e l - t u i (colümba turtur) on lõige pisem meie tuide seast. Ta 
vn rooste karwa, mõlemil pool kaela küljes suure musta täpiga. Tiiwa suled 
°ft mustad, punaka otsadega. Ta tuleb suweks põhja poolfeisfe maadesse, lähab 
igisel aga jälle ära. Wilna kubermangus, ja ka juba Kuura maal saab teda 
Näha. Teda peetakse ka tubades. 

R ä n d a w - t u i (colürnba rnigratöria) on sinika halli, punaka kaela 
la walge kõhuga. Ta etob otsatu suurtes parwedes Ameerika ühendatud-riigis. 
l̂ad laastawad sagedaste ruutpenikoormate kaupa maad ära. Pesitawad 

puude pääl. 
Meie m a j a « t u i (colürnba dornestica) on Lõuna - Euroopas elawa 

p õ l d «t u i (c. livia) sugulane. Maja-tuid on mitmet karwa ja seltsi. Põld-
toi on sinikas hall, walge selja, ja musta wööga tiiwade pääl. Ta pesitab 
^ljude wahel ja koopades. 

B. Pefapõgejad. 

VI. selts: K a n a d (galliuae).' 

a) K o d u k a n a d . 
1. Wasan (phasianus cölchica). 
2. Kodu-lana (gallus dornesticus). 
3. Kalkun (rneledgris gallopdvo). 
4. Paabu-lind (pavo cristatus). 
5. Pärli°kana (nürnida rneledgris). 

b) M e t s k a n a d . 
6. Mõtus (tetrao urogallus). 
7. Teder (tetrao tetrix). 
8. Soo-teder (tetrao aidus). 
9. Laane-püü (tetrao bonasia). 

10. Nurmkana (perdix ciuerea). 
11. Wutt (perdix dactyllsonans). 

Kanad on lühikese ja paksu nokaga; päälmine nokk on kumer ja pitkem 
'ui alumine. Nende jalad on tugewad ja pitkad, niisamuti küüned, mis aga 
Uurid on. Nende suled on sagedaste wäga ilusa karwaga, iseäranis saba suled. 
Janade lõua all ja otsa pääl on liha lehed, lõkad ehk harjad, mis iseäranis 
% lindude, kukede, juures suuremad ja ilusamad on. Kui lind ärritud saab, 
ms tungib weri nimetud lehtede sisse ja annab neile palju punasema karwa. 
^anad sawitsewad oma toidu, mis enamiste seeme terad on, warwastega mulla 
^est wälja, mispärast neid ka sawitsejateks nimetakse. Üksi wutt on rändaw 
mid; töised jääwad talweks meie juure. Kanu on kaks jagu: Kodukanad ja 
Metskanad. 

a) K o d u k a n a d . 
Wasan (phasianus cölchica) (Pilt VIII, Nr. 2) on punakas pruun, läigib 

mlla karwa, pää ja kael on aga rohelised. Kana on wähem kui kukk ja täpiline. 
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Wasani saba suled on pitkad ja ilusat karwa. Ta isamaa on Õhtu-Aasia J 
Kaspia mere rand. Teda kaswatakse aga ka Euroopa maal majades ta ilufl 
keha ja magusa liha pärast. 

K o d u - k a n a l (gallus dom6sticus) on punane hari ja lõkad, suurusi 
ja karwa järele on ta mitmet moodi. Ta esiwanemad elawad Iawa j< 
Sumatra saarel. Kana on oma liha ja munade läbi inimesele kasulik; ti 
wõib kuni 180 muna aaštaš muneda, kui neid pärast pesast ära woetakse. O« 
ka katsutud kunstliku sooja läbi poegi wälja haududa, mis ka korda on läinud 

K a l k u n ehk K u l u (rneleagris gallopavo) on palja pää ja kaelaga! 
otsa pääl ja lõua all on tal suured lihakäbid. Ta on mustjat-rohelist karwa 
Kalkun toodi kuueteistkümnemal aasta sajal Ameerikast meie maale. Ta saab 
wihaseks, kui ta punasit asju näeb. 

P a a b u ° l i n d (pävo cristatus) on sinika pää, kaela ja kõhuga, rohe' 
lise selja ja pitka silmiliste saba süledega, mida ta rattaks laiali lautada wõib. 
Tal on paljad põsed nink suletukk pää pääl. Ta isamaa on Ida»India. Suut 
Alexander tõi ta Euroopasse, kus ta ka täna päewani weel peetud saab. 

Kodukanade seltsist on weel weike sinikas walge täpidega p ä r l i - k a n 0 
(nurnida rneleagris), kes Põhja - Ahwrikas elab, ning meie kanade seas U 
peetud faab. 

b) M e t s k a n a d . 

M e t s i s ehk m õ t u s (tetrao urogallus) (Pilt VIII, Nr. 1). Sjfl 
metsis on mustjas - hall, ema ° metsis must-pruun punaka joontega. Metsis 
armastab suurtes metsades elada. Ta on kartlik ning kütt olgu osaw, kui ta 
metsist lasta tahab. Koidu ajal hakkab ta puuoksa mööda edasi ja tagasi käima, 
paneb silmad kinni, laseb tiiwad rippuda, ajab saba laiali ning teeb hääli, 
mis kord wikati luiskamise, kord woki wurisemise moodi on. Selle juures ei 
kuule ega näe ta midagi, sagedaste ei pane ta püssi paukugi tähele. 

T e d e r (tetrao t6trix) on sinikas-must, walge tiiwa otsa ning hargi 
samase sabaga. Silma ümber on tal punased käsnad. Ema teder on palju 
wähem ja kollakas-pruun musta täpidega. Teder armastab kasemetsast ja 
palumaid. Teder on kudrutamise ajal kui nõrga aruga: ta wehkleb tiitoa' 
dega, ajab kaela suled püsti nink karjub kord wilistawa, kord wisisewa, kord 
kurgu-pera-häälega. Sääl juures kuuleb ja näeb ta aga kõik mis sünnib. 
Pääle kudrutamise aega elawad nad üksi. Sagedaste kaklewad kukked tubliste. 
Tedre liha on magus. 

L a a n e - p ü ü (tetrao bonasia) on mustja-pruuni ehk rooste karwaga, 
mustja halli sabaga, mille ots walge on. Tal on suletukk otsa pääl. Isa-püii 
rind on must. Ta elab laantes ning on kallis oma magusa liha pärast. 

P õ l d - p ü ü ehk n u r m - k a n a (pžrdix cinerea) on hele-tuhkru täpilise 
karwaga; isaslinnul on pruun plekk kaela all. Nurmkana elab metsades j " 
nurmedel, sööb taime seemnid, putukaid ja taime idusi. Talwel sawitseb ta 
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lume orakse põldudel ülesse ning lähab alla ja sööb taimi. Tekkib aga jää 
kord lume pääle, siis sureb ta all nälga ära. Nurmkana muneb 14—24 muna; 
pojad jääwad kuni talweni wanemate juure. 

O u t t (perclix dactylisonans) on kanadest kõige pisem; ta selg on pruun 
Walkja koldse täpidega, üle päälae ja silmade käib kollakas joon. Isa-wuti 
kael on pruun, ema-wuti kael walkjas. Wutt elab põllul ja metsas, ta on 
tändaw lind. Talweks lähab ta Itaalia randa, kuhu ta tee käigust wäsind ja 
Nälgind jõuab ning siis tuhandate kaupa tapetud saab ehk laenetes õtsa leiab. 
Viutil on magus liha. 

VII. selts: Jooks j ad l innud (cursöres). 

1. Jääna lind (strütnio cam&us). 
2. Kafuar (casuärius indicus). 
3. Nandu (rhea americäna). 
4. Kiiwi (äpterix austrälis). 

Jooksjad linnud on lindude seast kõige suuremad. Neil on tugewad jalad, 
kahe ehk kolme warbaga; uende tiiwad on nõrgad ning ei luba lindu lennata, 
aitawad paljalt jooksu kiirustada. Jooksjad linnud elawad foojais mais. 

J ä ä n a (strüthio camelus) on 8 jalga kõrge, feega kõige suurem 
lind. Tal on kaks wärwast, millest suurem kabja sarnase küünega on. Ta 
kael ja pää on paljad, muu keha aga mustja sulgedega kaetud, tiiwa- ja saba» 
suled on walged ning pehmed ning annawad naesterahwaid kübara ehteid. 
Ema-lind on weiksem ja hall-pruun. Iaana-lind elab kõrwe äärtes ning muneb 
uiune, millest igaüks 24 kana» muna wääriline on. Ema-linnud munewad 
niitmekst ühte pessa ning hauduwad järestiku. Iaana-lind on wäga wali 
jooksma. 

K a f u a r (casuärius indicus) on süüse ja punaka kaelaga, keha on 
Musta jõhwifarnaste sulgedega kaetud. Tiiwa suled on jämedad ning koredad. 
Ta wõib jalaga häid hoopisi anda, mis ka Iaana-lind teeb. Ta kodu on 
Ida-India. 

Ameerika maal elab jooksjaist lindudest Nandu (rhea americäna) ja 
Äustralias K i i w i (aptenx austrälis). 

VIII. selts: S o o - l i n n u d (grallatöres). 

1. Kurg (gms cinerca). 
2. Toone-kurg (cicönia alba). 
3. Hüüp (botaunis stellaris). 
4. Must wesi-kana (Wiea atra). 
5. Soo-wutt (ortygometra porzana). 
6. Rääk (crex pratonsis). 
7. Nõgikikas (machetes pugnax). 
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8. Kurwits (scölopax rusticola). 
9. Topel-nepp (scölopax major). 

10. Mnda-nepp (scölopax gallmula). 
11. Tikutaja (scölopax gallinago). 
12. Koowitaja (numenius arquatus). 
13. Kiiwitaja (vanšllus cristätus). 
14. Wihitajad (tötanus). 
15. Weetrildrid (tringa). 
16. Merekiitfakas (haemätopus ostrealegus). 
17. Wlamingo (phoenicöpteras roseus). 
18. Püha iibis (ibis religiösa). 

Soo-linnud on sirge keha, pitka kaela ja noka ning pitka jalgadega. Rat 
on usinad lendama ja ujuma. Nad fööwad mardikaid, wesiputukaid ja konnast 
Oma toidu otsiwad nad pitka nokaga mudast ja weest wälja. Et nad talwel 
meie maal toitu ei leia, sellepärast lähawad nad ära soojale maale. Nad 
reisiwad enamist öö aegus. Soo-Iinnud elawad paarikaupa koos. 

K u r g (grus cinörea) on tuhkru, kaela ümber mustja, palja päälae j<> 
pitka jalgadega. Ta tuleb fuweks põhja pooliste maade sisse ning elab suurdes 
soodes, kuhu keegi teda kiusama ei saa, sööb Putukaid ja kahepaiksit. Sügisel 
koguwad nad end kokku ning lendawad kuni 5000 jalga kõrgesse, kus nad end 
ritta fäädwad ning siis „teele lähawad'. 

Toone-kurg (cicönia aida) on kure suurune walkjas, musta tiiwadega. 
Ta nokk on 8 tolli pitk, ta jalad Pitkad ja punased. Toone-kurg armastab 
wainudel ja soodes elada, kõnnib uhke sammudega, leudab nagu ujuks ta. Ta 
ehitab oma pesa kõrge puude paale, tuleb aga ka elumajade lähedale ja pesitab 
katukste harjade pääl, kuhu talle wana ratas pesapaigaks anti. Ta sööb hiiri, 
rotta ja konna. Häält pole tal mitte, oma nokaga woib ta aga paljalt latsuda. 

Hüüp ehk weehärg (botaunis stellaris) on kollaka ehk musta täpiliste 
sulgedega. Ta elab ja pesitab roos, on pahur ja tülitseja lind, ta ei wõi oma 
sugusigi kannatada. 

Must wesi-kana (fiilica atra) on mustja halli kuue, walge otsaesist 
ja lühikeste jalgadega, mille warwaste küljes ujumiseks naha nartsud on. Ta 
elab paksus roos wette ääres, armastab ikka ujuda; lähab wee alla ning otsib 
fäält wee putukaid toiduks. Wesi-kana liha süüakse. Ta sugulane on walge^ 
täpiline pruun s o o - w u t t (ortygomto. porsana). 

R ä ä k (crex prat^nsis) on rooste karwa, musta täpidega. Ta Ö* 
ahtake, kalamoodi, sest ta ka ruttu kõige paksemast rohust läbi jooksta wõiks< 
Ta elab heinamaal ja rüki põllul ning laseb õhtul oma häält kuulda, mis 
üks rääk! rääk! on. Rabwas teeb kahe räägi wahel wahet, ühe wähema, kes 
heinamaal elab ja teise suurema wahel, kes põllul on. Rääk on kehwa lendaja-
Tõuseb ta sügisel teele minnes aga kõrgesse õhu sisse, siis lendab ta hästi. 
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Nogikikas ehk r i i u - k u kk (machotes pügnax) on mitme suguse kar-
toaga, nii et neil igal ise karw on, enamist on nad mustjad; kukedel on sulekrae 
âela ümber. Nime riiu-kukk on ta sest saanud, et ta kewadel kanade pärast 

fäda peab. Sagedaste tulewad kuni kümme kukke kokku ning siis algab kaklemine, 
tofo seni luurib, kuni kõik wäsind on. 

N e p i d : 

Korb i i t s ehk kurwi t s (scolopax nisticola) on pitka pehme noka, suurde, 
kukla poole seiswa silmadega; seljasuled on rooste karwa pruunja täpidega, 
^hu suled paadid, pruunja triibudega. Kurwits on ohtalt ja hommikult töös. 
^a puurib oma pitka noka muru pinnasse ning otsib säält putukaid, muld»ussa 
!a weikest tigusi. Kütid pidawad ta magusa liha pärast sagedaste jahti ta 
Ä e . Kürwitsa sugulased on topel -nepp (scolopax major) mustja pruuni 
päälaega, m u d a - n e p p (scolopax gallfnula) ja t ikutaja (scolopax gal-
hoago), kes sedasama karwa on, muud kui saba nukad on aga walged. Isa 
uutaja lendab kewadelt kõrgesse nink lendab siin ülesse ja alla rõnga sarnase 
^eega, kus juures ta nii rutu ja waljuste oma tiiwi liigutab, et need hääle 
!ünitawad, mis foka mekutamise wiisi käib, sest siis tikutaja omale ka sõimu 
llime taewa-sokk saanud. Põõsastes laulab ta: tikku! tikku! 

K o o w i t a j a ehk k o o w i t (nurnonius arquätus) on tuttaw foolino 
^wadifel ajal, ta on halli karwa, pitka, natuke kumera noka, pitka jalgade ja 
wje kehaga. Ta hääl on nagu oreli wile hääl. Ta pesitab peaaegu märja 
Mätaste pääl, ning mõistab waenlast, kes pesa kallale tungida tahab, kauge-
tWe petta. 

K i i w i t a j a ehk k i i w i t (van&lus cristätus) (Pilt VIII, Nr. 3) ott 
^ikiw mustjas-roheline; pää, tukk lagipaigas ja rind on mustad, kõht lumi 
^alge. Ta on rahutu lind, lendab ülesse ja alla, ringi ning otse, jookseb 
^aas ning hüüab oma nime: kiiwit! kiiwit! Ta elab heinamaadel, tuleb aga 
^ldudele, sööb putukaid ja muldussisi, ta munad on magusad. Waenlast 
pistab ta weel kawalamine pesast eemale petta, kui koowitaja. Ta teeb end 
'"Nkajaks, karjub ja jookseb seni kui waenlane teda püüdma tuleb ning pesast 
^Male jõuab, siis lendab ta kohe ülesse ning — pesa jäi puutumata. 

W i h i t a j a d (totanus) ja w e e t i l d r i d (tringa) on weikesed soo 
"Nnud, armastawad wete ääres elada. 

M e r e k i i t s a k a s (naernätupus ostrealegus) on musta selja, kaela 
j * Pääga, walge kõhu aluse ja wooga tiiwade pääl; jalad on punased ning 
°lrne wärwaga. Ta tõstab kiwikest mere ääres ülesse ning nokib siis nende 

^ Putukad ja teud ära. 

Soolindude seltsist on weel egiptuse maa w l a m i n g o (phoenicöpterus 
.,°seus) ja p ü h a iibiš (ibis religiösa) kellele wana Ggiptuse rahwas juma-
^ auu andsiwad. 
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IX. selts: Uiiliab (natatöres). 

1. Luik (cygnus ölor). 
2. Laulu-luik (cygnus müsicus). 
3. Mets-hani (anser cinerous). 
4. Kodu»hani (anser domosticus). 
5. Lagel (anser sogeturn). 
6. Sinikael (anas boschas). 
7. Piil-part (anas crocca). 
8. Soo°part (anas acüta). 
9. Pugu-part (somateria mollissima). 

10. Kaur (märgus castor). 
11. tyütt (pödiceps crist&tus). 
12. Tiirataja (sterna hiründo). 
13. Lõu-kajakas (lestris parasitica). 
14. Pugu-Hani (pelic&nus onocrötalus), 
15. Raswa-Hani (aptenodytes patagönica). 

Ujujatel lindudel on lühikesed jalad, miste warwad ujumise nahkadegt» 
ühendatud on, ehk miste küljes naha nartsud on. Nende kael on pitk, nende 
sulekuub paks ning saab raswa läbi, mis ühes tiirus saba juure pääl on, iffo 
sile peetud, nii et wesi iial ta külge ei jää. Mõned ujujad linnud lendawad 
hästi ja ruttu, mõned aga kehwaste ja suure waewaga, ujuwad aga jälle 
seda enam. Ujujad elawad paari kaupa parwedes koos. Nende toit otf 
koorikud, kalad ja putukad. Nad on inimesele oma liha, munade ja sulgede 
läbi kasulikud. 

Luik (oygnus olor) on lumiwalge sulgede ja punase nokaga mille 
juure pääl mustjas küür on. Tal on pitk ladina keele tähe 8 sarnane kael. 
Ta on usin ujuma, lendama aga raske. Ta tuleb kui rändaja lind balti k«' 
bernemangudesse, kus ta iseäranis soomaades ja mere lähedal elab. Teds 
peetakse ka aedades tiikides. Luige sulgi pruugitakse padjadeks ning temi> 
sulgis nahka kasukateks. Luige jaust on weel l a u l u - l u i k (cygnus müsicus)) 
kelle nokk lüürata, kollane ja musta otsaga on. Ta laul on kuljukse hääle 
moodi. Rahwas räägib, et ta enne suremist weel ühe laulu laulda (Schwâ  
nengesang). Luiged sööwad wee taimi ja putukaid. 

Mets «hani (anser cinereus) (Pilt VIII, Nr. 4) on pruunjas-hall toaty 
kõhuga; ta punakas nokk on juurest jäme, otsast peenem, ta jalad on walkjas< 
punased. Ta elab Põhja «Euroopas ja Aasias ning lähab talweks soojemale 
maale elama. Metshani on meie k o d u - h a n i esiwanem, kodu-hani ^ 
inimesele kõige kasulikum ujuja lindude seast. 

L a g l e l (anser segeturn) on kollakad jalad ja musta juurega nokk, 0 
keha aga on hall. 
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P a r d i b : 

S i n i k a e l (anas boschas) on koldserohelise noka, Hele-Halli selja, 
Ulustja-roHelise pää ja kaelaga, pruunja rinna ja punase, lühikese jalgade ning 
walge wööga kaela ümber. Ema part on loukese karwa. Ta elab meie 
ftcjedes ja jarwedes ning otsib muda seest nokaga padistates oma toidu wälja. 
Reie k o d u - p a r t on sinikaeta jaust. 

P i i l - p a r t (anas cržcca) on kõige wähem meie maa partidest. Ta 
°tt rohelise kaela ja saba juurega, isa part on musta rinnaga, mille ümber 
v̂alge joon käib, ema part walge joonega selja pääl ja kõhu al. Piil-part 

°K usin lendama ja ujuma. Partide jaust ehk sugukonnast on weel soo» 
^ a r t (anas aeuta) ja j ää*par t (gläucion clangula). M e r e p a r i i d e s t on 
<> u g u - p a r t (sornatäria rnollissirna), kes jää mere rannas elab, kõige 
^hele panemise wärdsem. Isa part on walge selja ja musta kõhu alusega 
llMg hargisarnaje musta tähega kuklas; ema part on pruun. 

K a u r (m6rgu8 castor) on rulli sarnase noka ja pilka Päälae sulge
dega. Nokk ja jalad on punased, isa kauri pää ja kael on roheline, ema 
kauril aga punakas pruun. Kaur on usin ujuma ning wõib wee all kuni 50 
lalga edasi minna. Ta elab enamist mere paal, sööb kalu, pesitab maa 
pinnal puutüwilutes ehk kiwi-aherwartes. 

S u u r p ü t t (pödiceps cristatus) on mustja pruuni seljaga, walge 
kohu alusega ning ilma sabata. Ta lagipaigas on hargisarnane sule tukk, ta 
kaela ümber sulgkrae. Ta tiiwad on lühikesed ning jalad nii taga, et lind 
Eaaegu püsti käib. Pütt on usin ujuma ja wee all käima. Ta fööb kalu 
fo wesi putukaid. Ta ehitab oma pesa roo sisse wee pinale, nii et see ujuda 
^õib, muneb 4—6 muna mida mõlemad linnud hauduwad. Nii pea kui 
Mti) munast tulewad, lähawad nad ka wette. Pütt on reisija lind, elab suwel 
"st Euroopas. 

T i i r a t a j a ehk m e r e p ä ä s u k e (stšnia hiriindo) on pääsukese moodi 
Wto tiiwade ja Harksabaga. Ta on walge musta pää ja kuklaga, jalad ja 
""kk on punased. Tiirataja sööb kalu, ujub raskeste, sest et ta jalad nõrgad 
jjl ja et ta keha wäga kerge on, sellepärast ei wõi ta ka palju wee all käia. 
Ärataja ei teegi omale pesa waid muneb lage maa pääle. Ta armastab 
^ltsis elada ja kaljude paal istuda. 

K a j a k a s , l õ u - k a j a k a s (testris parasitica) on pruunja-halli selja 
^ walkja kõhu ja walge otsaesisega. Kajakas on kül usin lendama, aga ei 
^ i oma kerge keha pärast wee alla minna, ehk kui ta seda teeb, siis kukutab 
? end lennust wette. Pole tal toitu küllalt, siis hakkab ta wähemaid mere-
Musi taga ajama ning püüab neid seni kuni nad oma toidu wälja oksendawad. 
** armastab rannas ka surnuid kalu ja raibet süüa. 

* Merel elab hulk lindusi, kes kajakate sugust on. Lõu kajakas on nende 
"^ kõige suurem röonrija lini>. 
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P u g u - h a n i ehk p e l i k a n (pelecänus onocrötalus) ott pitka sirge no
kaga, mille all suur lott on, kuhu ta toitu sisse korjata wõib, mida ta pärast 
poegadele jälle wälja oksendab. Sest on jutt tõusnud, pelikan sööta lapsi ontf 
werega. Ta on walge, musta tiiwade ja walkja punaka seljaga. 

R a s w a - h a n i (aptenodytes patagönica) on lühikeste tiiwadega; ta jalai 
on nii taga, et lind püsti käib. Ta selg on sini-hall, ta kõht walge, pää ja 
kael aga must. Raswa hani ei wõi lenata, ujub aga hästi, kus juures ta 
oma lühikesi tiiwu oimude asemel pruugib. Ta kodu on kõige lõuna poolsew 
Ameerika. Raswa hani nahast tehakse kasukaid. 

W õ r d l e m i n e : 

A. Ühendamine. 

Koik linnud on punase, sooja werega ning hingawad kopsude läbi. 
Koik linnud on sulgedega kaetud. Kõigil on nokk, kaks jalga, kaks tiiba» 

Nad munewad kõwa koortega mune, millest nad pärast pojad wälja hauduwad-

Küsimine: M is wahe on lindude ja imetajate wahela 

Ülesanne: Wõrdle linnud imetajatega! 

B. Lahutamine. 

I. K i s k j a d l i n n u d . Kiskjatel on tugew, konksis nokk, mille juut 
wähä nahaga kaetud. Neil on tugewad, pitka küüntega jalad. Armastawad 
liha süüa. Elawad igal maal. 

II. R o n i j a d l i n n u d . Ronijatel käiwad kaks wärwast ette, kaks 
taha poole. Nende nokk on mitmet moodi. Sööwad taime seemneid j * 
putukaid. 

III. K i s a j a d . Kisaja lindude jalad ja wardad on kalasoomukste 
sarnaste nahk tahwlikestega kaetud. 

IV. L a u l u l i n n u d . Nokk mitmet moodi. Hääle riist hingekurgus. 
Jalad nõrgad ja lühikesed. 

V. T u i d . Nokk nõrk, kõwera otsaga. Jalad lühikesed. Tiiw^ 
pitkad. Elawad igal maal. 

VI. K a n a d . Päälmine nokk lüüras ja laiem kui alumine. Jalad tfl 
gewad, küüned nürid. Elawad kodu ja metsas. 

VII. I . o o k s j a d . Kõige suuremad linnud. Kahe ehk kolme wa? 
baga. Wäga lühikeste tiibade, aga tugewa jalgadega. Soojais mais. 

VIII. S o o l i n n u d . Keha sirge, kael, nokk ja jalad pitkad. M ' 
sijad linnud. 
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IX. Ujujad. Pals, nahaga kaetud nokk. Jalad lühikesed. Wardad uju-
mise nahaga ühendatud. Otsiwad oma toidu wee seest wälja. 

Ülesanne: Wõrdle kiskjad-linnud ujujatega! 

Küsimine: 1. Mis wahe on tuide ja soolindude wahel? 

2. Mis wahe on kanade ja ujujate wahel? 

Kolmas liik: K a h e p a i k s e d (amphibia, reptilia). 

Kahepaiksed on punase külma werega; nende keha soojus on niisama suur 
kui mulla ehk wee soojus, mises nad elawad. See tuleb sest, et nende were-
ring'jooks ning seega ka hinge tõmbamine koguni tõine on wi imetajatel ja 
lindudel. Kuna wiimaks nimetud loomade süda nelja kambrikeaga on, on 
kahepaiksite süda kolme kambrikesega, kahe ülemise füdamekambrikese ja ühe 
alumisega. Puuduliku südame pärast tuleb wähä werd kopsude sisse nink kõik 
weri ei wõi õhu läbi puhastud saada, waid enam jagu lähab jälle mustalt 
keha sisse tagasi. Kahepaiksel! on wähä weresooni ja werd, sest siis ka tuleb, 
et nad hulk aega hinge kinnipidada wõiwad ja weri aega mööda jookseb. 
Nende pää-aju on kuklas selgroo-üdi otsas ning weike, feega on jälle elajad 
laisad, nürimeeltega ja wisad surema. Nende toit on elukad, ning et nende 
seedmine aega mööda sünnib, selleparast wõiwad nad kuude kaupa söömata olla. 
Wälimist kõrwa neil polegi, waid kuulmise riist hakkab kohe kuulme nahaga 
Pääle, mis pää küljes on. Kahepaiksed on iga jagu isesuguse kehaga: mõned 
on muld-usside, mõned taldriku sarnased, mõnel on jalad, mõnel saba, mõned 
halasti, mõned farwesarnaste kilpidega kaetud. Mõned munewad, mõned 
sünnitawad elawaid poegi, mõned elawad maal, mõned wees, mõned maal ja 
wees. Enam jagu peab talwe-und ning on siis kui surnud, ei hinga ega 
liiguta end, 'kuni kewadine päewa paiste neid jälle elule äratab. Inimesele 
ei too nad midagi suurt kasu ning et nende seas ka kihwtist loomast on, selle 
pärast põlgab neid iga üks. 

Kahepaikseid on neli seltsi: 
1. selts: Kilpkonnad (testüdines). 
2. selts: sisalikud (saurii). 
3. selts: M a u d (serpšntes). 
4. selts: Konnelajad (batr&elni). 

I. selts: K i l p k o n n a d (testüdines)* 

1. Guroopa-kilpkonn (6mus europäea); 
2. Suur-kilpkonn (chelönia midas). 
3. Kreeka-kilpkonn (testüdo gnieca). 

Looduse öpelus. 5 
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Kilpkonnadel on neli jalga, lühike keha ja hambita suu. Nende keha on 
kahe kilbiga kaetud, selja ja rinna kilbiga, mille ääred kokku tulewad ning pää, 
jalgade ja saba tarwis haugud jätawad. Kilbid pole muud midagi kui looma 
kondid: feljakilp on külje ning selja luude kogu, rinnakilp aga lai rindluu. 
Kilbid on nahaga kaetud, ning on nii kõwad, et ükski waenlane loomale kahju 
teha ei wõi: tuleb keegi ta ligidale, siis tõmbab ta liikmed läbi haukude kilbi 
sisse ning ei karda kedagi. Kilpkonnad on aeglased loomad, muist elawad maal, 
muist wees; nad sööwad kalu. tigasi j . n. e. ning munewad nahk mune, mida 
nad mulla sisse sawitsewad. Kilpkonna liha ning mune süüakse, kilpidest aga 
tehakse mitmesugust asju. (Pilt IX, Nr. 3 : Kilpkonna luukeri.) 

E u r o o p a k i lpkonn (6rnus europaea) (Pilt IX, Nr. 4) on ^ jalga 
pitk ning 3—4 naela raske. Ta selg on mustjas roheline, kollaka, tähe sarnase 
täpidega, rind aga kollane, wardad ujumise nahaga ühendud, küüned kaunis 
pitkad. Soo-kilpkonn elab Louna- ja Kefk-Guroopa jõgedes nink järwedes, 
sööb wihmaussisi, tigusi ja kalu. Ta liha wõib süüa. 

S u u r « k i l p k o n n (chelönia rnidas) on kõige suurem kilpkonn: ta 
kaswab 7 — 8 jalga pitkaks ning kaalub 8 — 900 naela. Ta felg on mustjas 
roheline pruuni täpidega, ta rind kollane. Ta esimesed jalad on pitkemad kui 
tagumised. Suur-kilpkonna liha on magus, ta elab Atlanti-meres. Kewadel 
tulewad emakad randa ning sawitsewad koopad liiwa sisse, kuhu nad munewad; 
enne aga kui nad wette tagasi jõuawad tulewad kalamehed, kannawad nad 
poomidega selili ning tapawad ära ja wiiwad liha ning kilbid turule. Kilp-
konnade sugukonnast on weel K r e e k a - k i l p k o n n (testtido gräeca) ja 
kareta (chelönia irnbricäta). 

II. selts: S i s a l i k u d (saurii). 

1. Liht sisalik (lac6rta ägilis). 
2. Roheline sisalik (lacorta viridis). 
3. Wafk-uss (dngiiis frägilis). 
4. Kameleon (charnaeleon africänus). 
5. Lendaw madu (dräco völans). 
6. Krokodil (crocodüus nilöticus). 
7. Ameerika k. (alligdtor lucius). 
8. Gangese jõe k. (rhamphostoina gangöticura). 

Sisalikutel on pitk rooma sarnane keha ja neli jalga. Nende hambad 
on nagu haagid taga poole pöördud otsadega, mis enam saagi kinni hoidmi-
seks, kui puremiseks pruugitud saawad. Sisaliku jalgadel on wiis wärwast 
nüri küüntega. Et nende jalad keha kohta nõrgad on, sellepärast ei jõua 
nad ka keha k a n d a , waid w e a w a d teda edasi. Nende saba on pitk; saab 
ta ära kistud, siis elab ta weel tükk aega. Ärakistud tüki asemele kaswab 
aga uus. Sisalikud elawad põõsastes, kiwi aherwartes, puu kandudes ja 
mõned ka wees. Meie maa sisalikud on wagad loomad, ei tee kellegile kahju; 
hirmsad ja kahjulikud on aga sooja maa sisalikud. 



IX 
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L i h t s i s a l i k (lac^rta ägilis) (Pilt IX, Nr. 5) on halli-roheliku selja, 
pruuni seljajuti ja walge, täpilise kõhualusega. Ta kaswab kuni 7 tolli pitkaks, 
armastab mäe kallastel elada, kus ta putukaid püüab ja sööb. Sisalikul on 
selged silmad nagu linnul, ta on wile jooksma ja nõrk keha kõigipidi käändma. 
Talwel magab ta ; kewadel ülesse ärkades on ta mõni päew uimane, kui ta 
aga wana naha maha ajanud ja uues kuues on, siis on ta jälle usin ja 
rõõmus. 

R o h e l i n e s i s a l i k (lacorta vindis) on ilusa rohelise, musta täpi-
lise selja ning walkja'kollase kõhualusega. Ta saab, täiskaswanud, 9—13 tolli 
pitkaks. 

W a s k - u f s (änguis frägilis) on punaka-pruuni selja ja mustja kõhu» 
alusega. Sagedaste on tal selja pääl kolm mustjat jutti. Wask«ussi peetakse 
nõelusliks ehk mauks ning kiusatakse, kus teda nähakse ning tapetakse mau 
Pähä ära. Ta pole aga madu, waid wäga sisalik: tal on silma-laud, mida 
Madudel 'pole, ta kõhu alune soomene ning ta keha luud ka teistmoodi. Ta 
saba on pudew ning murdub kergeste, kaswab aga mõne aja pärast jälle. Wask-
llss kaswab i y 2 jalga pitkaks. Ta elab puujuurte, kiwide ja sambla al, sööb 
Putukaid ja wihmaussa. 

Põhja-Ahwrikas elab famoleonfchaniaeleon africairns) (Pilt IX, Nr. 6), 
kes kuni 12 tolli pitkaks saab, pitka, käesarnaste jalgadega ning otsib puude päält 
oma toitu. Ta keha wärw on kord punane, kord sinine, kord kollane ehk must, seda 
Mööda, kuidas ta keha kas soe, külm, niiske ehk kuiw on. 

Iava saarel elab l e n d a w - m a d u (dräco völans), kelle jalad nahk-
hiire jalgade moodi lendamise nahaga ühendud on. 

K r o k o d i l ehk N i i l i j õ e krokodil (crocodilus nilöticus) (Pilt IX, 
^r. 1) on kõige suurem sisalik. Ta keha on mudakarwa rohelise selja kilpidega, 
koht aga kollaka kilpidega; kilbid on ridastiku üks teise kõrwas ning kõwad kui sarw. 
^rokodili suu on suur ning tublid hambaid täis, ta neli jalga lühikesed, 
lvarbad ujumise nahaga ühendud, saba pitk ja kõwa ning kilpidega ka kaetud. 
$a elab Ahwrika jõgedes, kus ta kalu, suuremaid imetajaid, aga ka inimesi 
sööb, kes jõe ligidale tulewad. Ta muneb kuni 60 muna liiwa sisse mida 
päikese soojus haub. 

A m e e r i k a k r o k o d i l (alligator lucius) on palju wähem kui Niili-
Krokodil ja ka wähem kardetaw. — Krokodilide jaust on weel G a n g e s e 
loe k r o k o d i l (rarnphöstonia gangoticurn). 

III. selts: M a u d ( s e e n t e s ) . • 

1. Nastik (pelias bšrus). 
2. Tõrw-uss (pelias prester). 
3. Prill-madu (naja tripudians). 

5* 
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4. Latsuja-madu (crötalus hörridus). 
5. Nastik (tropidondtus natrix). 
6. Kunmga-madu (boa constrictor). 
7. Anakonda (boa scytale). 

Madude keha on pitk ja ümmargune nagu kois; nende pää on weikene, 
suu aga wõib nii suureks wenida, et nad enesest paljn jämemaid elajaid ära-
neelda wõiwad. Wälimist kõrwa neil polegi, laugudeta silmad on pää kõrwas, 
nii et nad õtse edasi waadata ei wõigi, waid oma kaheharalise keelega katsuma 
peawad, kuis tee on, mida nad käiwad; sest see siis ka tuleb, et maud oma keelega 
iga silmapilk nilpfawad. Jalgu madudel polegi. Siiski wõiwad nad noole 
kombel edasi rutata, puude otsa ronida ning ujuda. Madude nahk on soo-
mukste sarnaste, katukse kiwide wiisil üksteise pääl seiswa kilpidega kaetud, 
ning läigib mitmet kirja. Madude suu on hambaid täis, miste seas õõnes 
kihwtihammas suulaes kõige tähelepanemise wäardsem on. Kihwti-hamba al 
on wili, kuhu kihwt end sisse kogub ning nõelamise juures hamba läbi haawa 
sisse woolab. — Madude nägemine ja kuulmine on kehwa; nende hääl on 
hani wisisemise moodi. Nad munewad nahk mune ehk toowad elawaid poegi 
ilmale. Nad elawad puu juurte al, põõsastes, maa fees, mõned ka wees 
ning peawad talwe-und. Pääle ärkamist saawad nad uue naha, mida nad 
aga paar korda aastas pääle seda weel wahetawad. Madusid on kaks jagu: 
K i h w t i f e d ja k i h w t i t a maud. 

1) K i h w t i f e d : 
Räs t ik (pölias bonis) tfptft X, Nr. 1) on halli ehk pruunja-halli seljaga» 

mille pääl mustjas»pruun täkiline joon kõrwas seiswa mustja täpidega on. Kuklas 
on tal kaks musta rist-joont. Rästiku nõelamine 'pole mitte nii kardetaw, kui 
nõelatud koht kohe lehelisega ehk wiinaga pestud, põletud ehk noaga leigatud 
saab. Sagedaste aidata ka wiina joomine. Rästik armastab kuiwi kohtast, 
toob kuni 25 kuue tolli pitkust poega ilmale, kes kohe ise oma toitu otsima 
hakkawad. Nende toit on hiired, linnu munad, häda ajal ka konnad. &nw 
rästik on pruunjas-hall, teda nimetakse r o o s t e - k a r w a u s s i k s . Rooste 
karwa on ta üksi siis, kui ta alles noor on. Rästiku sugulane on ka t õ r w -
u s õ (p. prester). Need ussid kaswawad enamist 2 jalga pitkaks, neid ki* 
takse terwes Euroopas. 

P r i l l - m a d u (naja tripüdians) elab Ida-India maal; ial on kukla 
Pääl prilli sarnane must plekk, keha karw on aga kollakas-prnun. Ta kaswab 
kuni 6 jalga pitkaks. Kui teda ärritatfe, siis ajab ta oma esimese poole keha 
püsti ning wisifeb waljuste. Ta nõelamine surmab paari tunni järele looma 
ehk inimese. 

Latfuja«madu (crötalus horridus (Pilt X, Nr. 2) on pruunjas-hall, 
walge ääreliste musta plekidega; ta saba otsas on sarwetükide sarnased rõngad, mis 
liikumise juures kabina sünnitawad. Madu kaswab 6 jalga pitkaks ning ott 
nii kange kihwtiga, et ta nõelamine looma lühikese aja järele surmab. T<l 
elab Lõuna-Ameerikas. 
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2) K i h w t i t a m a u d . 

Kihwtita madudel 'pole kihwti hambaid, sellepärast nad ka ei nõela, aga 
on kurjad murdma. 

N a s t i k (tropidonatus natrix) on sinika selja ja mustja sinise kõhu«-
alusega. Pitkuti selga käiwad kaks rida musta täppisi. Kukla paal on tal 
sirbisarnane walge ehk kollane plekk. Ta kaswab kuni neli jalga pitkaks ning 
Peaaegu 2'/2 tolli jämedaks. Ta ujub hästi, armastab niiskeis soojais koh-
tades elada, tuleb ka sagedaste elumajade lähedale. Ta toit on hiired, konnad 
ja sisalikud. Saba juure pääl on tal tiirud, mistes sibula haisuga wedelik 
on. Nastik muneb kuni 30 kollakat muna, millest kolme nädala pärast pojad 
wälja tulewad. 

Kun inga-madn (boa constrictor) (Pilt X, Nr. 3) on tiigri karwa, 12 
jalga piik. Ta elab Lõuna-Ameerikas, kuiwais metsades ja põõsastes; ronib aga 
ka puude otsa, kust ta kui nool möödaminejatele metsloomadele selga hüppab, oma 
pitka keha nende ümber keerutab ning nii looma luud kondid puruks muljub ja 
siis saagi ärasööb. Ta nahast tehakse saapaid ja jahi taskuid. 

Kõige suurem madu on: 

A n a k o n d a (boa scytale) kes ka Ameerikas elab, aga soo maid ning 
jõe ja järwe ääri armastab, kus ta elajaid murrab, kes jooma tulewad. Ta 
kaswab 40 jalga pitkaks ning saab hobuse jämuseks. — Kõik maud on pääle 
sööma aega laisad. 

IV. selts: K o n n e l a j a d (batrachii). 

1. Roheline konn (rana esculenta). 
2. Rohi«konn (r. temporana). 
3. Kärna-konn (bufo cinereus). 
4. Kolga«konn (bombinator igneus). 
5. Konn-sisalik (triton cristätus). 
6. Salamander (salarnändra rnaculata). 

Konnelajad on halasti ja nelja jalaga. Nad ei tule mitte kõige ihuliik-
^etega täielikult ilmale, waid nad moondawad end mitmet nägu, enne kui 
lad täieliku keha moodi saawad. Konnelajad munewad üksikuid ehk nööri-
astega koos seiswaid mune ühe taretand leene samase wedeliku sisse, mida 
^Udeks kutsutakse. Nende poegemise paik on wesi. Noortel loomadel on 
esialgu lõpuksed, mille läbi nad hingawad, pärast kuiwawad need ära ning 
leude asemele kaswawad kopsud. Nende nahk on ka nii õhuke, et nad selle 
'abi hingata wõiwad, kui nad talweks sügawasse muda sisse külma pakku 
^ahawad. Konnelajad ei kaswa millalgi suureks. Soojail mail on neid 
ltlam, kui külmail. (Pilt IX, Nr. 2: Konna luukeri. 

Roheline konn (raua esculšnta) (Pilt X, Nr. 4) on rohelise selja ja 
valkja ehk kollase kõhuga; selja pääl on tal weel kolm kollast jutti musta täpidega. 
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Silmade ümber on tal kollased jutid, warbad ujumise nahkadega ühendud. A 
Roheline konn elab tiikides ja rohuga kaswand lompides; ronib sagedaste äärte 
pääle ning istub sääl nagu koer; wõib pool sülda korraga edasi karata. 
Karjub: kwak! kwak! Ta sööb putukaid ja wesimardikaid. Rohelise kõnnil 
kintsust süakse mõnel pool. 

R o h i - k o n n (r. temporana) on kollaka-pruuni, musta täpilise seljaga 
ja walge kõhu alusega. Ta tuleb kewadel wara oma talwe korterist wälja 
ning suwel pärast sooja wihma on neid nagu pihu näha ning rahwas arwab, 
et nad pilwedest ühes wihma weega maha sadanud. Nohi-konna pruugitakse 
wähjade söödaks. 

K ä r n a - k o n n a (bufo cinšreus) keha on paks ja käsnakestega kaetud! 
kõrwade taga on tal kaks suurt käsna; ta on punaka-pruuni ehk sinika-pruun> 
selja ja walkja kõhu alusega. Ta jalad on lühikesed. Ta elab soodes ninZ 
waagub rohilise konna moodi. Talwel magab ta maa all haukude sees ning 
astub kewadel aegsaste platsi. 

K o l g a - k o n n (bornbinätor igneus) muda-karwa rohilise selja ja koldsê  
punaka, walgetäpilise kõhuga. Ta elab tiikides ja lombides, kuhu päike häst> 
pääle paistab ning waagub madala häälega: uk! uk! 

Konn-sisal ik (triton cristatus) on pilpa sarnase saba ja nahk selji 
harjastega, sinika-pruuni, musta täpilise selja ja koldse-punaka kõhualusega 
Ta on usin ujuma ja wisa surema. Ära lõigatud liikmed kaswawad talle jälle 
Elab lompides. 

M u l l a konn-fifalik ehk sa lamander (Salamandra rnaculata) (P i l t ^ 
Nr. 5) kaswab kuni 6 tolli pitkaks. Ta saba on ümmargune, ta keha must, kollas 
täpidega. Salamander sünnitab elawaid poegi. Ta elab metsas sambla ning ki' 
wide all ja pritsib walkjat wedeliku wälja, kui teda waewatakse. Inimesed arwast 
wad enne, et salamander tules ära ei polegi, waid tuli kohe ära kustub, kui teN 
sinna sisse wisatakse. Salamandrit saab meie maal arwa näha. (Holstres 
Mäeotsa palu. 

I. Kahepaikste wördlemine: 

A. ühendamine. 

Kahepaiksed on punase külma werega. Mõned hingawad noores põlwe 
lõpukste läbi, täiskaswanud hingawad aga kõik kopsude läbi. 

Nende keha on foomukste ehk ka kilpidega kaetud, mõni aga ka pä& 
halasti. Neli jalga. Elawad maal ehk wees. Munewad nahkmnne, mille 
pärast pojad wälja tulewad. 

Ülesanne: Wahe lindude ja kahepaikste wahel! 
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B. Lahutamine. 

I. K i l p k o n n a d . Luud liha ümber kilpideks kafunud. Hambita. 
Nelja jalaga. 

II. S i s a l i k u d . Keha pitk. Hambad. Saba. Neli jalga. 

III. M a u d. Keha pitk, foomukste ehk kilpidega kaetud. Jalgadeta. 
Suu hambaid täis. Kihwtifed. 

IV. K o n n e l a j a d. Halasti, limused. Nelja jalaga. Moondawad. 
Ülesanne: 1. Mahe seltsi I. ja IV. wahel! 

2. Mahe seltsi I I . ja I I I . wahel! 

i l . Imetajate, lindude ja kahepaikste wõrdlemine: 

A. Ühendajad märkused ehk omadused. 

Neil on: a) Kõik pää-kehajaud. 
b) Kaks silma, silmalaugudega. 
d) Kaks lõrwa. (Mõnel pudub wälimine kõrw.) 
6) Kaks nina fõõrmet. 
g) Luukeri ja muskulid. 
h) Punane weri. 
i) Pää-aju, selgroo-üdi ja närwid. 
k) Seedmise riistad: Kurk, kõht ja soolikad. 
1) Hinge-kõri, kopsud: hingamise riistad. 
m) Toit: taimed ja elajad. 

B. Lahutajad omadused. 

I. <&oc\a werega: 

a) I m e t a j a d . 

Karwadega kaetud. Hammastega. Nelja jalaga. Sünnitawad elawaid 
poegi. Imetawad. 

d) L innud. 
Sulgedega kaetud. Nokaga. Munewad. Kaks jalga, kaks tiiwa. 

I I . Külma werega: 

Kahepaiksed. 

Soomukste ja kilpidega kaetud ehk halasti, millalgi sulge ehk karwadega 
kaetud. 
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Neljas liik: K a l a d (Moes). 

Kalade weri on külm ja punane. Kõik kalad hingawad lõpukste läbi, 
mis kahel pool kaela küljes on. Kalade silmad on liikumata; lahtist kõrwa neil 
polegi, nende keel on luine, nende nahk soomukstega kaetud. Sest siis ka 
tuleb, et nende meeled tuimad on. Kalade werejooks on ühekordne, fest et 
nende südamel paljalt kaks kambrikest on, üks päälmine ja töine alumine südame 
kambrike. Kalad lasewad wee oma suhu tulla ning läbi lõpukste jälle wälja 
minna, kus juures wee sees olew õhk sisse hingatakse. Nende keha on kiilu 
sarnane ning soomukstega kaetud. Wee sees edasi liigutamiseks on kaladel 
oimud, mis joone sarnaseist, nahaga ühendatud luukestest on. Ninna- ja 
kõhu-oimud on paari kaupa, selja-, iste- ja saba-oimud on aga ühejau 
kaupa. Saba liigutamise rinna- ja kõhu-oimude läbi jõuab kala edasi, selja 
ja iste-oimud hoiawad teda ujudes aga kõhuli. Ujumisele on weel kala-poi 
abiks. Kalade elu-ase on wesi, kus nad end munemise, kude , läbi edasi 
sünnitawad. Kalad munewad miljoni kaupa mune; seeläbi ei wähene nende 
arw millalgi, kui püük kes tääb kui suur ka oleks. Mõned kalad teewad 
kudemise ajal vitka reisi: tulewad merest wälja jõgede sisse ning jõest alla 
meresse. Kalade toit on loomad; nad on kõige suuremad kisjad elajad; 
sagedaste tubli hammastega. Inimesele on nad otsatu suureks kasuks: terwed 
rahwad toidawad end kala püügist. Ühel jaul kaladel on luud, töisel jaul 
krooks-luud. Sedamööda jautakfe kalad kahte jakku: luu«kaladeks (ostacanthyi 
ja krooksluu-kaladeks (chondracanthy). Luu-kalu on jälle kaks jag 
Astcl-oimudega (acanthöpteri) ja pehme-oimudega kalad (rnalacöpteri 

I. selts: Luu-ka lad (ostacaiithy). 

1. Ahwen (p6rca fluviatilis). 
2. Sudak (lucioporca sändra). 
3. Kiisk (acerina cornua). 
4. Naud-kiisk (gasterösteiis aculeätus). 
5. Moõga-kala (xiphias glädius). 
6.'.Laksi-kala (salrno salar). 
7. Gerus (s. tnitta). 
8. Tint (osrnörus eperlanus). 
9. Rääbus (corrögonus rnardenula). 

10. Koger (canissius vulgäris). 
II . Kuldkala (c. auratus). 
12. Linask (tinca vulgäris). 
13. Kiwi-kala cöbio fluviatilis). 
14. Kiwinool (cobitis fössilis). 
15. Särg (leuciscus nitilus). 
16. Latikas (abramis brarna). 

it 

i 
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17. Wimb (abramis vimba). 
18. Heeringas (clup6a har&igus). 
19. Räim (c. rnembras). 
20. Kiiu (c. sprattus). 
21. Sardin (sardina). 
22. Sardel (engr&ulis encrasicholus). 
23. Haug (6sox lücius). 
24. Saga (silürus gltinis). 
25. Tursk (gadus callarias). 
26. Luts (lota vulgaris). 
27. Kammelijas (platossa ftesus). 
28. Kabeljo (gadus rnorrhua). 
29. Angerjas (anguilla fluviatilis. 
30. Toobijas (arnrnödytes tobianus). 
31. Wäriseja angerjas (gyrnnötus etectricus). 

Luu-kaladel on täis luukeri ja katukse kiwide kombel üksteise üle seiswad 
oomuksed. Enam jagu neist elab mages wees. 

1. Astel-oimud ega kalad (acanthöpteri). 

Ahwen (pörca fluviatilis) (Pilt XI, Nr. 1) on kollakas-roheline, mustja 
öödega keha ümber. Ta oimud on punased; kohu oimud just rinna all. Ta 

aswab jala pitkuseks ning kaalub siis 2 - 3 naela. Ahwen armastab puhast 
wet; ta murrab ja sööb tõisi kalu. 

S u d a k (luciopšrca sandra) on tubli kala; saab kuni 30 naela raskeks, 
on tubli hammastega ning rööwib tõisi kalu. Ta selg on tina-karwa-mustja 
wöödega, kõht aga walkjas, kollaka oimudega. Ta elab jõgedes ja järwedes; 
ta liha on magus. 

Ki isk (acerina c6rnua) on kollakas, mustja-pruuni täpidega, walge 
kõhuga. Kiisk elab iseäranis järwedes. Wirtsjärwest weetakse neid kümne 
kuni kahekümne wersta kaugusele ümberringi waldadele. Ta liha on magus, 
ehk kül natuke luine. Kiisk kaswab kuni 7 tolli pitkaks. 

Raud«kiisk ehk ogalik (gasterösteus aculeätus) on okafarnaste felja-
oimnde ning kahe astlaga kõhu-oimude asemel. Ta on weike kallake, elab nii 
hästi jõgedes kui ka meres, kus ta omale muda sisse pesa ehitab ning sinna 
omad munad sisse muneb. 

Astel-oimudega on weel mõõga-kala (xiphias gladius), kel mõõga 
sarnane nukk on. Ta elab Wahe- ja Atlanti-meres. 

2. Pehme-oimudega kalad (rnalacöpteri). 

Neil kaladel on pehmed oimud, muud kui selja oimudel on aga esimene 
oimujoon luine. Neid kalu on kolm jagu: Kõhu-o imudega kalad, kaela-
oimudega ka lad ja p a l j a - k õ h u d e g a kalad. 



-<5 7 4 <>— 

1. ftofyxtooimubeüa. k a l a d (abdominales). 

Neil kaladel on kõhu-oimud rinna-oimude taga. 

Lõhe- ehk laks i»ka la (salrno salar) (Pilt XI, Nr. 2) on hõbe karwa 
musta plekilise selja ning punaka kõhu-alusega. Isa-kala alumine lõua-lun on 
ülesse poole pöördud. Ta suu ja suulagi ning keel on hambaid täis. Laks elab 
Atlanti-meres, tuleb aga kudemise ajal jõgedesse, jätab oma kude sinna ning lä-
hab ise merre tagasi. Noored kalad jääwad mõni aeg jõkke, tahawad aga pea ka 
merre. Laksi liha on punakas ja kallis. Kala kaswab kuni 30 naela raskeks. 

G e r u s ehk e h e r u s (salrno tratta) on seda fammet karwa, ta täpib on 
aga punakad ja kala ise palju wähem. Ta elab meie jõgedes; armastab aga 
iseäranis puhast wet ja liiwast ehk kiwelist põhja. 

T i n t ehk n o r s (osmerus eperlanus) on halli selja, hõbe-karwa küljede 
ning punaka kõhu alusega. Ta on weike kala, elab meie jõgedes ning järwedes. 
Suitsutud mekib ta hää. 

N ä ä b u s (corregonus rnaräenula) elab meie maa suuremates järwedes, 
ta on suitsutatud maal ja linnas saada. Ta selg on sinikas-must, küljed hõbe-
karwa, kõhualune walkjas. Kaswab enamist keskmise räime suuruseks. Külwiajal 
püütud rääbussid nimetakse kesa-rääbuss iks . 

K o g e r (carässius vulgdris) on kuhjas selja ning mustjas - kollaka 
karwaga. Ta oimud on pruunid. Koger elab tiikides ning weikestes järwedes. 
Koger tükib talweks sügawale muda sisse ning magab sääl kewadeni. Ta 
liha on mudase mauga. Kogra sugulane on Kiinamaa k u l d - k a l a (carässius 
auratus), keda meie jumes klaas-nõude sees peetakse. 

L i n a s k (tinca vulgdris) on kollakas-roheline, koldse kõhu ja halli oi-
mudega ja kahe habeme-kiuga. Ta armastab porises wees elada. Ta kaswab 
mõnikord 7 naela raskeks. Linask peab talwe und. 

K i w i ka l a ehk r ü n t (cobio fluviatilis) on pruunjas roheline, täpi-
liste selja ning saba-oimudega ja kahe habeme-kiuga. 

K i w i - n o o l (cobitis fossilis) on usin, ussikese sarnane kala, kümne 
habeme kiuga ja porikarwa kehaga. Ta elab jõgedes ja sagedaste ka wee 
kraawides. Järwedes elab weike l e p a - m a i m ehk l e p i k - k a l a (leuciscus 
phoxinus) ja w i i d i k (leuciscus bipunetatus). 

S ä r g (leuciscus rutilus) on sinika-mustja selja ning Halja küljedega, 
punase kõhu ja istme oimudega. Silmade ümber on tal punased rõngad. 
Särg elab rohkeste järwes ja jõgedes. 

L a t i k a s (abramis brarna) on kõrge, kumera selja ja pitka iste-oi-
mudega. Ta selg on mustjas roheline, küljed hõbe karwa, oimud aga mustjad. 
Ta kaswab mõnikord 2 ' / 2 —3 jalga pitkaks ning kaalub siis kuni 20 naela. 
Latika liha on iseäranis soolatud pärast magus. Wõrtsjärwest püütakse teda 
hulga kaupa. Ta armastab ülepea järwedes elada. 



XII. 
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W i m b (abrarnis virnba) on latika sugulane, elab järwedes. 
H e e r i n g a s (clupea harongus) (Pilt XI, Nr. 4) on sinika-halli selja ja hõ-

bekarwa kõhuga. Heeringa soomuksed on suured ning kerged lahtitulema. Ta 
elab põhja poolses Atlanti ja Põhjameres, tuleb kewadelt suurte karjade kaupa randa 
kudema. Üks niisugune kari on otsatu suur, nii et lootsik tast naljalt läbi 
minna ei wõi. Juhtub nii sugune heeringa kari randa tulema, siis nähtakse 
teda juba eemalt ä ra : kalade hõbekarwa küljed läikiwad nagu sile jää, mere-
linnud karjuwad ja lendawad nende järel ning wesi on kude ja foomukste 
lehtega õtse mustaks tehtud. Kalamehed wiiwad nüüd omad noodad merde, 
mis tühja waatide läbi hoitud saawad. On kalad merest wäljas, siis hakkab 
kohe r a p p i m i n e ja w e r i - f o o l a m i n e . Kui palju kasu heeringas 
inimesele toob, seda näitab juba see, et tema püügist terwed rahwad elawad. 

Kõige paremad heeringad on Hollandi - heeringad, keda B ö k l e r i 
wiisi järele haritakse. 

R ä i m (cl. niernbras) on weikese heeringa suurune, helema selja ja 
Walgema küljedega. Ta Püügist elawad Balti kubermangudes palju inimesi. 
Räime püütakse nagu heeringat öö-aegus. Ta elab üksi Valti-meres. 

K i l u (oi. sprattus) on weikese räime suurune aga natuke tumema 
karwaga. Kilu elab üksi Tallinna ja Baltiska al meres; Soome kilud on 
jälle teist moodi. Kilusid soolatakse ja haritakse klaas purkide sisse, miska 
neid mitmele poole muiale saadetakse. 

Nagu meil heeringid, räimi ja kilu püütakse, nii püütakse Prantsuse 
rannas s a r d i n i s i (cl. 8aräina) ja Wahemere rändas s a r d e l l i s i (engraulis 
encrasicholus). 

H a u g (esoxlucius) (Pilt XI, Nr. 3j on kollaka-sinise ehk kollaka-mustja 
ja walkjas-kollaka täpilise kõhuga. Ta suu on suur ja terawaid hambaid täis; ar-
watakse et tal enam kui 600 hammast olla. Ta elab meie jõgedes ning järwedes, 
kaswab kuni 6 jalga pitkaks ning saab pääle 30 naela raskeks ja sada aastad 
wanaks. Ta on paris hunt kalade seas: sööb tõisi kalu, kõnne, wesi-hiiri 
ja ka weikest lindusi, kui ta ligi juhtub. Haug on magusa ja terwe lihaga 
kala. — Meredes elatoa hauga nimi on t u u l e - k a l a (b&one vulgäris). 

<Saga (silürus glanis) (PiltXI, Nr. 5) on mustjas-rohelife selja ja walkja 
kõhu«alusega. Ta keha on jäme. kaswab kuni 7 jalga pitkaks ning saab kuni 400 
naela raskeks. Päälmife moka küljes on tal kaks pitka, alumise moka küljes 
neli wähemat habeme-kiudu. Ta on kõige suurem Euroopa maa mage-wee 
kala; elab järwedes ja jõgedes. Wõrtsjärwe ja Ema jões leitakse neid 
sagedaste. Noore säga liha on magus, wanal aga sitke. Et säga liha üle-
liig raswane on, sest teda ka nii palju taga ei otsita. J a et tal kehwad 
oimud on, sellepärast ei wõi ta ka usinaste ujuda. 

2. K a e l a - o i m u d e g a ka lad (juguldres). 

Nende kalade kõhu - oimud on just rinna oimude al. Kaela-oimudega 
kalad on aga: 



T u r s k (gadus callarias), kes pruuni täpidega kollakas-haN on. Ta 
keha on pehme foomukstega kaetud; tal on kolm selja- ja kaks iste-oimu. 
Tursk elab Atlanti ja Lääne meres, kus teda hulga kaupa ta magusa liha 
pärast püütakse. Ta armastab fügawas wee Põhjas elada. 

L u t s (löta vulgaris) on kollakas, pruuni täpidega, kahe selja- ja ühe 
iste-oimuga. Luts elab järwes ja jões. Iseäranis armastab ta kiwi külgede 
ja kottade al elada. Ta keha on nii Iibe, et looma naljalt peus kinni hoida 
ei wõi. Lutsu püütakse iseäranis öö aegus. Ta liha on magus, iseäranis aga 
ta kops. 

K a m m e l i j a s (platessa flesus) (Pilt XII, Nr. 5) on koguni isetmoodi 
kehaga: ta silmad on ühelpool mõlemad, suu wiltu ning oimud sabast kuni 
kuklani mõlemil pool. Ta silmade poolne külg on pruun, kollaka täpidega 
alumine pool aga walge. Kammelijas elab meres, ujub lapiti. On ta muda 
pääl wee Põhjas, siis ei saa naljalt aru, kas kala ehk tükk muda waataja silma 
ees on. Tal on magus liha. 

Kaela-oimudega kalade jaust on weel kabeljo (gadus mörrhua) kes 
Atlantia-meres elab, kuhu tuhanded laewad teda püüdma käiwad. 

3. P a l j a - k õ h t u d e g a - k a l a d (apodes). 

Palja kõhtudega kaladel kõhu al oimusi 'polegi. Nende keha on pitk, 
maü keha moodi. 

Angerjas (angüilla fluviatilis) (Pilt XII, Nr. 1) on kollaka rohelise 
karwaga. Ta lõpnkse suu on rinna-oimu al, sellepärast wõib ta ka wee seest 
öösel wälja ronida. Angerjas on kuri kiskuma, armastab muda fees elada ja 
wähemaid kalu füüa. Ta kaswab kuni 6 jalga pitkaks, elab meie jõgedes ning 
järwedes. Ta liha on kallis. 

Lääne meres elab t o o b i j a s (arnrnõdytes tobiänus) rohelise selja 
ja hõbekarwa kõhuga. Ta kaswab 7—8 tolli pitkaks, ning näeb nagu weikene 
madu wälja. 

Mõnes Ameerika jões elab w ä r i s e j a a n g e r j a s (gyrnnötus el6c-
tricus) kelle saba sees elektri wäge on. Wähemaid loomi wõib ta saba löögi 
läbi surmata, suuremaid aga tuimastada. 

II. selts: K r o o k s l u u - k a l a d (chondracanthy). 

1. Tuura-kala (accip^nser stürio). 
2. Nõgenool (petrornyzon fluviatilis). 
3. Hai-kala (squalus carcharias). 
4. Haamri-kala (zygäena malleus). 
5. Sae«kala (pristis antiqüorum). 
6. Raia-kala (raja torp^do). 
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Krooksluu-kaladel on luude asemel pehmed luud, krõmps- ehk krooks-
l u u d . Külje luid neil polegi; nende nahk on okaste ehk nahk- wõi luu-
kilpidega kaetud. Nad elawad meres ning nende jaust on kõige suuremad 
kalad. 

T u u r a - k a l a (accipenser stiirio) (Pilt XII, Nr. 4) on pruunja selja 
ning hõbekarwa kõhuga; ta keha on wiie realise kõwa kilpidega kaetud. Ta nukk 
on koonu sarnane ning lõua al rippuwad neli habeme kiudu. Hambaid tuura-
kalab 'polegi. Ta elab Atlanti-, Wahe- ja Lääne«meres, tuleb kudemise ajal 
ka jõgede sisse wälja. Ta saab kuni 15 jalani pitkaks. 

N õ g e n o o l , s u t t ehk ü h e k s a s i l m a l i n e (petrornyzon flu-
viatilis) (Pilt XII, Nr. 2) on ussi sarnase kehaga. Soomuksid tal 'polegi. Ta 
selg on kollakas täpiline, kõht aga walge. Ta suu on imemiseks loodud, millega 
ta end kiwide ja töiste kalade külge kinni imeda wõib. Rinna ja kõhu oimusi tal 
'polegi. Selja luu asemel on tal krooksluu. Ta armastab jõgedes elada, 
mis merde jookswad. Kõiwa jõest leida neid ka juba. Sutil on ma-
gus liha. 

H a i - k a l a (squalus carchärias) (Pilt XII, Nr. 3) on halli selja ja walge 
kõhuga. Ta keha on kareda nahaga kaetud ning 30 jalga pitk. Suus on tal 
6 rida terawaid, kolme kandilisi hambaid. Hai-kala on kõige suurem rööwel mere 
ka-lade seas. Ta käib sagedaste päewa kaupa laewade järel ning neelab alla, 
mis laewast wette kukkub. Hai-kala jaust on weel h a a m r i - k a l a (zy-
gaena malleus) ja s a e ° k a l a (pristis antiqüorum). Esimesel on haamri 
sarnane pea, tõisel on nuki otsas mitme jala pitkune luu, mille mõlemad 
pooled sae hammaste suguse okastega kaetud on. Haikalad elawad igas 
meres, iseäranis aga Atlantia meres. Wahemeres elab weel r a i a - k a la 
(raja torpedo) (Pilt XII, Nr. 6) kes pea aegu nelja kandiline, pitka sabaga 
on; ta keha on okastega kaetud. Naia kala wõib nii samma nagu angerjasgi elektri 
löökisi anda ning seeläbi kõige suuremaid kalu tuimastada. 

I . K a l a d e W õ r d l e m i n e : 

A. Ühendamine. 

Kaladel on punane külm weri. Nad hingawad lõpuste läbi. Ihuliikmed, 
miste abiga nad wees edasi jõuawad, on oimud. Nad laulawad end munade 
läbi, kalamari, laiali. Nende eluase on wesi. 

B. Lahutamine. 

a) L u u - k a l a d . 

I. Aste l -oimudega kalad. Esimesed selja oimu jooned on üksikud, 
keskmised ühendatud. Sagedaste kõik selja oimu jooned üksikud. 
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I I . Pehme-oimudega kalad. Kõtf oimud pehmed. Selja-oimu 
esimene ja teine joon on mõnel luine. 

b) K r o o k s l u u - k a l a d . 

Nende luud on pehmed, krõmps, ehk krooksluud. 

i l . Imetajate, lindude, kahepaikste ja kalade wõrdlemine: 

A. Ühendajad omadused. 

Kõigil on: a) Pää, keha ja enamiste liikmed. 
d) Kaks silma. 
cl) Kaks kõrwa (mõnel pudub wälimine kõrw). 
e) Nina. 
g) Lülifammas. 
h) Muskulid. 
i) Punane weri. 
k) Pääaju, felgroo-üdi ja närwid. 
I) Seedmise riistad: Kurk, kõht ja soolikad. 
m) Hingamise riistad. 
n) Wõtawad toidu taimede ehk elajate riigist. 

B. Lahutajad omadused. 

I. Sooja werega: 

1. Keha karmadega kaetud. Hambad. Sümütawad elawaid poegi. 
Imetawad — need on imetajad elajad. 

2. Keha sulgedega kaetud. Nokk. Muuewad ja hauduwad. Need on 
l i n n u d . 

II. Külma werega: 

1. Hingawad kopsude läbi, kui nad suureks kaswanud. Need on 
k a h e p a i k s e d . 

2. Hingawad ikka lõpukste läbi. Need on k a l a d . 



Tõine kond< 

L ü l i - e l a i a d (articnlata). 

Ku i ka lüli-elajad oma keha moodi järele mitmesugused on, siis on nad 
vmeti ühe plaani järele loodud; fee on: kõikide keha on lülisarnaseist jätkudest 
kokkupantud. Nende jalgade arw on ikka enam kui neli. Mõnel jalgu 'polegi, 
^una selgroo-elajatel luud liha sees oliwad, on lülielajate kõwemad jaud keha 
ümber, sest see siis ka tuleb, et neil õiget peaaju ja felgroo-üdi 'polegi. Nende 
llärwid käiwad keradeks kokku, mis kõhu ümber on. Lüli-elajate lõuad ei käi 
lnitte ülest-alla-pidi, waid küljest-külge-pidi kokku. Neil on katsumiseks ehk 
saagi kinnihoidmiseks farwekesed. Nende silmad on mitmest sajast wähemast 
silmast kokkupantud ehk ka lihid. Nad hingawad kotikeste sarnaste kopsude ehk 
aukude läbi, mis mitmel pool keha fees on. Enam jagu lüli.elajaid lautab 
knd munade läbi laiali. Poegadel on koguni tõine nägu kui manadel. Nad 
lNoondawad end mitu puhku, enne kui nad täieliku looma näu saawad. Nende 
elukase on wesi ja kuiw maa. Nende arw otsatu suur. 

M e s liik: P u t u k a d (insecta). 

Putukate kehal on kolm jagu: pää , r ind ja t a g u m i n e pool. Neil 
0lt kolm paari jalgu, mis mitmest lülist kokkujatkatud on. Pää küljes on 
ftlmad, suu ja katsumise sarwed. Putukate silmad on kord l i h t kord 
^kkupantud. Lihtsilmi on neil kolm, mis õtsa ees seisawad; kokkupantud silmi 
llga kaks, mis mõlemil pool pääd seisawad. Kokkupantud silmad on mitmest 
Wandest (kuni 60,000) piltlikust silmakesest koos. — Suu on kahte moodi, 
^es oma toitu purewad, neil on kumer, farwine p ä ä l m i n e mokk, tangi-
"rnased kaks paari l õ u a l u i d , mis mitte, nagu selgroo-elajatel, ülest alla, 
totfd tafydt poolt kokku käiwad ning a l u m i n e mokk, mis päälmife moka 
JtoSta seisab. Alumise moka sisemise poole küljes on keel, mis sagedaste mitme 
Ealine on. Putukate suu, kes imemise läbi end toidawad, on koonu sarnane; 
ttct luud on harjakste sarnased. — K a t s u m i s e sarwed on silmade lähedal; 

% on kord pitkad, kord lühikesed, nõelade sarnased keha jaud. Nendega kat-
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futoab putukad^ tunnewad ning haistwad. Putukatel on kaks ehk neli 
tiiwa, mis kord wõrgu, kord naha sarnased on, kord lendamiseks fünniwad. 
kord aga ärakuiwawad. — T a g u m i n e pool on rõngastest, mis gummifarnafe 
nahaga üksteise küljes kinni on. — Kõrwu putukail 'polegi, nad hingawad keha 
läbi, mis hingamise haugukesi täis on. Neil toomil on tublid muskulid; sipelgad 
woiwad suuremaid puutükka suus edasi kanda, kui nad ise on, kärbsed wõiwad 
päew otsa lennata ilma et nad ära wäsiksiwad. Putukatel on walge weri. 
Nad sünnitawad end munade läbi edasi. Loom moondab end mitu korda enne 
kui ta oma päris keha moodi kätte saab. Munadest tulewad esite t õ u g u d 
ehk r ö ö w i k u d wälja, kes palju fööwad, taimi, puujrmri, lehta, wiljateri 
j . n. e. Tõugud jääwad wiimaks wõrgu farnasist kiudest kokkutehtud tupe 
sisse ning seisawad pool surnud sääl seni, kuni nad täielikuks loomaks moow 
datud on, tulewad siis wälja ja lähawad paari minuti pärast lendu. Seda 
moondamist nimetakse t ä i e l i k u k s moondamiseks. Kõik putukad aga ei 
moonda end mitte taieste; mõned moondawad paljalt üksikuid keha jagusi. -A 
Putukad on \ti\ah\ kasulikud, et nad mulla pinda mädand asjadest ning see-
läbi ka õhku puhastawad. Mõned aga on ka oma suure arwu ja kurja teu 
läbi kahjulikud. 

Putukaid on nende moondamise järele kaks jagu: 

A. Putukad, kes end taieste moondawad. 

1. selts: Põrnikad (coleöptera). 
2. selts: Nahk-tiiwikud (hyrnenöptera). 
3. selts: Liblikad (lepidöptera). 
4. selts: Kärblased (diptera). 

B. Putukad, kes end osast moondawad. 

5. selts: Wõrk-tiiwikud (neuröptera). 
6. selts: SiHk-tiiwikud (orthoptera). 
7. selts: Nokk-putukad (herniptera). 

I. selts: P õ r n i k a d (coleöptera). 

1. Liiwa-põrnikas (cicind61a carnpostris). 
2. Wasekarwa l.-p. (carabus cancellatus.) 
3. Kiwi-põrnikas (elater sögeturn). 
4. Taguja (anöbiurn portinax). 
5. Tuli-uss (lampyris noctilüca). 
6. Raisa-sitikas (necrophorus vespillo). 
7. Raipe-pörnikas (süpha vespillo). 
8. Sipelga-Hunt (cl6rus formicarius). 
9. Mesilase-hunt (cl6rus apiarius). 

10. Wesi-põrnikas (dytiscus latissimus). 

file:///ti/ah/
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11. Kukrik ehk weikene ujuja põrnikas 
(gyrimis hydröpliilus). 

12. Kuld-sitikas (cetõnia aurata). 
13. LeHe-sitikas (melolöntlm vulgaris). 
14. Sita-sitikas (scarabaeus stercorarius). 
15. Põdra-põrnikas (lucanus cervus). 
16. Leiwa-põrnikas (tenobrio rnölitor). 
17. Spaania-kärbs (lutto vesicatöria). 
18. Herne-põrnikas (bruchus pisi). 
19. Kuuse-koorepõrnikas (bostrychus typogr&phus). 
20. Hiukse-katkja (cerambyx moschatus). 
21. Lepa-triinu (coccin&la septempunctata). 

Põrnikate keha on sarwe sarnase kattega; nende lõualuud on terawad; 
neil on neli t i iwa: päälmised on sarwelehe sarnased, alumised nahkised. 
Põrnikad moondawad end täieste. Tõugud on kuue jalaga, paljad. Moonda-
miseks tahawad nad maa aNa, puude ehk sõnniku sisse. Põrnikate jalad on 
kolmest kuni wiiest liikmest, lülist, kokku pantud ning selle märgi järele jautakse 
neid kolme jakku: 

a) põrnikad wiie lüliliste b) põrnikad nelja lüliliste ning d) 
põrnikad kolme lüliliste jalgadega. 

a) P õ r n i k a d wi ie l ü l i l i s t e j a l g a d e g a (pentdrnera). 

Liiwa-põrnikas ehk jooksik (cicind61a carnpostris) (Pilt XIII, Nr. 1) 
on hele-rohelife karwaga ning walge täpilise tiiwadega. Ta armastab liiwaste 
teede pääl ja liiwa haukude lähedal elada, kus ta tõugud pitkad haugud liiwa 
sisse kaewawad ning siit mööda minejate wähemate putukate pääle jahti pidawad. 
Liiwa-põrnikas on wile jooksma ning agar rööwima. Põllumehele on ta 
seeläbi kasulik, et ta hulga kahjulikuid putukaid ärahääwitab. 

W a s e - k a r w a l i i w a - p õ r n i k a s (carabus cancellätus) on ta 
sugulane. 

K i w i - p o r n i k a s ehk h ü p p a j a (£later Segcturn) on mustjas
pruun , joonetud tiiwade, punase sarwe ning jalgadega. Ta kaela al on 
liikmed, miste abiga ta ülesse hüpata wõib kui teda selili pantakse. Kiwi-
põrnika tõuk on wilja jumedele wäga kahjulik loom. 

T a g u j a ehk p u u - n ä k k (anöbiuin pertinax) on weikene mustjas 
põrnikas. Ta elab seinade wahel ning on agar puud närima. Ta närimine 
on nagu seina-kella tiksumine. Öösel on ta iseäranis hoolas närima. Taguja 
tõuk on weel kurjem puud närima: kõik puu-jahu palkides ja maja riistades 
on selle tõugu töö. Ta on seega inimesele kahjulik. Taguja tõmbab sarwed 
ja jalad kokku kui inimene temasse puutub ning ei liiguta ühtegi liiget siis, 
kui teda ka tulega põleiakfe. 

Looduse õpetus. 6 
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T u l i - u s s (lampyris noctilüca) on pruunika karwaga ning pehme 
kehaga. Isa-Põrnikal on tiiwad ning wõib lennata, ema-põrnikal pole tiiwi, 
ta on tõugu sarnane. Mõlemad läigiwad öösel, iseäranis Jaani päewa 
ümber, nagu woswor. Emakal on heledam läige, heledam weel siis kui teda 
ärritakse. Läikiw koht on tagumise poole al ning on päewal weewli karwa. 
Soojal maal on wäga palju läikijaid põrnikaid. 

R a i s a - s i t i k a s (necrophonis vespillo) (Pilt XIII, Nr. 5) on must lühi
keste tiiwadega, mille pääl kaks kollakat joont on. Tal on mood, surnuid elajaid 
maha matta. Leiab ta kärwand hiire ehk konna, siis kutsub ta hulk seltsimehi 
kokku, ning need hakkawad siis ka töösse: esite kaswawad nad haua walmis, 
roniwad siis surnud looma alla, kannawad ta hauda ning ajawad mulla pääle. 
Nüüd tuliwad aga emakad looma sisse ning jätawad omad munad sinna. 
Tõugud leiawad pärast raipe seest toitu küllalt. 

R a i p e - p õ r n i k a s (silplia vespillo) on sileda keha ning ümmar-
guste tiiwa otsadega. Ta elab raipe sees ning pritsib haisewat wedeliku 
waenlasea wastu, kui see teda kiusama tuleb. 

S i p e l g a - h u n t (clorus formicarius) on punase pää ja tiiwadega. 
Ta keha on pehme karwakestega kaetud. Ta on metsadele kahjuliku putukate 
hääwitamise läbi kasulik. Tema sugulane on 

M e s i l a s e - h u n t (cloras apiarius), kes linnupuudele kahjulik on, 
sest et ta omad munad mesilaste kärgede sisse paneb ning hulga mesilasi ka 
äramurrab. 

W e s i - p õ r n i k a s (dytiscus latissfrnus) (Pilt XIII, Nr. 2) on musta laia 
keha, punnis silmade ja harjakste sarnaste sarwedega. Ta on usin ujuma ning 
tõisi wesiputukaid rööwima. öösel tuleb ta ka wee seest wälja ning leudab. Ta 
tõuk on tubli lõualuudega ning lame sööma. Wesi-põrnik sööb ka kalakudu, mis 
läbi ta kalamehele kahju teeb. Ta elab paljalt seiswas wees. 

Weikene u j u j a p õ r n i k a s ehk kukrik (gyrinus hydröphilus) on must 
weikene põrnikas. Ta wõib wee pinnal nagu nool edasi, tagasi, risti ja põigiti 
ujuda. Elab ka paljalt tiikides ja lompides. 

K u l d - s i t i k a s (cetönia aurata) on rohilise knlla-karwa selja ning hele 
wase-karwa kõhuga. Ta armastab roosi ja lille-öiede pääle ronida, jookseb 
aga ka maa pinnal. Omad munad muneb ema-põrnikas mureliste pessa, kuhu 
tõugud ka moondamiseni jääwad. 

Lehe«sit ikas ehk p õ u a - p õ r n i k a s (melolöntha vulgaris) (Pilt XIII, 
Nr. 6) on pruuni kehaga, mis weikeste karwakestega kaetud on. Ta on paljalt lehe 
kuu lõpust Jaani kuu lõpuni meie juures. Ta on kahjulik loom: sööb puulehta 
ja rohu juuri. Päew otsa magab ta puuoksade küljes, widewiku ajal hakkab ta 
aga lendama ja toitu otsima. Sagedaste on neid tuhandate kaupa ühe puu pääl. 
Lehe-sitika tõuk elab kolm aastad mulla sees, neljandamal aastal tuleb ta alles 
kui põruikas wälja. Sest see siis ka tuleb, et ikka kolme ja nelja aasta järel 
palju lehe»sitikaid on. 
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S i t a - s i t i k a s (scarabaeus stercorarius) (Pilt XIII, Nr. 3) on suur 
sinikas-must sitikas, nuia sarnaste sarweotfadega. Ta armastab loomade roojas 
elada, mifest ta ka weikest kerakest teeb, kuhu ta omad munad sisse paneb ning neid 
siis tükkis sõnniku kuhjade alla maha matab. Ta lendab iseäranis õhtul wurisetes. 

Sita-sitika sugulane on h ä r g - p õ r n i k (cöpris taunis) kahe kumera 
farwega ning läikiwa sinika karwaga. Ta on palju wähem kui sita-sitikas. 

P õ d r a - p ö r n i k (lucanus cervus) on kõige suurem Euroopa maa 
põrnikas, ta kaswab kaks tolli pitkaks, ta lõua luud on Põdra sarwede moodi 
pitkad ja haralised. Elab Kesk-Guroopas. 

b) Nel ja l ü l i l i s t e ja lgadega põrnikad (tetramera). 

L e i w a - p õ r n i k a s (tenobrio mölitur) on sirge, musta selja, pruuni 
kõhualusega põrnikas. Ta armastab wilja aitades ja wana leiwa fees elada. 
Leiwa-pornila tõuk, j a h u - u s s , on weskikodades ja jahuaitades wäga kahjulik 
loom. Ta esimestel kahel jala paaril on wiis, tagumisel paaril aga neli lüli. 

S p a a n i a - k ä r b s (lutta vesicatöria) on kuldse-rohelise läikiwa kehaga. 
Ta elab tamede ja mahtrate pääl. Kuiwatud saab tast hääd williplaastrit. 
Ta jalalülid on niisammuti nagu jahu-põrnikal. 

H e r n e - p õ r n i k a s (bruchus pisi) (Pilt XIII, Nr. 7) on weikene, 
must ja lühikeste tiiwadega. Ta muneb herne kaunade sisse, kus tõugud pärast 
terad ärasööwad; tõisel kewadel moondawad nad end põrnikateks. 

K u u s e - k o o r e - p õ r n i k a s (böstryctus typogniphus) on kollaka-pruuni 
karwa ning weikese pääga. Ta elab okaspuu koore all ja koore fees ning teeb 
metsale otsatu palju kahju. Ta tõugud kaswawad ja elawad niisammuti puu 
koore sees, mida nad wiimaks nii ärapurustawad, et puu ära kuiwab. 

Hiukfe-katkja (cerarnbyx moschatus) on mustja^roheltse karwaga. Ta 
elab põllul ja wainul, tuleb sagedaste ka elumajade ligi. 

M a a » k i r p (baltica oleracea) on rohilise ehk sinika, täpilise karwaga 
ja tubli tagumiste jalgadega, mis läbi ta kõrgesse ja kaugele hüppata wõib. 
Ta on põldudele ja aedadele kahjulik, sest et ta taime juuri ära rikub. 

d) Kolme lül i l is te ja lgadega põrnikad (trimera). 

Lepa- t r i inu ehk kirjak«lehmake(cooc:mö11a86pt6mpumtata) (PiltXIII, 
Nr. 4) on punase kuega, mille selja pääl seitse täppi on. Tal on ümmargune keha 
ja nuiafarnased sarwed. Puutud sa sõrmega ta külge, siis tõmbab ta jalad ja 
sarwed kokku ning on natuke aega nagu surnud. Ta jookseb taimi mööda 
osawaste ülesse ning sööb weikest putukaid, puu tingust, hulga kaupa ärra, 
misläbi ta kärnaritele ja metsa-peremeestele kasulik on. Lepa-triinu pritsib oma 
jalalülide wahelt wedeliku wälja, mis hamba walu wastu hää kiidetakse olema. 
Rahwas katsub kirjak-lehmakesega abielu õnne: ,Lenna, lenna lehmake 2C Linda 
.Kalewipojas' pandis ,lepa«triinu lendamaieV 
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II. selts: N a h k - t i i w i k u d (liymcnöptcra). 

A. M u n e j a d n a h k - t i i w i k u d . 
1. Puu-herilane (sirex gigas). 
2. Müüri-hõrilane (lumoncs miinina). 
3. Kärblaste-hunt (cynips ciilycis). 

B. N õ e l a j a d nahk- t i iwikud . 
4. Sipelgas ehk murelane (forrnica nifa). 
5. Raud-sipelgas (forrnica fiisca). 
6. Kusilane (forrnica Aava). 
7. Hõrilane (vespa vulgaris). 
8. Wapsik (všspa crabo). 
9. Mesilane (apis mellifica). 

10. Kumalane ehk mumm (börnbus tcrr6stris). 
Nahk-tiiwikutel on neli õhnkest nahk tiiwa, millest weikesed weresooned 

läbikäiwad. Nende päälmine lõualuu on kõwa, alumine aga pehme ning 
imemiseks loodud. Emakatel on tagumise poole otsas toru, mille läbi nad 
munewad ehk ka teraw astel. Nende tõugud on jalgadeta. Mitmed ehi-
tawad enestele kunstlikud elumajad ning peawad hoolsaste mnret oma poe-
gade eest. Nende seast leiame meie wäga kasulikuid loomi. Nahk-tiiwikuid 
on kaks jagu: M u n e j a d ja n õ e l a j a d . 

A. Munejad nahk- t i iwikud . 

Emakatel on tagumise poole otsas toru, mille läbi nad omad munad 
puu koore ja putukate sisse panewad. 

P u u - h õ r i l a n e (sirex gigas) (Pilt XIII, Nr. 12) on must kollaka-täpilise 
pää ning seljaga. Emaka tagumine pool on kollaka rõngastega, isaka tagumine 
pool aga punane. Emakad panewad omad munad munemise-toru läbi puude 
sisse, kus tõugud sagedaste weerand tolli jämusi haukusi teewad. Tõukudest 
tulewad mõnikord ka siis weel täis putukad wälja, kui puud maharaiutud ning 
juba hooneteks ehitatud on. 

M ü ü r i - h õ r i l a n e (lum6n.es muraria) on musta tagumise poolega, mille 
ümber kollased rõngad käiwad ning kahe punase rinna-plekiga. Ta kaewab 
munemise ajal paari tolli sügawuse haugu müüri sisse, muneb omad mnnad 
sinna sisse, paneb weel mõned ussikesed tulewatele tõukudele söögiks ning 
matab siis haugu liiwaga kinni. 

K ä r b l a s t e - h u n t (cynips calycis) on weikene pruun, sarwe sarnase 
munemise-toruga nahk-tiiwik. Emakas puurib oma munemise-torukesega haugud 
taimede sisse ning paneb omad munad sinna sisse. Mõne aja pärast hakkab 
haawatud koht puu küljes paisuma ning nii sünniwad siis tamme puu küljes 
s a p p - õ u n a d ja rooside küljes u n i - ehk r o o f i - õ u n a d . Mõlemaid 
Pruugitakse apteegi rohtudeks. 

http://lum6n.es
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B. N õ e l a j a d n a h k - t i i w i k u d . 

Nõelajate nahk-tiiwiknte emakatel on nõelamise astel tagumise poole otsas, 
millega nad ni i haawata wõiwad, et haawatud koht ülesse paistetab. 

S i p e l g a s ehk m u r e l a n e (kõrinioa rula) (Pi l t X I I I , Nr. 13) on 
punakas-pnmn. Ta farwed on nagn nikastud nõelad, ta tagumine pool peenikese 
tõrukese läbi rinnaga koos. Murelafi leiame meie tuhandate kaupa metsas ja 
teede pääl. Neid on kolm jagu: i sad , emad ja t ö ö t e g i j a d . Isad ja emad 
lähawad mai ehk juuni kuul lendu, heidawad aga pea jälle maha, kus isakad 
ära surewad, emakad aga munema hakkawad. Munadest tulewad esiti töötegijad, 
siis isa-murelafed ning wiimaks ema-murelafed wälja. Murelased on hoolsad 
töötegijad: päew otsa näikse neid oma elumaja ümber jooksma ning tööd tegema. 
Oma elumaja teewad nad kunstlikult, osast maa paale, osast maa alla. Oma tõu« 
kusi, mida mure las te munadeks nimetakse, kaswatawad ja hoiawad nad suure 
hoolega: kord kannawad nad neid päewa kätte, kord pessa tagasi. Sagedaste 
toowad nad ka wägiwaldsel kombel wõõraist pesadest tõukusi ning kaswatawad 
neid omas pesas töötegijateks ülesse. Murelased on seltslikud loomad: nad 
mängiwad üksteisega nagu koera kutsikad, ajawad end püsti, näpistawad üks« 
teisi j . n. e. Arwatakse, et murelased ka üksteisega rääkida mõista. Tulewad 
nad üksteisele wastu, siis kutsuwad nad end wastastiku farwedega ning pääle 
seda lähawad nad koos kas edasi rooi tagasi. On waenlane pesa kallale 
tulnud, siis annawad nad kohe sisse tääda ning tuhandate kaupa jooksewad 
abimehed wälja, muist astuwad waenlase kallale, muist kannawad tõukusi 
warjukohta ning muist topiwad teesi kinni, mis pessa wiiwad. — Nõela 
murelastel 'pole, selle asemel on neil aga tiiruke tagumise poole küljes, m i l ' 
lest nad fügelewat wedeliku wälja pritsiwad, mida m u r e l a f e - h a p u k s 
kutsutakse ning apteegis rohuks pruugitakse. (Pildi pääl suurendatud). 

R a u d - s i p e l g a s (f. fusca) on wähem kui forrnica rufa ning 
musta karwaga. Kõige wähem murelane on k o l l a n e k u s i l a n e ehk 
k u s i r ä u d s i k a s (f. flava), kelle põletaw walus murelase - hapu on. 
Murelased sööwad wärskeid lopsakaid taime jaukesi ja met. Taga wara ei 
kogu nad millalgi; tuleb talw, siis jääwad nad kaugeks ning hakkawad alles 
kewadel end jälle liigutama. 

H õ r i l a n e (vespa vulgäris) on mustja-kullase täpilise ehk rõngalise 
karwaga. Hõrilased armastawad niisammuti uagu murelasedgi seltsis elada. 
Kewadel teeb emahõrilane mädant puutükkidest, mis ta puruks pureb ning 
süljaga wedelaks teeb, ning paberisarnaseiks seinadeks loob, omale puude ehk 
räästa külge pesa, kuhu ta omad munad k ä r g e d e sisse paneb. 10—12 
päewa pärast tulewad munadest t ö ö t e g i j a d h õ r i l a s e d wälja ning 
aitawad maja suurendada. Nüüd muneb ema weel hulga mune, millest ema* 
ja isa - hõrilased wälja tulewad. Ema-hõrilased on kõige suuremad, nende 
järgmised isa-hõrilased ning kõige wähemad töötegijad. Sügisel surewad isad 
ning töötegijad ära, 3 — 4 ema-hõrilast pugewad kiwide ning puujuurte alla 
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küinla pakku ning algawad kewadel jätte oma tööd. Horilaste toit on putukad, 

mesi ja puuwili. 
Wapfik ehk waablane (võspa crabo) on punaka s-pruun, kullakarwa 

rõngalise tagumise poole karwaga. Gma-wapsik on suurem kui isa ja töötegijad. 
Wapsikas on meie hörilastest kõige suurem. Oma pesa ehitab ta maa alla ehk 
puu õõne sisse sellesama plaani järele mis hõrilaselgi oli. Wapsiku nõela-
mine on wäga walus; nõelatud koht paistetab ülesse ning haaw walutab 
.3—4 päewa. Õerutakse nõelatud kohta kohe wärske mullaga, fiis 'pole mi-
dagi karta. — Wapsiku toit on puuwili, magus, liblikad ja wähemad putukad. 

M e s i l a n e ehk mesilind (apis rnellifica) sPilt XIII, Nr. 14) on halli 
rinna ning pruunja karwase kehaga. Ta elab seltsis. Igas seltsis ehk peres on 
üks ema ehk linnu-kuningas. 1000—1500 isa«mesilast ehk leske ning 20-30,000 
töötegijat. Ema on suurem ja sirgem kui töötegijad ning kollaka karwaga. Töö-
tegijatel on tagumised jala otsad laiad ning weikesed korwikesed jalgade küljes, 
mistega nad öiede tolmu ja waiku pesa ehituseks kokkukannawad. Linnud teewad 
oma pesa metsas õõnes puude sisse, kodus aga peetakse neid I innu«puudes . 
Esite määriwad nad kõik haugud kinni, jätawad paljalt paar hauku sisse- ja 
wälja«käimiseks lahti. Puu sees tehakse nüüd wahast tahwlid ning nende 
mõlemate poole külge karged, kuhu met sisse kantakse ja kuhu ema omad 
munad muneb. Kõige esite muneb ta emade «munad, siis leskede- ning wii» 
maks töötegijate munad. Emad tulewad juba 16 päewa järele, töötegijad 
20 päewa ja lesed 24 päewa järele wälja. On noored linnud tugewad kül-
lalt, siis hakkawad nad heitma. Noor ema jätab puu jumalaga ning läbab 
oma perega wälja. Tugew linnupuu heidab 3 — 4 korda. Sagedaste 
hakkawad emad ise tülisse ning taplewad seni knni üks weel elusse jäänud 
on. On ema surnud, siis lähab ka linnu kari laiali. Sagedaste kaswatakse 
ka ühest töötegija tõugust seeläbi ema, et talle ema toitu kärje sisse pantakse. 
Lesedel on hää ja laisk elu suwel, tuleb aga sügise, siis on ka nende hää 
põlw otsas: linnupuus hakkab sõda; töötegijad surmawad lesed ära ning wis« 
sawad nad puust wälja. Emal ja töötegijatel on nõel, lesed on nõelata. 
Linnud sööwad met, mis nad lilleõitsmete feest korjawad. Talwel sööwad 
nad kokkukantud toiduwara. Mesi ja wähä toob linnupidajale kasu. 

Kumalane ehk mu mm (börnbiis tendris) (Pilt XIII, Nr. 15) on palju 
suurem kui mesilind ning sumiseb waljuste. Ta on must kollase selja ja kuldse-
rõngalise tagumise poole karwaga. Kumalane teeb oma pesa samaldeft maa alla. 
Ta karged on paksud ja suurema toopidega kui mesilinnu kärjed. Kewadel 
hakkab ema üksi töösse; sügisel sureb enam jagu peret ära, emad üksi uinuwad 
kiwide all ja müttahaukudes kewadeni ning hakkawad siis jälle tööle. 

III. selts: Libl ikad (lepidöptera). 

A. P ä e w a « l i n n u d ehk päewa-liblikad. 

1. Kapsta-liblikas (pieris brässicae). 
2. Poua-liblikas (pieris crataegi). 
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3. Lapsu- ehk woi-liblikas (colias rliamni). 
4. Koera<liblikas (vanessa urticac). 

B. W i d e w i k u - l i n n u d . 

5. Pciju-Iiblikas (smerinthus ocellatus). 
6. Kuuse-liblikas (sphinx pinastri). 
7. Tondiliblikas ehk wana-tont (acherontia atropos). 

D. O ö - l i n n u d. 

8. Siidi-liblikas (bömbyx mori). 
9. Wainu-liblikas (gastropiicha processiönea). 

10. Karu-liblikas (phalaena cäja). 
11. Oö-lind (catöcala fraxini). 
12. Külma-liblikas (acidälia brumäta). 

E. W e i k e s e d l i b l i k a d . 

13. Wilja-koi (tinöa granella). 
14. Naha.koi (t. pellion&la). 
15. Riide-koi (t. sacritella). 
16. Waimuke (pteröphorus peutadactylus). 

Liblikatel on koonu sarnane nukk, millega nad met lillede seest imewad, 
ning neli nahk tiiwa; tiiwade pääl on weikesed kilbikesed, õietolm, mis neile 
mitme suguse karwa annab. — Liblikad on putukad, kes end kõik taieste 
moondawad. Omi mune munewad nad kohtadesse, kus tõugud toitu küllalt 
leidwad. Mõned tõugud ketrawad end siidiniidi sarnase wõrgu sisse, mis 
pärast kõwaks kuiwab; mõnel kaswab jälle kõwa koor ila läbi ümber, mis 
nad kehast wälja ajawad. Tõugud ajawad enne mitu korda nahka, kui nad 
tupe sisse lähawad. Oma eluwiisi ja keha suuruse järele jagatakse liblikuid: 
päewa-, widewiku- ja öö-liblikateks ehk lindudeks ja weikesteks 
l ib l ikateks . 

A. P ä ewa - l i b l ika d. 

Päewa liblikad on ilusa karwa ja püsti-seiswa tiiwadega. Nad lendawad 
päewa aegus. 

K a p s t a - l i b l i k (pieris bnissicac) lPilt XIII, Nr. 9) esimesed tiiwad 
on walged musta otsadega ning musta täpidega keskpaigas, tagumised tiiwad on 
aga kollakad, musta täppidega. Kapsta-liblik muneb omad munad iseäranis 
kapsta lehtede pääle. Ta tõugud on walkjas-rohelised musta selg-juti ning külje-
täppidega. Ta tupp on peaaegu seda sama karwa niug rippub räästa all ehk 
puude wõi palkide küljes. Liblikas tuleb 3—4 nädala pärast wälja, aga ka töisel 
aastal kui tõuk hilja tuppe läks. Teda nimetakse ka kapsta-sitjaks. 

P õ n a - l i b l i k a s (pieris cratäegi) on walge tiiwadega, millest mustad 
jooned ülekäiwad. Ta muneb omad munad sügisel wilja puu lehtede alla; 
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tõugud koguwad end kokku kui i lm külmaks lähab ning magawad kuni tulewase 
kewadeni, roniwad siis laiale,' näriwad noored lched nink õilmed ära ja teewad 
seeläbi kärneritele otsatu palju kahju. 

L a p s u - ehk w o i - l i b l i k a s (colias rhärnni) on suurem kui kapsta-
fitja, kollase täpiliste tiiwadega. Elab tapu-aedades, aga ka wainul ja metsas. 

K o e r a - l i b l i k a s (vanessa urticae) on kollakas - punane musta 
plekidega. Esimeste tiiwade äärde! on kolm musta plekki, mille wahed kollased 
on; kesk tiiwa on aga suured ja weikesed mustad plekid. Tagumised tiiwad 
on poolest saadik mustad, siniste poole-kuu sarnaste täpidega. Koera-liblik 
muneb omad munad nõgeste pääle, kuhu ka tõugud ja tupp seni jääwad, kunj 
liblik 3—4 nädala pärast wälja tuleb. 

B. W i d e w i k u - l i b l i k a d . 

Widewiku liblikad on paksu keha, tumeda karwa ja jämedama sarwedega 
kui päewa-liblikad. Nende tiiwad ei ole seistes mitte püsti, waid winklis. 
Nende kueteistkümne jalaga tõugud elawad mulla fees. 

P a j u -1 i b l i k a s (smerintnus ocellatus) on pruuni ja halli esimeste 
tiiwadega; ta tagumised tiiwad on kõrwid suure sinise plekiga, mille piir must 
on. Ta on suur ja ilus liblikas. Ta tõuk on ligi kolm tolli pitk ja piitsa-
warre jämune ning elab enamist paju puude pääl, kust liblik ka omale nime 
saanud. 

K u u s e - l i b l i k a s (sphinx pinastri) on Halli esimeste tiiwadega, mille 
pääl kolm musta joont on ning pruuni tagumiste tiiwadega; ta keha ümber 
käiwad mustad ja hallid wööd. Kuuse-liblikas elab metsas, tuleb aga sagedaste 
ka elumajade lähedale wiljapuu aedadesse. 

T o n d i - l i b l i k a s ehk w a n a t o n t (acherontia atropos) (Pilt XIII, 
Nr. 11) on mustja, kollase-joonelife esimeste tiiwadega, kollaka tagumiste tiiwadega, 
millest kaks musta wööd üle käiwad ning kollase, musta wöödega tagumise poolega. 
Ta keha on jäme ning kannab surnu-pääluu sarnast walget plekki oma kukla pääl. 
Ta on üksi liblikate seas, kes häält teeb, mis nagu hiire-poja piiksumine on. 
Ta tõuk on suur kollane, punase külje-joontega ning elab kartohwli aedades. 

D. Ö ö - l i b l i k a d . 

S i i d i - l i b l i k a s (bornbyx mori) (tyilt XIII, Nr. 10) on walkjas, mustja 
poikjoontega. Ta tõuk, keda s i i d i - u s s i k s nimetakse, kudub omale peenikesest 
siidist tupe, mille sees ta hingab ja end liblikaks muudab. Siidi-liblik armastab 
mooruse-puu (rnorus aida) pääl elada, ning sigineb üksi neil mail, kus nimetud 
puu kaswab. Ema-liblikas muneb kuni 500 muna, millest kord 2 ' /2 tolli pitkufed 
tõugud kaswawad, kes 6—7 nädala pärast end siidiwõrgust tupe sisse peidawad, 
mida nad ise kokku ketranud. Tuped (cocon) wõetakse ära ning suretakse sooja 
läbi neis elawad tõugud ära. Pääle seda keedetakse tuppesi wee sees ning pestakse 
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nende ümbert willa sarnane siid ära, ja keritakse keskmine tupe kord, mis 1000 
jalapitkusest siidi-niidist on, poolide pääle. Siidi-ussi tõiwad mungad kuendamas 
aasta-sajas omais õõnes keppides Hiina maalt Konstantinoopoli linna ning siit 
lautas end siidi-usside kaswatamine soojema maade sisse laiali. 

W a i n u - l i b l i k a s (gastropacha s. bombyx processionea) on tuha-
karwa esimeste tiiwadega, millest must põikjoon üle käib ning walkja tagumiste 
tiiwadega. Ta tõuk on walkjas-hall, karwane. Karwad tungiwad kergeste 
inimesele käe sisse, kui see tõugu külge puutub, ning sünnitawad kipitawat 
walu. Tõugud elawad seltsis ning käiwad nii nagu sõjawägi reisimas iseäranis 
foojail suwe õhtutel. Neid nimetakse wainu-k.õieks. Tamme-puu lehta 
armastawad nad kõige enam. 

K a r u - l i b l i k a s (plialaena caja) on pruun', walkja esimeste tiiwade 
ning punaste, mustja-sinise plekiliste tagumise tiiwadega. Ta keha on karwane 
ja paks. Tema tõuk on tuli-kollakas pruuni karwadega, mis liikmete kohal 
kaswawad; teda nimetakse päewa-kuts ikaks . 

K ü l m a - l i b l i k a s (acidalia bruraata) on pruunika karwaga. Ema-
liblikal on tiiwa nartsnkesed paljad, isa-liblika esimesed tiiwad on hallid, tagu-
mised walkjad. See liblikas muneb sügisel omad munad puude pääle, kewadel 
tulewad rööwitud wälja ning hakkawad puid taastama ning teewad seeläbi 
aednikudele palju kahju. 

ö ö - l i n n u k e (catocala fraxini) on walkja-halli esimeste tiiwadega, 
millest tiktäkilised jooned läbi käiwad; tagumised tiiwad on mustad, sinika 
põikjoontega. Ta tõuk elab tamme-, paju- ja saare-puude otsas. 

E. W e i k e s e d l i b l i k a d . 

Weikesed liblikad lendawad öösel ning panewad omad munad puu, ehk 
muu asjade sisse. Nad on kõige wähemad liblikate seas. 

W i l j a - k o i (tinea granella) on kollase pää, halli, pruuni ja musta 
täpilise esimeste ning pruuni iagumiste tiiwadega. Ta paneb omad munad 
wilja terade külge. ^Tõugud, wi l j a -uss id , siduwad oma wõrguga mitu tera 
kokku ning sööwad nende seest iwa ära. Sagedaste on nad terwe wilja-salwe 
oma wõrguga nagu härmatusega kinnikatnud. Talweks tahawad nad seina 
wahele ehk «ustawad haugud puu sisse ja elawad kewadeni sääl. 

N a h a - k o i (tenea pellionella) on hõbe-karwa esimeste ning walkja 
tagumiste tiiwadega. Ta tõuk on nahkadele kahjulik, sest et ta iseäranis walmis 
tehtud kasukate ja mütside karwad juurest lahti ajab ning naha seeläbi paljaks 
ja kõlwatumaa teeb. Niisama kahjulik on r i i d e - k o i (tinea sarcitella), 
kes willased riided ärarikub. Kõige mõnusam roht koide wastu on sage riiete 
tuulutamine, puhastamine ja kloppimine. 
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W a i m u k e (pterophorus pentadactylus) (Pilt XIII, Nr. 8) on lumi-
walge linnusule wiisil lõhutud tiiwadega. Ta lendab päewal ja õhtul, tuleb 
sagedaste elumajade sisse ning lendab ka siis kui tuleke kustunud ning tuba Pime. 
Mõnel Pool nimetakse teda ka une-liblikaks. 

IV. selts: Kärblased (diptera). 

A. S ä ä s e d (nernatöcera). 

1. Sääsk (cülex pipiens). 
2. Kihnlased (limnöbia). 
3. Moskiitid (mosquito). 

B. K ä r b l a s e d (bracnycera). 
4. Kesa-parm (tabanus bovinus). 
5. Sõgelane (tabanus pluviälis). 
6. Härja»parm (oestrus bovis). 
7. Hobuse«kiin (oestrus equi). 
8. Lamba-kiin (oestrus ovis). 
9. Rand-kärblane (hippobosco equina). 

10. Maja-kärblane (rnüsca doinöstica). 
11. Maru- ehk pori-kärblane (m. voinitöria). 
12. Liha-kärblane (rn. caraaria). 
13. Pist-kärblane (stornöxis cälcitrans). 

D. K i r b u d (pulicina). 

14. Kirp (pulex irritans). 
15. Liiwa-kirp (pulex penetrans). 

Kärblastel on kaks tiiba, suured silmad ning 2—3 wähemat liht-silma. 
Mõne jau suu on imemiseks, mõne jau suu aga nõelamiseks ja hammusta-
mifeks loodud; enamiste on tal koonu nägu. Nende tõugud elawad wee, 
raipede ehk taimede fees. Kus kärblased hulga kaupa elawad, fääl on nad 
soojawerega elajatele suureks piinaks. Kärblast jautakse kolme jakku: s ä ä s » 
teks , kärb lasteks ja kirpudeks. 

A. S ä ä s e d (nernatöcera). 

Sääsed on pilka sirge keha ja jalgadega ning mitme-lüliliste katsumiste 
farwedega. 

S ä ä s k ehk l a u l u - s ä ä s k (culex pipiens) on walkja-pruuni kehaga, 
mille ümber walged wöökesed käiwad, pitka jalgadega ja pitka koonuga. Soojail 
suwe-õhtudel surwawad nad lauldes õhu sees ning tungiwad widewikn ajal 
inimeste ja elajate kallale. Ema-sääsed pistwad oma pitka koonu loomade 
naha sisse ning imewad säält werd; isa-sääsed toidawad end aga taimede 
mahlast. Omad munad muneb sääsk wette pun-lehtede pääle. 8—10 päewa 
pärast tulewad neist tõugud wälja ning hakkawad wees ujuma. Lühikese aja 
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töraft moondawad nad end saasteks. Kihnlased (lirnnobia) elawad Wainu! 
la metsas, ninc; munewad mulla pääle ja kraawide sisse. Nad sööwad taime 
toitu ning ei piina millalgi loomi. 

M o s k i i t i d (rnusquito) elawad Lõnna-maades, neid on mitu jagu. 
%b lendawad tuhandate kaupa pori ja mulla hunikute päält loomade ja 
lnimeste pääle ning tükiwad suhu, silma, ninasse ja kõrwadesse ning sünnitawad 
tääl walusa kehelemise. Nad on kardetawamad kui krokodilid ja ussid. 

B. K ä r b l a s e d (brachycera). 

Kärblased on suuremad ja jämedamad kui sääsed, neil on lühikesed kolme» 
liililised sarwed. 

K e s a - p a r m (tabanus bovinus) on mustja-pruuni karwa ning roheliste 
omadega. Tal on tubli koon, millega ta elajate werd imeb, ometi teeb seda 
llksi ema^parm, isa-parm toidab end öiede mahlast. Kesa>parmu tõugud ja 
toped elawad maa all. 

S õ g e l a n e (tabanus pluvialis) on prnnnjas-hall, täpiline. Sooja 
>lmaga on ta sõge kiusama, tuleb ka wette suplejate kallale. 

H ä r j a - p a r m (oestrus bovis) on musta rinna ja tagumise poolega, 
lnille pääl kollased karwakesed kaswawad. Härja-parm muneb omad munad 
lorukefe läbi, mis tal tagumise poole otsas on, weiste selja naha alla. Munadest 
sünniwad siin tõugud, w a g l a d , ning toidawad end mädast, mis nende ümber 
lekkib, kukkuwad, kui nad tamme-tõhwa suuruseks saanud, maha ja tahawad 
liaa sees tuppe. 

H o b u f e - k i i n (oestrus equi) muneb omad munad hobuste karwa 
fölge, ning et nad siin naha sügelema ajawad, sellepärast hakkab loom end suuga 
fcitma ning munad tahawad fee juures looma kõhtu, kus nad tõukudeks saawad, 
tõugud tulewad roojaga wälja ning tahawad mulla sees tuppe. 

L a m b a - k i i n (oestrus ovis) muneb omad munad lamba nina-fõõrmete 
nsse. Tõugud sööwad looma tatti ning roniwad sagedaste pää«aju lähedale, 
Misläbi lammaste p ö ö r l e m i n e ehk t i i r l e m i n e sünnib. Mõne aja pärast 
l̂lkkuwad nad wälja ning tahawad mulla sees tuppe. Tuleb kiin lamba karja 

teka, siis toetawad lambad nuki maad wastu ning panewad putkama. 

R a u d - k ä r b l a n e (nippoposca equina) on läikja-prnnni selja ning 
^tuunja-halli tagumise poolega. Ta jalgade otsas on küünekesed. Ta armastab 
Komade saba ja kõhu all olla. Wõtad sa ta kinni, siis libiseb ta sõrmede 
kahelt jälle ära. Ta on raske katki muljuda. Kena nali on, kui ta koera 
!elga juhtub ning fee siis jahti pidama hakkab. 

M a j a - k ä r b l a n e (nrn8ca dornšstica) on mustja.halli selja ning 
l»Naka kõhuga. Selja pääl on tal mustad jooned, tagumise poole pääl aga 
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mustad tapid. Jalgade all on tal ikka kliistn sarnane nilbe, mis teda klaas 
ja lage mööda julgeste käia aitab. Ta on paha külaline majas ja köögis 
Omad munad muneb ta pühkmete ja sõnniku sisse. 

M a r u - ehk p o r i - k ä r b l a n e (rnii8ca vornitõria) on musta m 
ja läikiwa sinise tagumise poolega, mille ümber mustad wöökesed käiwad, 
Maru-kärblane muneb omad munad liha pääle. Munadest on lühikese ajc 
järele kärbsed saanud, kes jälle munema hakkawad, sest on mõista, kust se< 
tuleb, et pori-kärblasi nii palju on. 

L i h a - k ä r b l a n e (nrnsca carnaria) toob elawad tõugud ilmale, kedc 
ta igale kohale paneb, kus aga liha leida on, sagedaste ka loomade haawatut 
kohtade pääle. Nelja nädala pärast on tõugud juba kärblased. Arwatakse e! 
ühe liha-kärblase järeletulijate arw kuue kuuga kuus miljoni suureks kaswada, 

P i st-kärblane (stornoxys calcytrans) on hall, musta - täpilise 
tagumise poolega. Suwel elab ta metsas ja põllnl, jügise poole tuleb ta aga 
ka elu-majade sisse. Salwab walusaste. 

D. K i r b ud (pulicina). 

Kirbudel t i iwu 'polegi; nende keha on sea keha moodi laberik, päa 
weike, silmad lihid. Nad elawad imetajate elajate seljas ning toidawad end 
nende werest. 

K i r p (pulex irritans) on läikiwa mustja-pruuni ehk kõrwi karwaga> 
Ta on kuninga kodades ja sandi urtsikutes leida, ei lukk ega müür jõua tem^ 
wastu panna, ta on kui kiusaja waim so järel. Koerdel, kassidel ja nahl 
hiirdel on ka kirbud mis aga natuke teist moodi on kui inimese-kirbud> 
Kirp muneb sae puru ehk prügi sisse. Nädala pärast tulewad juba tõugud 
wälja, kes 9 — 11 päewa järele tuppe lähawad ning jälle 11 päewa järele 
kui täis waenlased töösse hakkawad. Kirp wõib korraga paar jalga kõrgesse 
hüpata. 

L i i w a - k i r p (pulex penetrans) elab Ameerika maal ning mune> 
omad munad inimeste sõrme ja warba küünte alla. Kui mune kohe ära e> 
kasita, siis wõib inimene wiimaks paistetuse ehk ka luu.põletiku saada. 

V. selts: W õ r k - t i i w i k u d (neuröptera). 

1. Latika-kiil ehk jõe-hobu (libcllula depr£ssa). 
2. Suur-kiil ehk wesi-neitsi (agrion virgo). 
3. Sipelga-kiil (rnyrmecöleon formicarium). 
4. Kiili-kärblane (ephomera vulgata). 
5. Raamalii-täi (tröctes pulsatõrius). 
6. Tirmiit (torraes fatalis). 

Wõrk-tiiwikutel on neli wõrgu sarnast elawa karwaga tiiwa, mis W 
ühesuurused on ning millest weresoonekesed läbi käiwad. Nende suu'on ham 
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lnustamiseks ja puremiseks loodud. Nende tõugud elawad osast wees, osast 
lüaal. Nende moondamine on osast täielik, osast on aga tõukudel peaaegu täie-
Iise nahk-tiiwiku nägu. 

L a t i k a - k i i l ehk j o e - h o b u (libellula depressa) on kollaka.pruuni 
kehaga. Ta tagumine pool on pitk ja jäme, pää ja silmad suured ning 
jämedad. Ta lendab usinaste ning muneb omad munad wette. Tõugud 
kaswawad ning elawad wees ja on suured rööwlid wesiputukate seas. Latika-
liili toit on ka putukad. 

S u u r « k i i l ehk w e s i - n e i t f i (agrion virgo) on sinika-rohelise 
karwaga, suure pää ja puuris silmadega ning tubli närimise ja hammusta-
lnise riistadega. Ta armastab jooksja wett lähedal elada ja muneb omad 
^unad wesi taimede pääle. Tõugud elawad wees ning on täieliku looma 
Nägu, muud kui tiiwad puuduwad aga. Tõuk kui ka kiil ise sööwad putukaid. 

S i p e l g a - k i i l (rnyrmecoleon formicariurn) on mustja - pruuni 
karwaga, selge musta - täpilise silmadega. Sipelga-ktili tõuk elab liiwa sees. 
tahawad putukad temast mööda, siis pillub ta liiwa nende pääle ning kisub 
Neid oma elumajasse, kus ta were wälja imeb, keha korjusse aga wälja 
wiskab. Tal on tugewad louad. Oma tupe teeb ta liiwast ning magab selle 
ees rahuliste kuni täis kiil tast wälja tuleb. 

K i i l i - k ä r b l a n e (aphemera vulgata) on pruuni täpilise keha 
>ling wore sarnase tiiwadega, millest tagumised tiiwad lühemad on. Ta 
arwed on pitkad, tagumises otsas on tal aga kolm pitka harjukst. Kiili - kärb-
tane muneb omad munad wirna-kaupa wette. Munadest ja tõukudest tulewad 
Aes kahe aasta pärast kärblased wälja, kes paljalt üks kuni kaks päewa 
klawad. Iseäranis wette äärest leitakse nende surnud kehasi tuhandate kaupa, 
>ling pruugitakse lindu söödaks. 

N a a m a t u - t ä i (troctes pulsatorius) on paksu pää, tubli lõua
luude ja harjakse sarnase sarwedega, kollaka karwaga ning ilma tiiwita. 
ka armastab wanais raamatutes, paberites ja kapides elada, kus ta palju 

.ju teeb. 

{ T e r m i i t (terrnes fatalis) on kollaka - walge tiiwade, hammastega 
!vualuudega ning lühikeste katsumise sarwedega. Ta elab Ahwrika maa õhtu 
^nnas, tuleb aga sagedaste Hispaania ja Lõuna - Prantsuse maale. Ta teeb 
'toale kuni 12 jalga kõrged majad ning ei armasta päewa walgete tulla, 
dagedaste tuleb ta elumajadesse ning uristab siin maja-riistad õõneks ja teeb 
jje läbi inimesele nii palju et see oma elu koha nende pärast sagedaste maha 
«tma peab ning omale uue otsima, kus termiitisi 'pole. Termiitid käiwad 
><lgu murelased karja kaupa koos, neid on neli jagu: i s a s e d , e m a s e d , 
tsed ja t ö ö m e h e d . 
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VI. selts: S i h k - t i i w i k u d (orthöptera). 

1. Kaera-sori ehk maa-wähk (gryllotalpa vulgaris). 
2. Heina-ritsikas ehk rohu-tirts (gryllus carnpostris). 
3. Kilk (gryllus doni6sticus). 
4. Suur heina-ritsikas (locüsta viridissima) ja 

käsna«falwaja (1. verrucivoras). 
5. Neisja-ritsikas (arcidium migratõrium). 
6. Prussak (blätta germania). 
7. Tarakan (periplanota orientalis). 
8. Harksaba ehk korwa-hark (forficula auricularia). 

Sihk-tiiwikud on põrnikate nägu. Neil on neli tiiwa; esimesed on na\ 
sarnased, ahtaksed ja pitkad, tagumised aga lühikesed, wõrgusarnased ja lai 
Omi tagumisi tiiwi ei pane nad mitte nagu põrnikad risti waid pitkuti kokfo 
kui nad seisawad. Nende suu - riistad on puremiseks ja hammustamiseks 
loodud. Sihk-tiiwikud munewad mulla sisse. Nende tõugud on täis putukate 
sarnased, muud kui tiiwad puuduwad üksi. Tõugud kui putukad ise elawad 
kuiwal maal. Sihk-tiiwikud wõiwad ka häält teha, mis jalgade ja tiiwade 
wastastise õerumise läbi sünnib. Mõned sihk«tiiwikud hüppawad, mõned 
jookswad. 

Ka e r a - s o r i ehk maa-wähk (grMtalpavuIgariZ) (Pilt XIll, Nr.l6) 
on wähja moodi, pruuni kehaga, mis karwakeõtega kaetud on. Ta esimesed tiiwad 
on lühikesed, tagumised aga pitkemad kui keha tagumine pool. Tagumise poolt 
otsas on tal kaks pitka harjakst; esimesed jalad on mutta käpade moodi, 
millega ta haukusi maa alla kaewad. Et ta paljalt rohu juurte sügawu'' 
elab, ja rohu juuri sööb, sellepärast on ta põldudele ja aedadele kahjul^ 
Ema putukas muneb kuni 300 kollakat muna mulla sisse. 

H e i n a » r i t s i k a s ehk r o h u - t i r t s (gryllus campestris) & 
wähem kui maa-wähk, musta karwaga, pitka sarwede ja paksu tagumise pofl' 
lega. Ta elab põllul ja wainul, kus ta iseäranis päewa paistega tsirts' 
tsirts! laulab. Isa«loomad tahawad kohe tülisse, kui nad kokku saawad. 

K i l k (gryllus dornesticus) (Pilt XIII, Nr. 17) on kollakas-hall, tolli" 
pitkune loom. Ta armastab elumajades ahju ligidal ning seina wahel eto&* 
kus ta öösel kontserti pidama hakkab. Ta on kartlik loom ning peab kohe OI*' 
laulja suu, kui keegi ta lähedale tuleb. 

i$ S u u r h e i n a - r i t s i k a s (locusta viridi8sima) on hele - rohe 
karwaga. Tal on pitkad tiiwad, iseäranis pitkad sarwed. Keha tagumi! 
poole otsas on jäme munemise toru, mille läbi ta omad munad mulla sisse muitfj 
Munad munetakse lõikuse kuul. Tõugud tulewad tulewase! kewadel <# 
wälja ning on lõikuse kuul jälle täiskaswanud ning hakkawad munema. %m 
Weks surewad kõik ära. Suur heina-ritsikas wõib oma pitka tagumise jalM V 
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dega kaugele hüpata. Oma laulu hääle sünnitab ta see läbi, et ta tiiwasi 
üksteise wastu õerub. Tema sugulane on p r u u n s u u r r o h u - r i t s i k a s 
ehk k ä s n a - s a l w a j a (locusta verrucivonis). Mõlemad elawad põllul 
ja wainul. 

R e i s i j a - r i t f i k a s (arcidium migratorium) on pruunjas-rohe-
life täpiliste tiiwadega. Ta elab Lõuna «Aasias ja Põhja•Ahwrikas, kus ta 
wäga palju kahju teeb. Ta lendab parwes, mis nii suur ja paks on, et ta päewa 
warjutab. Kus parw end maha heidab, sääl sööb ta kõik ära, mis taim on, 
nenda et paari päewa pärast paljalt must muld järele jääb. Surnud tirtsud 
haisewad hirmsaste ning toowad seeläbi katku ja tõbe maale. Sagedaste 
tuleb rändaja-ritsikas ka Lõuna-Guroopasse. 

P r u s s a k (Matta gerrnanica) on kollakas - pruun, leiwa - põrnika 
suurune. Ta elab elu-majades, kus ta inimesele sagedaste piinaks on. Ta 
kodu on Saksa maa (Preisi maa; nimi prussak, npycaKt tähendab preislasi). 

T a r a k a n ehk k a r a k a n t s i k a s (periplaneta orientalis) on 
must ja palju suurem kui prussak. Ta on jäle loom, elab Wene ja Poola 
maal, sagedaste leitakse teda ka meie maalt. Ta kodu on Aasia maa, kust ta 
Euroopasse tulnud. 

H a r k - s a b a ehk k o r w a - h a r k (forficula auricularia) on pruun 
ja sirge kehaga. Ta tagumise poole ots on hargi sarnane, kust ta ka nime 
saanud. Ta armastab peidu paigas elada, puu wilja süüa ja taimi närida. 
Et ta omale ikka peidu paikasi otsib, sest pole ka imeks panna kui ta mõni» 
kord magajate kõrwa sisse tükib, aga et ta just meelega ehk loodud sunni 
järele seda teeb, nagu rahwas räägib, on wale. 

VII. selts: N o k k p u t u k a d ehk p o o l t i i w i k u d 
(rnynchota s. herniptera). 

a) L u t i k a d : 

1. Seina- ehk woodi-lutikas (acanthia lectularia), 
2. Wee-lutikas (notonccta glauca). 
3. Mets-lutikas (cirncx baccarurn). 

b) T ä i e d : 
4. Pää-täi (pediculus capitis). 
5. Riide-täi (p. vestiradnüs). 
6. IHu-täi (p. pübis). 
7. Lehe-täied (aphis). 

!

8. WaHu-sülgija (aphröpnora spurnaria). 
9. KosHenilje (CÖCCUS cacti). 

Nokkpuwkate suu on imemiseks loodud. Päälmine mokk on weike, lõua-
luid on neli, alumine mokk tõrukese sarnane. Suu on noka nägu mis nad 
tinna alla tõmbada woiwad nagu wähk oma kaela. Nende tiiwad on poolest 
saadik naha, otsad aga wõrgu-sarnased, sest on nad nime pool tiiwikud 
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saanud. Mõttel jau! on neli tiiwa, mõnel kaks, mõnel 'polegi tiiwi, kõik on 
puuduliku moondamisega. Nokkputukad sööwad sahwti, mis nad kas elajate 
wõi taimede seest wälja imewad. Neid putukaid on kaks jagu: l u t i k a d 
ning t ä i e d ja f i r i s t a j a d . 

a) L u t i k a d : 
S e i n a - ehk w o o d i - l u t i k a s (acanthia lectularia) on punase-

wati-mees. Tal on peaaegu ümmargune keha, weikene pää ja harjakse sar-
nased sarwed. Tiiwi tal 'polegi. 

Lutikas tuleb öösel oma redu-paigast wälja, imeb inimese werd ning 
pritsib haisewat wedeliku haawa sisse, mis walu ja sügelemist sünnitab. 
Üksi puhtus wõib seda looma kautada. 

W e e - l u t i k a s (notonecta glauca) on pruun, täpiliste esimeste 
tiiwadega ning Pitka tagumiste jalgadega. Ta wõib ka selili ujuda. Elab 
seiswas ja jookswas wees, sööb weikest putukaid ning salwab walusaste. 

M e t s - l u t i k a s ehk m a r j a - l u t i k a s (cirnex baccarurn) elab 
marja-puude pääl ning käitab oma poegi nagu kana. Ta halba haisu wõid 
sa marjadest tunda, mille pääl ta mõni aeg istunud. 

d) T ä i e d : 
Täied (pediculus) on kõige jäledamad putukad inimest piinama. 

Nad on tiiwita, õhukesed ning läbi paistwa kehaga. Omad munad, t i n g u d , 
munewad nad karwade külge ning et neist juba kuueteistkümne päewa järele 
täied wälja tulewad, sellepärast wõib ühe ainsa täie järeltulew sugu kaheksa 
nädala sees juba wiis kuni kuus tuhat suur olla. 

P ä ä - t ä i (pediculus captis) on muda karwa, rahwas räägib nalja 
pärast neljast täie sugu-konnast: Otsa pääl o r j a - t ä i e d , lagi-paigas 
l a i s a d t ä i e d kõrwa ääres k õ r g e d t ä i e d , kukrus k u r j a d t ä i e d . 
R i i d e - t ä i lp. vestimenti) on walge tõugunahasarnase nahaga ning elab 
riietes ja palja ihu pääl, i h u - t ä i (p. pubis) on tuha - karwa, elab 
ihukarwades j . n. e. kus ta nukki pidi ihu sees seisab. 

Wanal ajal olnud täi, mida k a t k u - t ä i e k s nimetatud (p. tabes-
c6ntiurn). Heroodes ja Hispaania kuningas tõine Wiilip kannatanud selle 
looma piina. 

L e h e - t ä i e d (aphis) on weikesed loomakesed, kes puu-lehtede pääl 
tuhandate kaupa elawad ja walged ehk wärwitud wedeliku sinna sünnitawad, 
millel mee magu on. Kõige kasulikum lehe-täideft on k o s h e n i l j e (coccuS 
cacti) kes Mehhiko - maal elab. Teda leitakse puude päält, korjatakse kokku 
ning müüakse punaseks wärwiks; seda wärwi nimetakse p u n a s e k s m u l l a k s . 

S i r i s t a j a d on wõõra-maa putukad, kes nagu rohutirtsud lau< 
lawad. Meie maal elab aga paljalt tumm 

W a h u - s ü l g i j a (aphrophora spurnaria). Ta ajab omast kehast 
taimede ja puu«oksade pääle walget wahtu wälja, mis rahwas käu-sül jaks 
nimetab. Tõugud jääwad fülja sisse ning moondawad end sääl täieliseiks 
putukateks. 



XIV 
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Putukate wõrdlemine: 
A. Ühendamine. 

Putukatel on walge weri, nad hingawad kotikese sarnaste kopsude ehk 
keha haugukeste läbi. Nende kehal on kolm jagu: Pää, rind ja tagumine 
pool. Nende liikmed on enamist ikka lülilifed. 

B. Lahutamine. 

a) Putukad, kes end taieste moondawad. 

I. Põrnikad. Suu hammustamiseks loodud. Neli tiiba, farwised 
ehk nahkised. 

II . Nahk-tiimikud. Suu hammustamiseks loodud. Neli nahk-tiiwa, 
milledest were-sooned läbi käiwad; esimesed suuremad. 

III. Liblikad. Suu imemiseks loodud. Neli naha-sarnast wärwi-
liste kilbikestega kaewd tiiwa; esimesed suuremad. 

Ülesanne: Wahe 1. I I . ja III. seltsi wahel! 

IV. Kärblased. Suu imemiseks loodud. Kaks paljast, läbipaistwat 
tiiwa, tagumiste tiiwade asemel nahakontfukesed. Mõnel tiiwi 'polegi. 

Ülesanne: Wõrdle liblikad kärblastegal 

b) Putukad, kes end mitte taieste ei moonda. 

V. W õrk-ti imikud. Suu hammustamiseks. Neli suurt ühesugust 
tiiwa, mistest were-sooned wõrgu kombel läbi käiwad. 

VI. Sihk-tiiwikud. Suu hammustamiseks. Kaks esimest tiiba paberi-
sarnased pitkad ja ahtaksed, tagumised laiad ja nahkised ning pitkuti keha koos 
kui putukas seisab. 

Ülesanne: Wahe V. ja VI. seltsi wahel! 

VII. Nokk-putukad. Suu imemiseks, rinna alla tõmmatud. Neli 
tiiwa, esimesed farwised, tagumised naha-sarnased. Mõni tiimita. 

Ülesanne: 1. Wahe VII. ja VI. seltsi wahel! 

Kuues liik: O m b ! i k U d (arachnoidea). 

Omblikude kehal 'pole mitte, nagu putukate kehal kolm, waid kaks jagu. 
Nende pää ja rind on ühest tükist. Neil on kaheksa jalga, liht silmi aga 
2—12, mis ikka paari kaupa on. Tiiwi neil 'polegi. Nende weri on walge, 
nad hingawad õhutorukeste läbi ning ei moonda end mitte, kui nad munast 
wäljatulewad. Mõnel on ka kihwti. Nad elawad kuiwal maal ning roöwiwad 
putukaid, mõned imewad ka suuremate, imetajate, werd. Õmblikuid on neli 
seltsi: korpionid, õmblikud, pool-omblikud ja lestad. 

Looduse õpetus. 7 
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I. selts: K o r p i o n i d (scorpiönida). 

1. Guroopamaa-korpion (scorpio europaeus). 
2. Weikesed korpioni sarnased loomad. 

Korpionid on wähja-nänlised loomad. Nende keha on koore-sarnase 
kattega kaetud, nende katsumise-sarwed wähjasõrasarnased. Pitka tagumise 
poole otsas on neil kihwti-astel, millega nad walusaste haawata wõiwad. Oma 
saagi, mis putukad on, surmawad nad enne kihwti-astlaga, ning sööwad teda 
siis. Korpionid on öö-loomad. Päewal elawad nad kiwide all ehk maa-haukudes, 
öösel tahawad nad aga jahi pääle. Guroopamaa-korpion (scörpio euro-
päcus) kaswab ligi kaks tolli pitkaks, ta on mustjas-pruun. Elab Lõuna-
Euroopas. 

Meie raamatu kappides ja wana paberite wahel elab weikene korpion 
(cholifer cancroides) punaka karwaga. Sambla sees ja põõsastes metsas 
elawad mitu sellesarnast loomakest, kes edasipidi, tagasipidi, risti ja põigiti 
jooksta wõiwad. Neil 'pole kellegil kihwti-astlat, nad ei tee ka suurt kahju, 
waid mõned on seeläbi weel kasulikud, et nad weikest kahjulikuid putukaid 
ärasööwad. 

II. selts: ä m b l i k u d (aranina). 

1. Maja-õmblik (tegenaria dornostica). 
2. Nistiga-õmblik (epeira diaderna). 
3. Sui-õmblik (tetragnatha extönsa). 
4. Tarantel (licüsa tarantula). 

Õmblikude tagumine pool on toru-samase lükiga pää ja rinna jau küljes 
kinni. Neil on enamist kaheksa lihtsilma, millest mõned suuremad, mõned 
wähemad on ja öösel hiilgawad. 

Tagumise poole küljes on õmblikutel käsnad, miste sisse end selge wedelik 
kogub, misest, kui ta säält wälja jookseb, õmbliku wõrk sünnib. Õmbliku wõrk 
on ni i peenike, et mitu tuhat harukest kokku alles juukse karwa jämuse wõr-
gukese teewad. Oma tagumiste jalgadega ketrawad nad wõrgu mitmel wiisil 
kokku. I g a õmbliku liige teeb oma wõrgu esimoodi plaani järele. Mõnes 
wõrgus käiwad keskpaigast jooned wälja, mistest jälle rist-ringid läbi käiwad; 
mõni wõrk on riide moodi, mõni pitk, mõni nööri-sarnane. — Õmblikud sööwad 
putukaid, mis nad oma worguga püüawad. Nad on pahased loomad ning ei 
wõi omasugusidgi sallida, sagedaste sööb ema-õmblik oma isa-looma ära. 
Õmblikud surmawad saagi enne kihwtise hammustamise läbi ära ning sööwad 
alles siis. 

M a j a - õ m b l i k (tegen&ria dorn^stica) on kollakas pruun, suure 
ümmarguse tagumise - poolega ja karwaste jalgadega. Ta silmad on looga-



arnastes kahes reas. Ta elab majades, teeb oma wõrgu lae alla, kus ta kui 
puu-tükk fees paigal istub ja kärblaste ehk sääskede pääle kargab, kui need ta 
ligi tulewad. 

R i s t i g a - õ m b l i k (epeira diadšrna) on halli karwaga, selja pääl 
on tal walgeist ehk kollaseist täppidest risti ehk puulehe sarnane pildike. Kesk-
mised neli silma on ruudu kombel, kõrwalised, mõlemil pool kaks, on wiltu 
nende wastu. See õmblik teeb oma ratta-sarnase wõrgu põõsastesse ja puu-
oksade wahele ning istub ise tema keskpaigas. Juhtub mõni putukas wõrgu 
fisse lendama, siis feub õmblik wdrguga kohe ta jalad kinni ning imeb were wälja. 

S u i - õ m b l i k (tetragDatha oxtönLa) on kollakas-roheline ümberpöördud 
looga-näulise silmadega. Ta teeb oma ratta-sarnase wõrgu puu-oksade, iseäranis 
wete lähedale ja wefi-roogude wahele. 

T a r a n t e l (liciisa taräutula) on halli, musta-iriibulife selja ja kollaka 
kõhuga. Ta elab Lõuna»Itaalias, kus ta haugud mulla sisse kaewad, mistel 
ta katuksed Pääle teeb, et wesi sisse ei tungi. Seda õmbliku arwati wäga 
kihwtine olema ja et tema salwamist üksi üks tants terweks teha wõida; — 
kõik on aga wul. Ta falwamine on paljalt kumalase nõelamise sarnane. 

Lõpeks waatame weel, missuguses korras õmblikude silmad pääs seiswad. 

Maja-õmbliku fimad: /•'• ; 

Nistiga-õmbliku silmad: .-'..'-. ehk ka: -. '..' .-
Sui-ombliku silmad: - - ' -
Taranteli silmad: /• ' 

IH. selts: P o o l - o m b l i k u d (opilionida). 

Pitka-jalgadega õmblik (phalangiurn opilio). 

Pool-õmblikutel 'pole wõrgu-käsnakesi ei ka kihwti. Nende tagumine 
pool on lüliline, nende silmade arw kaks. Nende jalad on pitkad. Päewal 
istuwad nad paigal, öösel tahawad aga toitu otsima, mille pääle nad ühekorraga 
nagu kassid hüppawad. 

Pi tka - j a lgadega õmblik (phalangiurn opilio) on walkjas-pruuni kar
waga. Ta jalad on kaks tolli pitkad ning tulewad kergeste, kui neist kinni-
Hoitakse, keha küljest lahti ning liikuwad siis weel mõni aeg. Ta elab aedades, 
majades ja wäljadel. 

IV. selts: L e s t a d (acarina). 

1. Metsa-puuk (ixodes ricinus). 
2. Maage-tegija (acarus holosericeurn). 
3. Sitika-tai (garndsus coleopteratöruui). 
4. Süüdiku' ehk jügelise-lest (sareates exulcerans)* 
5. Iuusta-lest (acarus siro). 
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Sestctb on weikesed loomakesed, sagedaste nii weikesed, et neid paljalt 
suurendamise klaasi läbi näha wõib. Nad on ühest tükist, pea, rinda ja tagumist 
poolt ei wõi leidagi. Silmi mõnel 'polegi. Muist neist elawad mullas, muist 
wees, muist elajate küljes, kus nad sagedaste naha haigusi sünnitawad. 

Metsa-puu k (ixödes ricinus) on kollakas-punane, pitkerkuse kehaga 
ning kidadega imemise koonuga. Metsa-puuk elab põõsaste ja lepa-puude otsas 
ning ronib säält mööda minejate inimeste ja elajate selga, kus ta end oma 
imemise koonuga ihukülge nii kinni imeb, et muidu teda lahti ei saa, kui leika 
ühes nahaga ära ehk kalla terpentiini õli pääle. On ta end werd täis imenud, 
siis saab ta paraja ua-tera suuruseks. 

M a a g e - t e g i j a (acarus holosericeurn) on weikene punane, maage-
lõnga karwa, loomake, pehme karwakestega kaetud kehaga, on usin mulla pääl 
jooksma. Iseäranis aedades wõime teda sagedaste näha. 

S i t i k a - t ä i (garnasus coleopteratömm) on mustjas- ehk kollakas-walge, 
filmita lest. Ta elab raisa ja sita-sitikate pääl kui sööja. Ka lindudel on 
omad kontwõõrad, kes nende sulgedes elawad. Need on ka sitika-täide sarnased. 

Süüdiku- ehk sügelise-lest (sarcöptes exülcerans) on ümmargune, 
walkjas-pruuni joontega, palja silmaga mitte nähtaw. Isased jääwad naha 
pääle, emad roniwad aga naha alla, kus nad musta haugu-sarnafed käigikesed 
teewad, mis nad oma munadega täidawad ja seeläbi sügelemise sünnitawad. 
Süüdiku mäda üksi ei too sügelisi mitte tõise külge, waid temaga ühes peawad 
lestad tulema, mis naha pääl ja naha all oma tööd kohe algawad. 

J u u s ta- les t (acarus siro) on walkjas-kollane. Ta elab wanas, sandiks 
läinud juustus tuhandate kaupa. 

V m b l i b u d e w õ r d l e m i n e : 

A. Ühendamine. 

Õmblikud on walge werega, hingawad kopsude kotikeste õhu tõrukeste 
läbi. Pää ja rind on ühest tükist. T i iwi polegi. Jalgu 8, silmi 2—12. 

B. Lahutamine. 

I. Korpionid. Keha wähja-koore sarnase kattega kaetud. Kihwti-astel. 

II. Õmbl ikud . Keha m$a%a kaetud. Mõnel aga paljalt kihwti. 
8 silma. Wõrgu-käsnakesed. 

III. Pool-õmblikud. Wõrgu-käsni neil 'pole, kaks silma. Pitkad 
jalad. Kihwtita. 

IV. L e s t a d . Keha ühest tükist. Weikesed. Elawad teiste elajate 
ja taimede ehk toidu küljes. 
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Seitsmes lill:• K o o r i k u d (crastacea.) 

Koorikud on walge werega; neil on wiis paari ja lgu; nende ihu kate 
on sarwe-lubja, ehk pargitud nahasarnane, mida kooreks nimetakse, kust 
loomad ka oma li igi-nime saanud on. Nende silmad on kokkupantud ehk 
lihid, neil on kaks kuni neli katsumise sarwe, suu mõnel imemiseks, mõnel 
puremiseks loodud. Enam jagu koorikuid hingawad lõpukste läbi, wähem 
jagu aga nagu putukad, õhu-torukeste läbi, mis igas keha jaus on. Enam 
jagu koorikuid elab wees. Meie jagame neid kahte seltsi: mähkideks ning 
l ü l i - k o o r i k u t e k s . 

I. selts: W ä h j a d (tnoracöstraca). 

1. Iõe-wähk (ästacus fluviatilis). 
2. Wee-kakand (crangon vulgaris). 
3. Mere-wähk (hornarus vulgaris). 
4. Tasku-wäHk (cäncer pagürus). 
5. Rabi (carcinus rnaenas). 
6. Maa-rabi (gecarcinus rnaenas). 

Mähkide pää ja selg on kõwa koorega kaetud; tagumine pool on koore 
lülidega kaetud. Wähjad wõiwad usinaste edasi ja tagasi pidi ujuda. W i -
gastatud jalgade asemele kaswawad uued. 

I õ e - w ä h k (ästacus fluviatilis) on rohelife-pruuni koorega, mis keetes 
punaseks lähab. Ta silmad on warte otsas. Ta walimised katsumise-sarwed 
on pitkad, sisemised aga lühikesed. Esimene paar jalgu, sõrad, on tublid, 
kääride sarnased, neli paar järgmisi jalgu on peenikesed. Saba otsas, on 
wähjal neli oimu sarnast lehte. Wähk ajab ükskord aastas wana koore 
maha. Ta elab jõgedes, koltade, kiwide ja puu-juurte all, kus ta öösel ja 
palawa ilmaga wälja tuleb toitu otsima. Ta sööb tigusi, wihma-ussisi, hää-
meelega aga surnut liha. Wähja liha on jaani-, heina- ja lõikufe-kuus kõige 
magusam. 

Wee-kakand (crangon vulgaris) on sinikas-roheline, halli täpidega, 
läbi-paistaw. Keetes ei läha ta mitte punaseks. Ta on magusa lihaga wähk, 
wõib ka selili ujuda, ning elab Lääne-meres feltsikaupa koos. 

M e r e - w ä h k (ästacus rnarinus) on mustjas-pruun, jõe-wähja moodi, 
aga palju suurem: mõni kaswab kahe jala pitkuseks ning neljateistkümne 
naela raskuseks. Ta elab enamist igas Euroopa-meres, kaljulistes randades, 
selges wees. 

T a s k u - w ä h k (cäncer pagürus) on pruun, peaaegu ümmargune, kael 
on koguni lühike. Ta saab mõnikord nelja naela raskuseks ning elab iseäranis 
Põhja-meres. 
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N a b i , krabi ehk Soome-wähk (carcinus rnaenas) on roheline-
hall ning elab enamist igas Euroopa «meres. Omaks elukohaks waliteb ta 
ranna, kus ta kiwide all elab. Eestimaa talupojad on talle selle pärast nime 
Soome-wähk annud, et teda ka Soome-rannas püütakse ja soolatakse ning 
siis süüakse. Italia ja Prantsuse rannas püütakse wäga palju rabisid. 

M a a «rabi (gecarcinus ruricola) on mustjas-punane ning elab Õhtu-
Indiamaal maahaukudes, kust ta iga aasta mai kuus mereranda munema 
käib. Ta liha on magus. 

II. selts: Lü l i - koo r ikud (arthröstraca). 

1. Mulla-kakand (onfscus murinus). 
2. Sada-jalgne (scolopondra kolileata). 
3. Wee-kakand (ässitus aquaticus). 

Lüli-koorikud on lülilise kehaga. Nende koor on pargitud naha sarnane, 
pehme. Nad elawad pimedais paikades ning kardawad walgete tulla. 

M u l l a - k a k a n d (oniscus murarius) on hall, pitkerkune ja sile, nelja 
katsumise sarwekesega elukas. Ta armastab niiskeis kohtades, kiwide, lille-
pottide all ja keldrites ning kaewu salwede wahel elada, kus ta öösel ja 
õhtul mädant taimi ja surnuid elukaid sööb. Kui teda ärritakse, siis paneb 
ta jookssu ehk tõmbab end keraks kokku. Ta lautab end munade läbi laiali, 
mis ta pääle munemist rinna all kotikeses kannab, kuni pojad wälja tulewad. 
Ta ajab iga aasta nahka. Ära kistud liikmed kaswawad pea jälle. 

S a d a - j a l g n e (scolopöndra forficata) on pruuni karwaga. Ta keha 
on lüliline ning iga lüli wahel jala paariga. Ta suu on puremiseks loodud. 
Sada-jalgne elab kiwide all, mädant puudes ja mulla sees ning ei tule mil-
Ialgi päewa walgete. Ta jookseb usinaste, ning sööb mädant taimest, surnuid 
putukaid ja muud raibet. 

Wee-kakand (asollus aquaticus) on pruun, kollase täpidega ja haru-
Iise sabaga. Ujuda ei wõi ta mitte. Ta elab märjais paikades kiwide 
all ehk ka wesiheinte juurte ja warte küljes, mida mööda ta ülesse ja 
alla ronib. 

Meres elawad koorikud, kes noores põlwes pääd pidi tigudes ja konna 
karpides on, pärast aga ujuwate puu tükkide ja laewakeha külge kinni hakkawad 
ning nendega merd mööda edasi ja tagasi reisiwad. 

K o o r i k u t e w õ r d l e m i n e : 

A. Ühendamine. 

Koorikud on walge werega; nad hingawad üks osa lõpukste, üks osa 
kopsu kotikeste läbi. Nende keha on koorega kaetud. Silmad kokkupantud 
ehk lihid. 
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B. Lahutamine. 

I. Wähjad . Koor kõwa, pää ja selg koore-kilbiga, saba koore-lülidega 
kaetud. Tugewad sõrad. 

II. Lü l i -koo r ikud . Koor pehme, lüliline. Sõrgadeta. 

Kaheksas liit: U s s i d (venaes). 

Usside keha on ümmargune ehk lai ja pitk. Jalgu neil 'polegi. 
Mõned jõuawad seeläbi edasi, et nad end kokku tõmbawad ja wäljasirutawad, 
mõnel on jälle harjakse sarnased liikmed ehk jalajuurikud. Nende keha on 
lihane. Wees ja mullas elawail ussidel on punane weri, sisekonna ussidel 
aga walge. Ussid armastawad märjais kohtades elada ning lautawad end 
munade läbi laiale. Neid on kolm seltsi: M u l d - u s s i d , k a a n i d ja s i fe-
k o n n a - u s s i d . 

I. selts: M u l d u s s i d (annulata, ümmargused ussid). 

1. Wihma-uss (lumbricus terröstris). 
2. Kuld-uss (aphrodite aculeata). 

Muld.ussid on sileda kehaga. Neil on harjaksed ehk käsnad keha liigu-
tamiseks, mõnel 'pole aga neidgi. 

Wihma-ufs (lümibrcus terrcstris) on punaka karwaga, ümmarguse 
pitka kehaga, mille mõlemad otsad peenikesed on; iga lüli küljes on tal kaheksa 
jala tõbikest, mistega ta end edasi liigutab. Silmi ja pääd tal 'polegi. 
Wihma-uss elab niiskes mullas ning sööb mädand taime jagusi ühes mullaga 
mida ta nööri sarnastes paelades öösel mulla pinnal kehast jälle wäljasaadab. 
Talweks lähab ta sügawale maa sisse. 

Kuld-uss (aphrodite aculeata) on mitme -wärwilife karwaga. Kui 
teda wasw walget Hoitakse, siis Hiilgawad ta harjaksed, millega ta keha 
kaetud on, nagu kallid kiwid. Tal on putuka tõugu ehk rööwiku nägu. Ta 
elab Atlantia- ja ka Põhja-meres kalju rahunede wahel ja teu-kodades. 

II. selts: K a a n i d (hinido). 

1. Apteegi-kaan (hirüdo raedicindlis). 
2. LiHt̂ kaan (h. officinalis). 
3. Hobu-kaan (h.-gulo). 

Kaanide keha on pehme naha sarnane. Neil on mitu koopakest, mistega 
nad imewad ehk mida nad keha liigutamiseks pruugiwad. 



-<H 104 s>-

Apteegi-kaan (hirüdo medicinalis) on mustja-rohelise seljaga, millest 
pitkuti kuus pruuni joont üle käiwad; ta koht on kollakas-roheline, musta 
täpidega. Ta! on weikesed terawad hambakesed suus, ning mõlemais keha 
otsades inemise haugukesed. Ta elab mages wees; üksi seiswas wees. Et 
ta werd imeb, selle pärast pruugiwad arstid teda sagedaste haigete tarwis, 
kellel ta paha werd wälja imeb. Teda pruugitakse miljonite kaupa latsa-
rettides, ning looma sugu kauks pea ära, kui teda kunstlikutes tiikides ei 
kaswatataks. 

Liht ehk Ungria «kaan (hirüdo officirnilis) on mustjas-roheline, kuue 
pruuni täpiga ja kollaka kõhuga. Ta on palju wähem kui apteegi-kaan. Ta 
elab lõunapoolseis maades, iseäranis Ungria-maal, kust ta ka nime saanud. 

Hobu-kaan (Irinido gulo) on mustja karwaga ning täppideta. Ta 
elab lompides, imeb kalade, konnade ja ka inimese werd. Ta suus on nürid 
hambad. On ta inimese werd imenud, siis hakkab haaw kergeste paiste-
tämä ning sagedaste sünniwad ka paised haawatud koha pääle. 

III. selts: Sisekonnausfid (entozöa).' 

1. Solke (ascäris lurnbricoides). 
2. Kõhu-ufs (ascäris vermicularis). 
3. Pitk-uss (ströngylus gigas). 
4. Maksa-kaan (distomum heputicum). 
5. Lai-ufs (taenia sölium). 
6. TriHiin (trichina spirälis). 

Sisekonna «ussid on kord ümmarguse, paela sarnase, kord laia, l indi sar-
nase kehaga. Nende suu on imemiseks loodud mille külges weikesed haagikesed 
ehk imemise käsnakesed on. Nad elawad suuremate elajate sisekonnas, ise-
äranis on nad inimese ja majaelajatele piinaks. Nende pesapaik on kõht ja 
soolik, aga neid leitakse ka südamest, rahudest ja sagedaste ka silmadest. 
Nad laulawad end munade läbi laial i ning tahawad ühest elajast sagedaste 
teise sisse. 

S o l k e (ascäris lurnbricoides) on pruuni ehk walkja karwaga 
wihmaussi nägu ning kaswab 5—16 tolli pitkaks. Ta elab inimese ja hobuse 
soolikas. Selle sarnane on 

Kõhu-ufs (ascäris vermicularis) kes aga {paljalt y2 —2 tolli pitku-
feks kaswab ning laste kõhus elab. Ussi-roht on ta surm. 

P i tk -us s (ströngylus gigas) on sisekonna - ussidest kõige suurem: ta 
kaswab 2—3 jalga pitkaks ning elab hobuse rahudes, sagedaste aga ka ini> 
meste rahudes. 

Maksa-kaan (dvLtowum hepäticurn) elab lammaste maksa fees, tuleb 
marjast karjamaast ning sünnitab loomale raske tõbe ehk ka surma. 
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L a i - u s s (taenia solium) on walge. Oma esimese elu-aja elab ta sea-» 
lihas, kus teda t a n g u k s ehk foormaks kutsutakse ja raswas, kus ta lai»ussi 
munadest sündinud. Sööb inimene seda liha, siis saab ta ka ussi oma soolika 
sisse. Lai-usfil on neli imemise koopakest pää-otsas. Ta keha on paela sar-
nane, liikmetest kokkujatkatud. Lai-uss kaswab sagedaste kuni 60 jalga pitkaks 
ja waewab inimest. Ta imeb end paad pidi soolika sisemise külje külge kinni, 
ning kaswab ikka jälle edasi, kui mõni tükk ta küljest ka ärakistakse. 

T r i h i i n (trichina spiralis) on weikene loomake ning elab enamiste sea 
lihas, kus ta weikefe koorekese sees on. Tuleb ta inimese kõhtu, siis sigineb 
ta ruttu ning lähab maü- ja soolika-naha läbi liha sisse, kus ta kurji haigusi 
ehk ka surma sünnitab. 

Sisekonna-ussisi on weel miw, mis meie siin nimetamata jätame. 
Mõned neist elawad kalade sisekonnas, kust nad inimese sisse tulewad ning 
sääl edasi kaswawad. Soojais mais on sisekonna-ussisi, kes naha all elawad 
ja fääl mädanewaid haawasi fünnitawad. 

I . 

Usside wõrdlemine: 

A. Ühendamine. 

Keha Pitk, ümmargune ehk lai, lüliline. Nende weri on punane (sise« 
konna-ussidel walge). Välimised hingamise riistad puuduwad. 

I. Muld-ussid. Liha-kontsud ehk harjaksed jalgadeks. Maal ja wees. 

I I . Kaanid. Koopakefed imemiseks ja edasi liigutamiseks. Wees., 

I I I . Sifekonna-ussid. Jalgadeta. Sisekonnas. 

I I . 

Ülesanne: Wõrdle lüli-elajate liigid niifammuti nagu selgroo-
elajate liigid wõrreldud saiwad. 



Kolmas kõnd. 

M a g u - e l a j a d (gastrozoa). 

Magu-elajatel 'pole midagi sarnadust selgroo- ja lüli-elajatega. Neil 
'pole ei sisemist ega wälimist keha-tuge. Nende keha on pehmest, ila-sarnasest 
lihast, mille ümber nahk nagu kuub lodewal on. Mõnel on weel karbid ehk 
koored keha ümber, mida nagu kapslit lahti kiskuda wõib. Jalgu neil 'polegi, 
sagedaste on nende asemel paljad sitked muskuli otsad. Silmad ja suu ja 
kõrwad neil kül on. Niisammuti ka seedmise riistad, weresooned ja nerwid 
ning mõnel ka mitme«jauline süda. Enam jagu neist elab soolases wees, 
mere»wees. Kuiwal maal ei ela neist ükski, ehk kui neist mõni ka sääl 
siis elawad nad ikka märjais kohtades. 

Üheksas liik: H i m u l i s e d (rnollusca). 

Limuliste keha on pehme, ila-sarnase nahaga. Keha ajab lubja^jagusid 
wälja, millest ta ümber koor kaswab. Enam jagu limulisi elawad wees ning 
hingawad lõpukste läbi. Gdasi-liigutamiseks on mõnel lihased jalad pää küljes 
mõnel paksud lihased kõhualused. Enam jagu muneb, wähem jagu sünnitab 
elawaid poegi. Nende elu-ase on wesi, iseäranis lõuna-mered. Limulisi on 
kolm seltsi: pää- ja lgadega l i m u l i s e d , t i g u d (teud) ja karb id . 

I. selts: Pää-jalgadega limulised (cephalöpoda). 

1. Tindi«kala (s£pia officinälis). 

2. Mere-õmblik ehk kahekfa-jalgne (octopus vulgaris), 

Nende limuliste keha on kahest jaust koos, pääst ja kerest. Neil oi 
suured silmad, ja suu ümber pitkad lihased jalad ehk käewarred, millega nc 
oma saaki püüawad. Käewarte otsas on imemise kohad. Imeb suurem limulit 
end nendega looma külge kinni, siis on looma elu ka otsas, sest et limulil 
ta wee põhja weab. 

T ind i»ka l a ehk seepia (sepia officinälis) pää ümber on kümme kaewal 
millest kaks kehast pitkemad ja ühelt poolt imemise käsnakestega kaetud on. Ta se 
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on walge koorega kaewd. Tuleb waenlane tindi-kala lahedale, siis pritsib ta 
wedeliku wälja, mis wee segaseks teeb. Sest wedelikust saab hääd wärwi, 
seepia. On tindi-kala wihane, siis wahetab ta ka oma keha-karwa nagu 
Ahwrika-maa kameeleon. Ta elab enamist igas Euroopa meres. 

M e r e - õ m b l i k ehk kahekfa ja lgne (octopus vulgaris) on punakas-
hall. Ta Pää ümber on kaheksa käewart, mille otsas imemise lohukesed on. 
Ta silmad on suured. Mere-õmblik elab Atlantia meres. 

II. selts: T e u d (gastropoda). 

A. M a a « t e u d : 
1. Metsa-tigu (arion crnpiricorurn). 
2. Nia-tigu (a. hortonsis). 
3. Tee-tigu (Umax cinerous). 

B. W e e - t e u d : 
4. Muda-kukk (lirnnaeus sfcagnälis). 
5. Laba-tigu (planörbis corneus). 
6. Soo-kukk (paludina viripara). 
7. Portfelani-tigu (cipraea tigris). 

Tigudel on pää ja silmad. Nende keha ümber on lubjast koor, koda, 
mis kruwikombel wäändud on. Koja sees elab tigu. Nad woiwad pää, mille 
küljes kaks ehk neli lihast katsumife-farwe on, ja poole kehaga kojast wälja tulla 
ja edasi roomata ehk ka ujuda. Nende toit on töised limulifed, miste seest 
nad wedelikud wälja imewad. Nad lautawad end munade läbi laiali. Neid 
on kaks jagu. Üks jagu hingab kopsude läbi, maa- teud, töine jagu lõpukste 
läbi, wee-teud. 

A. M a a - t e u d . 

Maa-tigudel on kuklas kotikene, mille läbi nad hingawad. Kõik roniwad 
wäga aega mööda edasi. 

M e t s a - t i g u (ärion ernpiricorurn) on musta ehk pruuni.kehaga. 
Teu-koda tal 'polegi, muud kui kuklas aga paljalt nahk-kilp. Niisammuti ka 
järgmistel tigudel. Tal on neli katsumise sarwe, millest kaks pitkemad, kaks 
lühemad on. Lühemate otsas on silmad. Kõhu all on metfa-teul lihane lott, 
mille läbi ta end edasi liigutab. See tigu elab märjais metsades ja aedades 
ning kaswab 2—2'/ , tolli pitkaks. 

A i a - t i g u (ariou hort6nsi8) on metfa-teu sarnane, aga halli karwaga. 

T e e - t i g u (lirnax ciner&is) on hall ehk mustjas hall, musta täpidega. 
Ta on meie maa tigudest kõige suurem: wiis tolli pitk. Ta elab enamist 
märjais lehtmetsades, tuleb ka sagedaste aedadesse. Ta sööb taime toitu aga 
ka puu-wilja ja mädani puud. Päewal on ta kiwide ehk puu-lehtede all, 
õhtult ja hommikult lähab ta aga toitu otsima. Kui soola ehk suhkurt selle 
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UVL pääle raputakse, \i\§ ajab ta limu wälja, hakkab rabelema ning sureb Pea 
ära. Talweks ronib ta maa sisse. 

B. W e e - t e u d . 
Neil on teu-kojad; nad elawad wees, tulewad aga ikka aeg ajalt wee-

pinnale hingama. 
M u d a - k u k k (lirnnaeus stagnalis). Tal on muna-farnane, koNakas«hall 

koda ja kaks katsumise sarwe. Koja hauk on loogelise äärega, koda ise kahe 
tolli pitkune. Seda tigu leitakse kraamidest ja soost, iseäranis kraawidest, mis 
mäda heina-maadest läbikäiwad. 

L a b a - t i g u (planörbis conieu5) on pruuni, põik - joonelise koja ja 
kahe katsumise sarwega. Ta koda on uuri-wedru kombel kokkukeerutatud 
ning laba. Tigu elab seiswas wees hulga kaupa. 

Soo-kukk (paludina viripara) on kuhja-farnase, pruunja-rohelise kojaga, 
millest kolm punakat põik-joont ülekäiwad. Ta kaswab poolteist kuni kaks 
tolli pitkaks ning on üksi tigude seas, kes elawaid poegi ilmale toob. Ta elab 
tiikides, wee-kraawides ja lompides. — Lõpeks waatame weel ühe wõõra-maa 
teu pääle: 

Po r t se l an i - t i gu (cipraea tigris) on walkjas, ilusa pruuni ja kollaka 
kojaga. Kojal on muna nägu, hauk pitkelik ning ääred hämmastatud. Koda 
on nii paks ja kõwa, et tast ninatubaka toosist ja ilu-asju tehakse. Meie 
kaupmehed müüwad teda odawa hinnaga. Tigu elab Indiameres hulga kaupa. 
Sääl meres elab ka tigu, kelle koda peenikese raha asemel pruugitakse, mis 
kauri'ks kutsutakse. 

UI. selts: K a r b i d (conchifera). 

1. Weikene föödaw ranna-karp (rnytilus cdiilis). 
2. WäHja-karp (dreissena polyrnörpha). 
3. Konna-karp (anodönta cygnöa). 
4. Iõe-karp (ünio crässus). 
5. Auster (östrea edülis). 
6. Suur-karp (tridacna gigas). 
7. Pärli-karp (rneleagrina rnargaritifera). 

Karbid on pääta limulised- Nende koda on kahe kaanega, mis raamatu 
kombel kokku käiwad, silmi ja katsumise-sarwi neil 'pole. Kaaned saawad kahe 
ehk enama tugewa muskuli läbi kooshoitud. Elajal on ühes otsas suu töises 
hauk, mille läbi nad hingawad, wet sissetõmbawad ja wäljalaskwad; nende 
keha on kuue-sarnase nahaga kaetud, mille ümber karbikaaned on. Karbid 
elawad meres, hingawad lõpukste läbi ja laulawad end munade läbi laiali. 

We ikene föödaw r a n n a - k a r p (rnytilus ediilis) on punakas-sinine, 
pitkerkuse koorega. Kaante wahe°kohal on tal pehmed harjaksed, miste täbi ta 
kaljude ja töiste karpide küljest kinnihoiab. Ta elab Lääne- ja Põhja-meres; 
ta liha on muna-sora sarnane. 
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W ä h j a - k a r p (drefssena polymörpha) on mustjas-kollakas, elab jõgedes 
kiwide ja kottade all. 

K o n n a - k a r p (auodonta cignea) on rooste-pruun ehk ka rohelist karwa, 
õhukeste kaantega, mille pääl waud on. Ta kaswab kuni y2 jalga suureks 
ja elab tiikides ning umbjärwedes. Ta on kõige suurem meie maa karp-elajas. 

J õ e - k a r p (unio crassus) on kana-muna sarnane limuline, elab jõgedes, 
kus selge liiwane ehk kiwiline põhi, aga ka järwedes, kust jõed wälja ehk kuhu 
nad sisse jooksewad. 

A u s t e r (östrea ediilis) on halli karbiga, mille kaaned seest poolt walged 
on. Päälmine kaas on lehe-sarnane, alumine aga kumer, mida pidi ta wee 
põhjas ikka kinni seisab. Auster elab enamist igas Euroopa mere rannas 
karja kaupa. Tema kudemise aeg kestab Juuni kuust Augusti kuu lõpuni. 
Sel ajal püütakse teda hulga kaupa ning süüakse elawalt zitroni sahwtiga. Et 
auster oma karbi kinni surub kui ta wangi wõetakse, sellepärast jääb talle wet 
küllalt karbi sisse hingamise tarwis, ning teda wõib nii elawalt kaugele wõõra 
maade sisse wedada. 

S u u r - k a r p (tridacna gigas) on muda-karwa hanko,a, mille sisemised 
küljed walged on. Ta on kõige suurem karp. Täiskaswanud on ta 5—6 jalga 
pitk ning 5—600 naela raske. Ta on peaaegn kolme-kandiline. Tal on nii 
suur jõud, et ta jämeda laewa-köie ja käewarre-jämuse poomi oma kaante 
wahel katki ruijuda wõib. Tema lihast wõiwad nelikümmend meest oma kõhtu 
täita. Karbi-kaanesi pruugitakse pesu-kaussideks ja künadeks. Ta elab India-
okeanis ja Ilma-meres. 

P ä r l i - k a r p (rneleagrina rnargantifera) on halli - rohelist karwa, 
walge triibudega. Karp on kupulaasi sarnane ning seest poolt perlmutri sar« 
nane läikiw. Elaja naha kortsude wahel on pärlid, mis nagu kallid kiwid 
iluehtedeks suure summade eest ostetakse. Pärli-karp elab India meres ja 
Mehhiko lahes. Siin püütakse teda raske waewaga. Ta elab 30—40 jalga 
sügawas wee põhjas, ning sinna lastakse inimesed köiedega alla, kes teda 
ülesse otsiwad ja päikese walgete toowad. Karbid seisawad seni päewa käes, 
kuni limulised sees surnud, siis tehakse nad lahti ja wõetakse pärlid wälja. 

Ülesanne: Worde pää-jalgadega limulised tigude ja karpidega! 

Kümnes liik: J o o n i k u d (radidta). 

Joonikute keha on mitmet moodi: ümmargune, pitkerkune j . n. e. 
Nende suu on ikka kesket keha. Nende liikmed, mistega nad toitu püüdwad, 
tahawad nagu jooned keha küljest wälja. Nende liha on taretant leene sar-
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nane, mõnel on werd, mõnel pole sedagi. Nad kautawad end munade läbi 
laiale, ehk ka wõsude läbi nagu puud. Mõned wõiwad käia, mõned on aga 
elu-aeg ühes paigas paigal. Nende elu-ase on meri. Neid on kaks seltsi: 
h a r j a k s - j o o n i k u d ja m e r e p i l w e d . 

I. selts: H a r z a k s - j o o n i k u d (echinodorrnata). 

1. Mere-siil (Schinus escul£ntus). 
2. Mere-silm (astorias rübens). 

Nende keha on kera, taewatähe ehk lehe sarnane ja on lubjakoorikuga 
kaetlld. Nende jalad ehk liikmed, millega nad oma toitu imewad, on joonte 
sarnased. 

M e r e « s i i l (echirnis escul6ntus) on sinika Harjakste ehk astlatega 
kaetud, mida ta oma wolilikult liigutada wõib. Naha fees on tal haugud, 
miste läbi ta oma jalad wälja pista wõib. Ta elab lõunapoolseis Euroopa 
meredes; kewadelt süüakse ka tema liha. 

M e r e - s i l m (asterias rtibens) on punaka karwaga. Tal on wiis 
jalga, mis ühes kehaga elukale tähe moodi annawad. Ta suu on keha all. 
Mere-silm elab hulga kaupa igas Euroopa meres, kust teda sagedaste sõnniku 
asemele maa pääle weetakse. Tal on palju sugulasi, mis wärwi järele mitmet 
moodi ja wõõras keeles iga üks ise nimega on. 

II. selts: M e r e p i l w e d (acalepha). 

1. Mere-feen ehk milli-mallikas (rnediisa aurita). 
2. Mere«põis (physälia aretüüsa). 

Merepilwede keha on nii pehme ja õrn, et ta juba tükideks lähab, kui 
teda weest wälja wõetakse. Mitmed läigiwad wees öösel ilusa walgusega, 
ning sünnitawad soojemais meredes osast mere hülgamise. — Et niisugust ala-
maid elajaid wäga palju ja isewärwi on, sellepärast räägime siin paljalt 
mõnest. 

M e r e - s e e n ehk m i l l i - m a l l i k a s (rnediisa aurita) on walkja-
punafe karwaga. Loomal on feenekese nägu. Ta jõuab seeläbi wees edasi, 
et ta end kokku tõmbab ja jälle wälja sirutab. Mere-feen elab ka meie 
Lääne-meres. 

M e r e - p o i s (physälia arethusa) on Põie fcmtafe kehaga, mis 
wee sees seisab. Kehast kaswab hari wälja, mis wee pääl on ning tuulest 
edasi aetud saab. Pääle harja on loomal weel läikiwad niidi sarnased 
liikmed, mis ta kord hernetera suuruseiks terakesteks kokkutõmbada, kord jala 
pitkusteks nöörideks wälja sirutada wõib ning mistega ta ka oma toidu kinni-
wõtab ja suhu wiib. Mere-põis käib laewade kõrwas sagedaste penikoormate 
kaupa ning läigib öösel imeliku iluga. 

Ülesanne: Wõrdle harjaks-joonikud merepilwedega! 
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Ürsteistkümnes liik: P o l i i p i d (polypi). 

1. Roheline poliip (hydra vfridis). 
2. Mere-sulg (pennätula rübra). 
3. Kallis-korall (isis nöbilis). 

Poliipid on kotikese sarnase kehaga. Nende suu ümber on puu oksade 
sarnased liikmed, käewarred, mistega nad oma toitu kinnipüüawad. Nende 
alumine pool on lai ning wee Põhjas kinni. Tähelepanemise wäärdsel 
kombel laulawad need loomad end aga laiale. Poliip sünnib munakesest, 
ujub mõni aeg wet mööda edasi ja tagasi ning kaswab wiimaks kui ta keha. 
suur küllalt on, mere põhja kinni. S i i n lautab ta end kahel kombel laiali 
Esimene wiis on see: looma keha lahutab end ülest alla pidi kahte jakku ning 
iga jagu on kohe täielik loom. Tõine wiis on n i i : looma külge kaswawad 
käsna sarnased tükikesed, mistel pea ja käewarred lasuwad ning uus poliip 
on pea jälle jalul. — Poliipid elawad hulga kaupa ühe kännu ümber koos, 
mis kriidist ja lubjast on, mida poliipid omast keha wälja lahutawad. Sage-
daste on niisugused poliipi juuritud, mida k o r a l l i d e k s , nimetakse, ni i 
suured, et nad weest wälja ulatawad nagu saared, miste pääl ka sagedaste 
inimesed elawad. Poliipid elawad enamist meres ning iseäranis Lõuna» 
meredes. Maa-wees elab üksi 

R o h e l i n e p o l i i p (hydra viridis) taretand leene sarnase palja 
kehaga. Ta on tolli suurune. Ta on tagumist pooltpidi wesitaimede külges 
kinni ning nii wisa eluga, et teda tülideks lõigata wõib ja nagu kinnast 
ümber pöörda, ta siiski weel ikka elab ja toitu nõuab. Sügisel muneb ta 
mune, mistest tulewal kewadel loomakesed wälja tulewad. 

M e r e - s u l g (pennatula rübra) on linnu - sule sarnase kehaga. 
Ta känd on pehme, wee Põhjas kinni ehk lahtilt wee sees. Poliipil ise on 
kaheksa käewart. Elab Wahemeres. 

Ka l l i s -ko ra l l (isis nobilis) on paari jala pitkuse ja 4 —6 tolli jä-
muse kännuga. Kännu sisu on punase kiwi sarnane, mille ümber pehme nahk 
on. Kallis-korall elab wahemeres, kust teda päewa walgete tuuakse ning ta 
kännust kallid ilu asju tehakse. 

Kalsteistkmnnes liik: A l g e l a j a d (protozõa), 

Algelajad on kõige wähemad hingeliste loomade seas. Palja silmaga 
enamat jagu näha ei wõi , waid üksi suurendamise klaasi läbi. Nende sise-
konnast ja seedmiste riistadest ei ole seiemaani weel midagi tääda. Täieliku-
matel loomakestel on suu ja uru-hauk, alamatel polegi aga neidgi; oma 
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toidu imewad nad terwe keha läbi sisse. Nad sööwad mädand taime jagust, 
mis wee fees wedelaks saanud. Nende keha on taretand leene sarnane. 
Algelajad elawad mees, iseäranis puhtas mees. Enam jagu neist elab 
meres. Algelajaid on kolm seltsi: I n w u s o o r i d , m a m m i d ja m e r e -
p õ h j a - l i m u . 

I. selts: Inwusoorid (inrnsöria). 
Sugukonnad: 

1. Täpp-loomakesed (rnõnas). 
2. Kellakesed (vortic&la). 

Inwusoorideks nimetakse neid loomakest, kes siis kergeste elusse aswwad, 
kui wedelikusi taimede pääle walatakfe. Nad on kõik weikefed loomakesed 
ning elawad meres ja neis tiikides ehk järwedes, kus palju taimi fees kaswab. 
Nende kehal on enamiste ümmargune mood. Mõned on ka lubja ehk kriidi 
koorekefega kaetud. Nad liigutawad end wee sees weikeste karwakeste läbi 
edasi, mis nende selja pääl kaswawad. Inwusoorid lautawad end keha jau-
tamise läbi laiali mis ära arwamata ruttu loomakeste kogu suurendab. On 
loom kaks tundi wana, siis lähab ta juba kahte jakku, kaheks inwufooriks, 
nelja tunni järele on neid juba neli, 6 tunni järele 8 , 8 tunni järele 16. 
Kui meie nii edasi rehkendame, siis on 48 tunni järele ühest loomakesest juba 
8 miljoni teisi sündinud. Inwusooride lubja koorekestest on meres sagedaste 
terwed lubja ja kriidi mäed sündinud, miseks äramõtlemata arw loomakest 
tarwis on olnud, fest et ühe kant tolli pääle isegi kuni 80 miljoni loomakest 
lähawad. Kõige wähemad praegused tuttawad loomakesed on 

T ä p p - l o o m a k e s e d (manas), kes igas .feiswas wees elawad ja nii 
weikefed on, et neid ühe ainsa wee tilga sees 500 miljoni koos on. 

K e l l a k e f e d (vortic&la) on palja silmaga nähiawad. Neil on 
weikese wask-kellakese nägu; nad on noori sarnase liikmekesega taimede thk 
kiwide küljes kinni. 

L i s a . Niisamuti nagu meie pitk-silma abiga kaugele taewa ruumisse 
waadata wõime, ning fääl tähtesi ja päikesi näha, mistest endine ilm mõtel-
dagi ei mõistnud, nii wõime meie suurendamise klaasi abiga eneste ümber 
õhus, wees ja mullas loomakest leida, mis niisamuti endisel ajal wõõrad 
oliwad. Üheteistkümnema liigi loomakesed elawad nii hästi külmal kui soojal 
maal, ohus kui wees. Nrwatakse, et nii kaugele kui õhu meri ulatab, ka 
elajate riik minna. 

II. selts: W a m m i d (spöngiae). 

1. Pesu-wamm (spongia officinalis). 
2. Iõe-wamm (spongia fluviatilis). 
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ammid on hauklise huniku sarnase kehaga. — Omast kehast ajawad 
nad wedeliku wälja, mis kooreks, puu ehk pehme sarwe sarnaseks koguks lähab, 
elajal on nahk selle kogu ümber ja haukude sees. Wammid toidawad end 
seeläbi et nad wet ja weega ühes weikest loomakest oma hauklife keha sisse 
tõmbawad ja wee wälja saadawad. Wammid on alumist poolt pidi wee 
põhjas kinni. 

P e f u - w a m m (spöngia ofiicinalis) on kollaka ehk pruuni karwaga, 
suures kogus ja elab Wahe-, Ailantia- ja Punases meres. Weest tuuakse 
teda wälja, puhastakse, kuiwatakse ja müütakse.̂  

J õ e - w a m m (spöngia fluviatilis) on roheline pudew ning wei-
keste terakestega täidetud. Ta elab tiikides ja wee kraawid es. 

Ülesanne: 1. Wõrdle inwufoorid wammidega! 
2. Wõrdle poliipid algelajatega! 

III. selts: M e r e p õ h j a - l i m u (bathybius). 

Uema aja looduse-uurijad on mere Põhjas weel elukaid leidnud, keda 
seiemani keegi weel ei tunnud. Need ei näita sugugi üksikud loomad olema, 
waid on kõik üksteise kõrwas koos, siin ja sääl ka mõni lubja terakene seas. 
Nad on mere põhja nagu tekk wälja lautud, iseäranis aga sääl, kus soojemad 
wee jooned merest läbi käiwad. Niisugust elajatest tekki on Ameerika rannas, 
kesk Atlanti meres ja Ind ia meres leitud ning kunstlikute masinate läbi wee 
pinnale toodud. K u i looduse - uurijad meile wiimaks nende loomade üle 
otsust anda jõuawad, siis wõib kül arwata, et nende loomade arw määratu 
fuur on. Mõned looduse-uurijad arwawad, et neist loomadest kõik hingelised 
wälja kaswanud olla. 

Ülesanne: 1. Wõrdle merepõhja-limu poliipidega! 
2. Wõrdle mau-elajate liigid üksteisega! 
3. Wõrdle selgroo - elajad lüli- ja mau-elajatega! 



Piltide seletus. 

i. yuu 
Bilm. 
Kõrw. 
Lifekond. 
Derejooks, süda. 

II. Pi l t : 
1. Gorilja (troglödytes gorilla). 
2. Müraja (mucötas seniculus). 
3. Suurt ekõrwad ega nahkhiir (ple-

cotus auritus). 
4. Mutt, luätas (taipa europaea) 
5. Kodu-karihiir (mus araneus). 
6. Lihtkaru (ürsus ärctos). 
7. Jääkaru (ürsus maritimus). 
8. Kärp (mustema martcs). 
9. Määr, mäger (moles täxus). 

10. Saarm (lutra vulgaris). 
III. Pi l t : 

1. Lõwi (felis leo). 
2. Tiiger (felis tigris). 
3. Surnukaewaja (hyaenacrocata). 
4. Hunt (canis lupus). 
5. Ilwes (f. lynx). 
6. Rebane (canis vulpes). 
7. Känguru (halmatürus gigan-

teus). 
8. Põllu-hiir (hypudaeus arvalis). 

IV. Pi l t : 
1. Kobras, majajas (castor fiber). 
2. LiHt-jänes (lepus timidus). 
3. Ninasarwik (rliinöccrusindicus). 
4. India elewant (olephasindicus). 
5. Eebra (equus zebra). 
6. Sipelgate horkija ehk karu (myr-

meeöphaga jubata). 

T. P i l t : 
1. Mäe-kits (antilope rupicapra). 
2. Kirjak (camelopdrdalis giräfa). 
3. Ühe lüüraga kamel (cam61us dro-

medärius). 
4. Piisonhärg (bos americanus). 
5. Ulg (pnoca vitulina). 
6. Walaskala (balaenamysticetus). 

VI. P i l t : 
1. Oöpik (lusciola luscinia). 
2. Pajutiha (fringilla coelebs). 
3. Siidisaba (bombycilla garrula). 
4. Leewikene (pyrrlmla vulgaris). 
5. Näästas-pääsuke (liiründo 

ürbica). 
0. Melekas (colümba oenas). 
7. Kaarn ehk ronk (corvus corax). 
8. Harakas (pica caudata). 
9. Wainukägu (üpupa 6pops). 

10. Wihmakull (falco peregrfnus). 
11. Kaljukotkas (äquila chrisaetos). 

VII. ^ilt: 
1. Kassikull (bubo maximus). 
2. Hiirekull (butöo vulgaris). 
3. Aras (sittace macdo). 
4. Kägu (CÜCUIUS canõrus). 
5. Wästrik (motacilla alba). 
6. Must rähn (picus martius). 
9. Käblik (troglodytes pärvulus). 

10. Kuldnokk (stiimus vulgaris). 

VIII. P i l t : 
1. Mõtus (tetrao urogallus). 
2. Wasan (phasianus cölchicus). 
3. Kiiwii (vanšllus cristatus). 



4. Melshcmi (anser cinereus). 
5. Pütt (pödiceps cristdtus). 

IX. Pilt: 
1. Krokodil (crocodilus nilöticus). 
2. Konna luukere. 
3. Kilpkonna luukere. 
4. Euroopa kilpkonn (ernys euro-

pdea). 
5. Lihtsisalik (lacerta agilis). 
6. Kameleon (charndeleo afri-

cdnus). 

X. Pilt: 
1. Rästik (pelias berus). 
2. Latsuja mabu(crötalushorridus) 
3. Kuningamadu (boa constriotor). 
4. Roheline konn (rana esculenta). 
5. Mulla konnsisalik (Salamandra 

maculdta). 

XI. Pilt: 
1. Ahwen (perca fluvidtilis). 
2. Laks (salrno salar). 
3. Haug ehk purikas (esox lücius). 
4. Heering (clup&i harengus). 
5. Saga (silürus glänis). 

XII. Pilt: 
1. Angerjas (anguilla fluvidtilis). 
2. Nõgenool (petrörnyzon fluvia

tilis). 
3. Hai (squälus carchärias). 
4. Tuurakala (acipenser stürio). 
5. Kammeljas (platössa flesus). 
6. Raiakala (raja torpedo). 

XIII. Pilt: 
1. Liiwapõrnikas (cicind&a carn-

pdstris). 
2. Wesipörnikas (dytiscus latis-

sirnus). 
3. Sitasitikas (scarabaeus sterco-

rarius). 

4. Lepatriinu (coccinella septern-
punctata). 

5. Rai sa sitikas (necröphorus re-
spillo). 

6. Sehesüifcis(raelolönthavulgäris). 
7. Hernepõrnikas (bruchus pisi). 
8. Waimuke (pteröphorus penta-

dactylus). 
9. Kapsastea (pferis brdssicae). 

10. Siidiliblikas (bornbyx mori). 
11. Wanatont (achcröntia atropos).'. 
12. Puuhõrilaue (sirex gigas). 
13. Murelane (formica rufa). 
14. Mesilane (apis melllfica). 
15. Kumalane (bornbus terrestris). 
16. Kaerasori (gryllotalpa vulgaris). 
17. Kilk (gryllus dornesticus). 

XIV. Pilt: 
1. Tarakan (blatta orientdlis). 
2. Päätäi (pediculus capitis). 
3. Ristiga õmblik(epeiradiadema). 
4. Wihmauss (lürnbricus terrestris) 
5. Lai-uss (tdenia söliurn). 
6. Mulla-kakand (oniscusraurarius) 
7. Harksaba (forficula auricularia)* 
8. Iõe-wähk (dstacus fluviatilis) 
9. Marukärblane (rnusca vorni-

töria). 
10. Härjaparm (aestrus bovis). 
11. Külikärblane (epheraera vul 

gdta). 
12. Wesineitsi (agrion virgo). 
13. Mudakukk (lirnnaeus stagndlis> j 
14. Labatigu (planörbis cörneus). (\ 
15. Sookukk (paludina vivipara). j 
16. Konnakarp (anodonta cygn6a)| 
17. Auster (tfstrea edulis). 
18. Meresilm, meretäht (asteriaff' 

rubens). 
19. Millimallikas (rnedüsa aurita). 
20. Kallis-korall (isis nöbilis). 



T r « k i w e a d . 

Lehekülg 22 loe „Uue-mavilmtt ahwid" asemele „Uue«maailma ahwid." 
„ 35 , Mitmekabjakandjad" asemele Mitmekabjalifed." 
„ 36 » .Sõrakandjad" asemele ^Sõralised." 
v 40 , „Uhekabjalised" asemele „Uhekabjalised." 

92 , «Wõrk-tiiwikud« asemele „Wõrktiiblased.« 
„ 94 „ ,Sihk-tiiwikud" asemele ,sihk-tiiblased." 
„ 95 „ .Pooltiiwikud" asemele „pooltiiblased." 
, 106 „ .Pääjalgadega limulised" asemele ,Pää-jalglased." 

Wähemaid wigasid palutakse lugejat ise ära õiendada ning päälmisi paran-
duši terwes raamatus ette wõtta, kus tarwis. Pi l t V I ja V I I on wahest 
teine teisega ära wahetatud raamatus, palutakse piltisid wiimse tabeli järele 
parandada, kus kõik õige on. 



V5. Iuft ' i (pagar Hoffmann'i majas wene poodide 
wasia)° Eest i raamatupoodides, nii kui E. J . Karow'i (Tartus ja 
Willandis) ja Th. Hoppe Saksa raamatupoodides, meie trükkikojas 
Konditor Borki majas, raadikoja kõrwal Tartus, ja ka Schnakenburg'i 
trüki- ja kiwitrüki-kojas, Marstalli-uulits Nr. 5 Riias ja pääle felle weel 
Kluge & Ströhm'i, Wassermann'i ja Nafthal'i juures Tallinnas, 
Iakoby &• Co: Peruus, Seidelbera: Paides, J . Winher: Rakweres, 
M. Rudolff: Walgas, Th. Lange: Kuresaares, Pödder: Narwas, Trey: 
Wolmaris, Wolfram: Pihkwas ja Winter'i juures Patküllas on saada: 

Abelliino, suur bandiit ehk eluwötja. H. 16 l. 
Ndwokat tohtri ametis. Lustmäng neljas 

waatufes. Hind 25 kop. 
Ameerika metsades. Hind 18 kop. 
Ärakadunud poeg. Niis jutlust saksakeelest 

ümbertöllttud. Hind 25 kop. 
Noslo Kunstülid. Hind 15 kop. 
Eestirahwa öhtone luttustaja. H. 12 l. 
Eesti, Liiwi ja Kuura maa ajalugu. 

Muistsest ajast meie ajani. H. 60 kop. 
Esimesed luuletused, A. Piirikiwi. H. 12 l. 
Esfimene noor juttomees. Hind 25 kop. 
Iggapäiwane koddone Iummalatenistus. 

pind 5 kop. 
Ilus Mageloone. Naga armas ja hale jut 

noore ja manale jutustanud. H. 10 k. 
Iofep Haideni elukäik. Üks ilus jut. H. 20k. 
Jutustused Wenemaalt. Hind 20 kop. 
Kaks jöjawangi.. Hind 20 kop. 
Kalewi poeg. Üks ennemuistene Eesti 

jut. Kaheskümnes laulus. Kolmas 
trük, Hind 1 rubla 20 kop. 

Kassuline kögi- ja majapidbamise raamat. 
Hind köidetud 1 rubla 20 kop. 

Kleine estn. Handgrammatit. Hind 50 k. 
Kodu»lool. Esimene raamat. Hind 25 t. 
Kodu-lool. Töine raamat. Hind 25 kop. 
Kooli-kaart. Liiwi-, Eesti- ja Kuura-maa. 

Saksa-, eesti- ja läti-keeli. Hind 20 k. 
Kooli-seina-kaart. Liiwi-, Eesti- ja Kuura-

maa. Saksa-, eesti- ja läti-leeli. La
keeritud ja rulli pandud. Hind 5 rubla 
50 kop. Linase riide pääl mapi sees. 
Hind 4 rubla 50 kop. 

Koolilteäbus. Hind 30 kop. 
Kulla-wdimus. Hind 20 kop. 
Lagle Leno laul. Hind 3 kop. 
Lehekuu õied. Hind 18 kop. 
Lille põõsas ehk elu ja a r m a s t u s . 

hind 10 kop. 
Loomise saladused. Hind 8 kop. 
Mesilastest ning nende pidamisest. H. 30 l. 
Mo Isamaa. Hind 15 kop. 
Metsa roosid. Lille pöösa ehk elu ja 

armastuse töine jagu. Hind 6 kop. 
Möistlil majapidaja ja laste laswataja. 

Hind 50 kop. 
Nalja Söber. Hind 13 kop. 
Neegri kuningas Kambuda. Hind 12 k. 
Nell Wene Robinsoni. Tõeste sündinud 

lugu mööda läinud aasta sajast. H. 5l. 

Neljas Eesti juttotooja. Hmd 13 kop. 
Neljas Eesti laululooja. Hind 18 kop. 
Oberon, ehk see wägew waimuluningas. 

Hind 20 kop. 
Öitfi Ööpit ehk Naljakad laulud, 

noorte poiste ja neiudele. Hind 6 l. 
Öppetus kuida sa wõid rikkaks jääda. 

Hind 12 kop. 
Piibli salmid katekismusse selletusseks. 

Hind 12 kop. 
Saksakeele õppimise juhhatamine. Töine 

trük. Hind 25 kop. 
Särane Mul'l ehk sada wakka tangusoola. 
Sioni meetilgad ehk süddame toidus. 

Töine jaggu. Essimene ja töine pool. 
Hind 40 kop. 

Söa sannum ja terretamine ehk 10 kaunist 
laulo söa ajal. hind 7 kop. 

Tuletorn. Üks kurblik näitemäng lahes 
waatufes. Hind 50 kop. 

Türklaste hirmsad teud Bulgaria maal 
Türgi-Serbia sõja ajal aastal 1876. 
Hind 15 kop. 

Üks asi on tarwis. Uus jutluse raamat. 
Hind köitmata 1 rubla 60 k., köidetud 
2 rubla. 

Üks ramat Mannast rahwaft. Hind 5 kop. 
Unenägude seletaja. Köit ööstste nägemiste, 

wiirastuste ja unenäude proowitud 
seletused. Hind 15 kop. 

Uus saksakeele oppimise-ramat marahwale. 
1. jagu. Tome trük. Hind 30 kop. 

Uus teekäia ramat, kus sees on ilmalikud 
näggemissed aga waimolitub tähhen-
damissed. 3. jaggo. Hind 20 kop. 

Vabaduse wöitlused. Historialil jutustus 
Hispaaniamaa kaheksamast aastasajast. 
Hind 24 kop. 

Wanne ja õnnistus. Kurblik näitemäng, 
kahes waatufes. Hind 30 lop. 

Weile jutto raamat, kus sees on nelli lent« 
salat jutto. Hind 10 lop. 

Weike külwimees. Hind 40 kop. 
Neike malele sannaraamat. Hind 90 kop. 
Wene-Saksa«Eesti keeli köneajud, nende 

keelte rutuseks kättesaamiseks. H. 60 k. 
Willandi Iutupuhuja. Neli imeliku tõeste 

sündinud lugu. Hind 12 kop. 
Willandi laulik. Töine parandatud trük. 

Hind 25 kop. 
Willi. Jutustus Ameerika maalt. H. 24 k. 

Schnakenburgi raamatllpood 
Tartus ja Riias. 


